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Teqesé
Bektashiane Shqiptare
né Detroit,
e para né Shtetet e Bashkuara,
pér kujtim dhe nderim
té veprimtarisé sé ndritur kombétare
qé zhvilloi né Shqipéri
dhe té shérbimit té shquar njerézor
qé bén né Ameriké,
kété vepér modeste,
autori ia kushton
me admirim.




Abraham Lincoln-i

“Besimi yné géndron né dashuriné pér liri,
té cilén Peréndia e ka rrénjosur né shpirtrat
toné. Mbrojtja joné géndron né ruajtjen e
Jrymés gé e ¢gmon liriné si njé trashégim pér
1€ gjithé njerézit, kudo”.

ABRAHAM LINCOLN
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LINCOLN

HYRIJE
I. XHEVAT KALLAJXHI - Jeta - veprimtaria

Xhevat Kallajxhi, pér vlerat gé mbart si
gazetar, politikan, studiues dhe si atdhetar i pa-
lodhur, ka zéné njé vend té merituar né histo-
riné e Shqipérisé né shekullin e fundit. Nga
historianét éshté cilésuar “njé figuré madhore e
kombit toné&”.

Shqiptaro-amerikani Xh. Kallajxhi lindi né
Gjirokastér mé 25 shkurt 1903 dhe vdiq né
SHBA-&s mé 8 néntor 1989.

Arsimin fillor e kreu n€ vendlindje, t€ me-
smin n€ gjimnazin “Zosimea” té Janinés. Studi-
met universitare i ka ndjekur né Bolonja té
Italis€ dhe i plotésoi me studimet vetjake dhe
pérvojén e jetés.

Zgjodhi gazetariné pér té pérballuar jetén né
moshé t€ re. Ende i ri, 22 vjegar, nxori gazetén
“Labéria” (1925). Pokété vitbotoi “Demokratia”
(1925-1939). Aty botuan firma té njohura té
kohés si Vangjel Koga, Branko Merxhani,
Jorgji Meksi, Et’hem Haxhiademi, Safet Butka,
Javer Hrushiti, Petro Marko, Sterjo Spasse etj.
“Demokratia” u bé gazeta mé serioze né jugun

11



XHEVAT KALLAJXHI

e vendit. “Demokratia”, shprehej Kallajxhiu,
pronari, drejtori, editori i saj, “€shté njé fletore
misioni”. K&t mision, e gjejmé té shprehur né
shtyllat e veganta t& saj qé trajtonin politikén
kombétare, ekonomike, arsimore, sociale et;.
“Demokratia” publikoi gjerésisht lévizjen men-
dore “Neoshqiptarizma” té Branko Merxhanit
dhe té Vangjel Kogés. Gazeta u rezervoi vend té&
posa¢é€m ngjarjeve té réndésishme té Rilindjes
son€ Kombétare dhe figurave té shquara si Naim
Frashéri, A.Z.Cajupi, Abdyl Frashéri, Koto
Hoxhi, Pandeli Sotiri, Cergiz ¢ Bajo Topulli,
Idriz Guri, Thoma Papapano etj. “Demokratia”
pér vite e vite me radhé mbajti gjallé problemin
e Camérisé, Kosovés dhe Pavarésiné e Kishés
Ortodokse Autoqgefale t& Shqipérisé — s& bashku
me “harmoning€ e admirueshme ndérmjet feve
kryesore né¢ Gjirokastér dhe né krejt hapésirén
shqiptare”. Xhevati ishte nismétar dhe drejtues
i fushatés pér t& ngritur pérmendoren e Cergiz
Topullit, i kérkesés qytetare pér shkollé t& mesme
t€ ploté, pér njé ujésjellés gé té plotésonte nevojat
e qytetit, pé€r nderimin e Koto Hoxhit, t&¢ Luftés
s€ Mashkullorés, apo kremtimin e pérbashkét
nga myslimanét e t€ krishterét t& ditéve t& shenjta
t€ Pashkéve, t€ Bajramit etj. Ndérkohé pérkrahu
emancipimin e femrés shqiptare, shkollimin e saj
dhe hegjen e perges.

12



LINCOLN

Pas vitit 1938 Xhevati mori pérsipér detyra
shtetérore. Sé pari kryetar i bashkis€ s¢ Sarandés.
Mé voné, kur u bé bashkimi i trojeve etnike, né
vitet’40, Xhevati, me shumédéshiré e pérkushtim,
shkoi né Gostivar me detyrén e nénprefektit
dhe pak kohé né Tetové né detyrén e kryetarit
t& bashkisé. Né tokat e ¢liruara pérkrahu geljen
e shkollave shgipe, t& institucioneve shqiptare
dhe ushqeu e propagandoi shqiptarizmén si t&
vetmen ideologji pér liri e bashkim kombétar.
“Miqésia me Xhemé Gostivarin ndikoi tek ai pér
t& formuar cetén nacionaliste mé t&€ fugishme t€
asaj treve”. ‘

Ne vitin 1943 e gjejmé kryetar t€ bashkisé
n€ Gjirokastér. N& korrik t& vitit 1943 u arres-
tua nga karabinieria italiane dhe u izolua né
burgun e Vlorés nga ku mundi té arratisej.
Marréveshjen e Mukjes qé siguronte lufté t&
pérbashkét kundér okupatoréve dhe projektonte
njé€ Shqipéri t& pavarur, té liré e demokratike
e priti me gézim t€ madh. Po aq e hidhéroi
prishja e saj nga komunistét nén diktatin e
emisaréve t&€ PKJ, Miladin Popovigit € Dushan
Mugoshés.

Né kéto rrethana t& reja forcoi edhe mé
shumé lidhjet me Mit’hat Frashérin, Hasan
Dostin, Hysni Lepenicén, Skénder Mugon, Jani
Dilon e té tjeré figura té shquara.
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Me fitoren e komunistéve, vendosjen e dikta-
turés né Shqipéri, u mbyll ¢do mundési pér jeté
e veprimtari, ¢cka e detyroi t& marré rrugén e
mérgimit.

S€ pari né Itali, né kampet e refugjatéve. Mé
voné u zhvendos né SHBA. Né& Nju Jork boton
gazetén “Shigjeta” (1950), organ i Frontit Anti-
komunist Shqiptar né SHBA.

Shpejt térhogi vémendjen e botés s& medias dhe
thirret t& punojé si gazetar né “Europa e Lirg” dhe
me vone, perséri si gazetar, te “Zéri i Amerikés”.

Ndihmesg t& vecants Xhevati dha bashké me
peshkop Nolin pér themelimin e Teqesé Bekta-
shiane né Detroit. Teqené e udhéhoqi me sukses
Baba Rexhepi nga Gijirokastra. Ajo u kthye né
nj€é gendér t& madhe fetare dhe né njé vatér
bashkimi pér & gjiths shqiptarét e Amerikés.
Pér kété teqe Kallajxhiu shkroj njé studim t&
vegant€ historik me tity]] “Bektashizmi dhe
Teqeja shqiptare ng Amerike”. Duhet shtuar
se monografiné “Lincoln-i” ja kushton teqgesé
shqiptare né Detroit.

Dekadén e fundit t& jetss (1976-1986),
Xhevati, edhe pse né mosh t& kaluar, drejtoi
pér 10 vjet rresht me sukses t& madh gazetén
“Dielli”. Studiuesit bashk&kohoré pér punén e

vyer si editor t€ Diellit e thirrgn “Kryeplak té
gazetarisé shqiptare”.
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Puna e Xhevatit si atdhetar i pérkushtuar &shté
vlerésuar nga Federata Panshqiptare “Vatra” me
pllakén e bakért me shkronja t€ arta pér pérpjekjet
e tij né shérbim t& popullit shqiptar e t€ Shqipérisé
etnike. Vlerésim t€ veganté i ka béré Kisha Shqip-
tare e Bostonit. Ajo e nderoi me medaljonin me
fytyrén e Shén Gjergjit, emér i shenjtorit g€ mban
Kisha Ortodokse Shqiptare né Boston.

Si shef i Seksionit pér Ballkanin né “Zérin
e Amerikés” dhe komentator i programeve né
gjuhén shqgipe punoi plot 19 vjet. Gjaté késaj
kohe mbajti t& gjallé frymén e shpresés pér liri
e demokraci, te dégjuesit shqiptaré e mé tej, i
bindur se ditét e komunizmit dhe pérmbysja e
tij tani numéroheshin me gishtat e dorés.

Pér kété mision té madh qé kreu, pér gati dy
dekada me radhé, Xhevat Kallajxhiu Departa-
menti Amerikan i Informacionit e ka vlerésuar
punén e tij “Of Patriotic to the Government of
the United States of America”.

Xhevat Kallajxhiu vdiq mé 8 néntor 1989 né
prag & rénies s&¢ komunizmit n€ Shqipéri gjé q€
e pat éndérruar gjaté gjith€ jetés sé tij.

*
* *

Njé ngjarje, jo e zakonshme, né kohén kur
gazetar ishte Xhevat Kallajxhiu, mé lidhi fort e
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meé pas pér dekada me radhé, me radion “Zéri i
Amerikés”. Ishte data 13 mars 1965. Rastésisht,
duke l€vizur poshté e lart butonin e radios, kapa
stacionin “Zéri i Amerikés”. Né lajmin e késaj
dite dégjova té flitej me dhembje e nderim pér
vdekjen e Imzot Nolit. “Zéri i Amerikés” foli
pér ceremoniné madhéshtore dhe nderimet qé i
beheshin n¢ Ameriké né Kishén e Shén Gjergjit,
ku Noli kishte kaluar njé pjesé t& réndésishme
t& jetés s& tij. Mbi kapakun e njé fletoreje t&
zakonshme pér nxénés, shénova me ngut sa
dégjova pér jetén dhe veprén e Nolit. Disa nga
t€ dhénat q¢ jepte komentatori i talentuar i “Zérit
t€ Amerikés” i dégjoja pér heré t€ paré. Xhevati,
komentatori i famshém i “Zérit t& Amerikés”, me
fjalén e tij mé nxiti t&¢ mendoja pér ¢’mund t&
behej pér F. S. Nolin e pavdekshém. Ato infor-
macione g€ dégjova pér ceremoniné e funeralit
t€ p€rmortshém t& Nolit né Ameriké, ndryshonin
shumé si nata me ditén me t& dhénat e thata e
t€ censuruara t¢ shtypit partiak. Nga Tirana u
dérgua pér shqiptarét e Amerikés edhe ndonjé
telegram zyrtar, sa pér t& laré gojén. Kudo
dukej njé paraqitje shumé e rezervuar pér jetén
dhe veprimtaring e Nolit. Kjo binte né sy qarté.
Isha mésues i letérsisé né shkollén e mesme né
Gjirokastér, ndieja detyré t& béja digka mé tepér
se t€ tjerét, sepse ishte ndaré nga jeta korifeu
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1 letrave shqipe. Ato sa dégjova né fshehtési
t€ thellé nga “Zéri i Amerikés” dhe detyra e
mésuesit nuk mé lané t€ qeté. Népér disa klasa u
béné biseda t€ shkurtéra pérkujtimore. Né rrethin
letrar t& shkollés g€ mbante emrin “Migjeni” u fol
pér krijimtaring e Nolit e u recituan poezi t& tij.
Gazeta “Letrari i Ri” nxori njé numér té vecantg.
Lindi ideja q& nga shkolla e mesme “Asim
Zeneli” n& Gijirokastér t& dérgohej njé telegram
ngushéllimi né drejtim t& Kishés s& Shén Gjergjit
né Boston t€ Amerikés. Telegrami, i pérgatitur
prej nesh, ishte modest, i shkurtér, jo mé shumé
se gjashté rreshta. Iu paraqit me ndruajtje drejtorit
si déshiré e disa nxénésve t klasés I1IB. Ai duhet
ta miratonte. Drejtori i shkollés (8.V)) me té cilin
ruaja njé konfidence mirékuptimi, pasi kishte
pyetur “diku” mé tha preré e me z& & ulét:
“Telegram drejt Amerikés? Je ng vete?!...”. Me
kaq u mbyll kjo orvatje pa sukses. Telegramin
bashké& me shénimet e shkurtra gati me iniciale
mbi kapakun e nj& fletores, ruhen si relike t&
shenjta nga njé€ kohg, kur sundonte terrori dhe
dhuna e pérbindshme e diktaturés moniste. N&
ato shénime, aq t& pgrmbledhura, ruhen fjalét e
Xhevat Kallajxhiut, komentatorit t& famshém t&
“Z&rit 1€ Amerikés” nga buronte z&ri i s& vértetés
pér gdo shqiptar ng epokén kom_uniste
Db
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II. KRIJIMTARIA
Veprat biografike dhe historike

Ve¢ shkrimeve publicistike, Xh.Kallajxhiu
ka njé krijimtari mjaft t& gjeré né prozé e né
poezi. Ka shkruar vepra t& llojeve t& ndryshme.
I'suksesshém ka qené si biograf. Jané t& njohura
tri monografité pér tri figurat e médha nga histo-
ria e Shqipérisé dhe Shteteve t& Bashkuara t&
Amerikés: Skénderbeu, Abraham Lincoln-i dhe
John F.Kennedy.

Secila nga kéto biografi ishte e lidhur me
ngjarje t€ veganta. Késhtu “Lincoln”, N, 1961,
u shkrua pér shqiptarét e Amerikés me rastin e 150
vjetorit t€ Presidentit t& Shteteve t& Bashkuara t&
Amerikés,

Biografia ¢ dyts &shts “Skénderbeu”, NY
1975, njé libér manifest pér liri. N& gendér t& vet
ka heroin kombétar t& popullit shgiptar Gjergj
Kastriotin - Skénderbeun. Xh. Kallajxhiun, figura
madhéshtore e heroit legjendar té shqiptaréve e ka
joshur dhe ng shkrime t& tjera. Ai ishte shumé i
dashur pér t, si¢ &shtg edhe ajo e Néné Terezés,
Ali Pashg Tepelengs, Bushatllinjve, udh&heggsve
té Beselidhjes Shqiptare t& Prizrenit, I. Qemalit etj.
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Shkas pér t€ hartuar kété monografi u bé kremtimi
1 500-vjetorit t&¢ vdekjes s& Skénderbeut. Me
kété rast, nj€ jubile jo i zakonshém, shqiptaréve
t¢ Amerikés u fali nj¢ “dhuraté t&€ vogél pér
figurén mé t&€ madhe té historisé sé popullit t&
vet”, Vet€ studiuesi shkruan: “Két€ vepér t€ ba-
zuar n& fakte historike e legjenda e shkrova si
njé ndihmesé t& vogél né pérpjekjen e madhe qé
béné shqiptarét kudo pér té pérkujtuar peséqind
vjetorin e vdekjes sé Skénderbeut”. Librin autori
ua kushton “déshmoréve té Shqipérisé té té
gjitha luftrave pér pavarésiné dhe liriné e saj”.
Eshté vendi t& ndalemi né kété kushtim me té cilin
hapet monografia: Xhevati ua kushton “gjith&
déshmoréve” pa dallim, sigurisht njé ide me
shumé drit¢ bashkimi. Ai nuk i ndan déshmorét
si¢ bénte diktatura komuniste né Shqipéri, e cila
dallonte déshmorét e Luftés Nacionalglirimtare
té udhéhequr nga komunistét, t& ciléve edhe
festat edhe vleré€simet edhe varret ua krijonte t&
-vecanta. Me kéto dukuri demokrati liberal Xhevat
Kallajxhiu nuk pajtohej. Ky qéndrim i Kallajxhiut
pér t&€ patur varreza t€ pé€rbashkéta &€sht€ njé
risi mendimi pér jetén shogérore e politike né
Shqipériné ku sundonte diktatura mé& e ashpér
né vendet e Europés Lindore. Kjo vepér mbeti e
panjohur né atdheun e autorit, sepse né até& kohé si
autori dhe veprat e tij ishin t& ndaluara.
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Vepra né fjal€ sot i shérben edukimit atdhe-
tar t& brezit t& ri né bashkésiné shqiptaro-
amerikane, né Shqipéri, Kosové e kudo gé ka
shqiptaré edhe pse vepra “nuk ka ndonjé risi né
historiné e Gjergj Kastriotit”.

Monografia e treté “John F. Kennedy, kam-
pion i pages dhe lirisé”, NY, 1980, u shkrua
pas bujés s&€ madhe qé shkaktoi vrasja kriminale
e njérit prej presidentéve mé té ri t&¢ SHBA-és.
Autori e trajton két& personalitet si kampion
t€ lirisé, drejtésisé dhe demokracisé pér gjithé
njerézimin. Vepra u prit ngrohté nga diaspora
shqiptare né¢ Ameriké e me gjéré. Pérkundrazi
kjo monografi edhe si “Lincoln”-i “aludojné
qarté pér gjendjen e skllavéruar t& popullit
shqiptar nén regjimin komunist”.

Te gjitha “Veprat biografike tregimtare
t¢ frymézuara nga ideale humane, heroike e
demokratike dallohen pér njé stil t€ shtruar,
emocional e shpeshherz edhe mjaft elegant”.

Né€ radhén e studimeve historike bén pjesé
dhe libri “Bektashizmi dhe teqeja shqiptare
né Ameriké”, NY, 1964. Studimi doli né drité 4
vjet pas suksesit g& patj monografia pér “Lincoln”-
in. Si n€ botimet biografike edhe né studimin pér
bektashizmin dhe teqens shqiptare né Detroit, tek
autori kan€ ndikuar shyme motivet personale.
Familja Kallajxhi &shg familje bektashiane prej
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shumé brezash me njé t&€ kaluar t&€ ndritur atdhetare.
Ajo pati lidhje t€ ngushta me familje té tjera té
médha bektashiane, si¢ &shté familja e véllezérve
Frashéri. Kéto lidhje midis dy familjeve t&¢ médha
bektashiane, po edhe t& krishtera (familja e Koto
Hoxhit, apo katolike, ajo e Pashko Vasés), i
nisén miqgsit€ né Shqipéri, i vazhduan né Turqi
(Stamboll) dhe arritén deri né¢ SHBA, midis
pasardhésve t€ tyre si¢ &shté rasti i Xhevatit dhe
Mit’hat Frashérit. Kéto lidhje midis familjeve dhe
personaliteteve t€ shquara té kohés me besime t&
ndryshme fetare do t& luanin role t& réndésishme
pér fatet e atdheut né periudha t€ ndryshme té
historisé sg tij.

Tek bektashizmi, Xhevat Kallajxhiu dhe tek
teqetéshqiptare, aishihte foleté e zgjimitkombétar
dhe embrionin ku mori jeté shqiptarizma.

I lidhur shpirtérisht me besimin bektashian,
Xhevati luajti njé rol t€ réndésishém né theme-
limin né vitin 1954 té€ tegesé né Detroit nén
hijen e Baba Rexhepit. Eshté e vérteté q& veté
Baba Rexhepi u pérkujdes pér botimin e librit
pér bektashizmin t& Xh.Kallajxhiut. Teqeja qe
pér Xhevatin njé “Welcome spiritual and social
retreat”, si¢ thot€ n& Buletinin Katolik Shqiptar
t& vitit 1990 autori i shkrimit “In memorian” i
nénshkruar “A Friend of Xhevat”.

Me nj€ angazhim t¢ till& shpirtéror, Xhevati
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hartoi dhe botoi librin me vlera t& spikatura
“Bektashizmi dhe teqeja shqiptare né Ameriké”.
NEé vepér del réndésia e bektashizmit né jetén
kombétare t& popullit toné. Aty del miré né pah
se teqeté u béné gendra t€ platformés politike
dhe ideologjike té shqiptarizmés né shek. XIX,
XX. Pér kété té vérteté historike, historia e
kohés s&€ monizmit ka heshtur me prapamendim
dashakeqas. Kjo dukuri akoma reflektohet edhe
n€ kéto 20 vjet tranzicion, sigurisht jo né te&
mirén e shqiptaréve.

Vepra letrare

Xhevati shkroi né prozé e né poezi dhe ishte
suksesshém né t& dyja gjinité.

Né& prozé botoi pérmbledhjen me pjesé
humoristike “Pér t& qeshur”, NY, 1978. Eshté
libér i miré pér té kaluar kohén e liré.

Vepra madhore né prozg, romani voluminoz
“Larg Atdheut” mbeti né doréshkrim dhe na
mungojné t&€ dhénat qé té flasin pér té.

Xhevat Kallajxhiu nuk u shqua vetém si
historian, biograf e mendimtar, publicist e pro-
zator, po edhe si poet me dy véllime poetike
“Lot’ e shpresa”, NY, 1976 dhe “Tingéllimet e
zemrés”, Kaliforni, 1988.

VEllimi “Lot’ e Shpresa” ngérthen né bre-
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ndiné e vet 43 vjersha té€ botuara koh€ pas
kohe né shtypin e mérgimit. VEllimi ka dhe
njé baladé shumé t& bukur t& Bilal Xhaferit pér
Caméring, njé pérkthim-adaptim t& njé poezie
t& nobelistit rus Boris Pasternakut. VEllimi ka
parathénie dhe shénime t& ndryshme shpje-
guese.

Shumé vend zéné vjershat pér martirét e
réné né luftén pér liri e pavarési gjaté Luftés s&
Dyté Botérore. Poezité e késaj natyre e me kété
tematiké, larg pérsosmérisé artistike, kan€ vlera
njohése e dokumentare.

Tematika e gjeré e kétij véllimi ngérthen
vargje t& shumta pér fatin e trojeve etnike shqip-
tare t&¢ Kosovés e t&€ Caméris€ nén sundimin
serb e grek. Jeta e mérgimtarit me véshtirésite,
vuajtjet, mallin pér vendlindjen, Atdheun etj.
zEéné njé pjesé t€ kétij véllimi.

“Tingéllimet e zemrés”. Tematika e kétij vélli-
mi afron me até t€ véllimit “Lot’ e shpresé”. Aty
spikat dashuria dhe malli pér Atdheun, déshira
e mérgimtarit pér t€ par€ vendlindjen, tokén
e t& paréve, po kjo déshiré mérgimtarit i Eshté
mohuar. Véllimit nuk i mungojné as poezité
erotike me personazhe nga jeta baritore, si ajo pér
bareshén, as vjershat pér Shemo Gjirokastritin
apo Mbretéreshén Argjiro, etj.
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Publicistika

Né shkrimet e Xhevat Kallajxhiut zéné shumé
vend botimet publicistike né shtypin e kohgs si
ne gazeta, revista apo botime t& tjera. Shkrimet
gazetareske jang pérmbledhur dhe presin botimin
n€ dy véllime kryesore: Véllimi i paré€ i takon
harkut kohor 1925-1944 dhe lidhen kryesisht me
shkrimet né fletoren “Demokratia”.

Véllimi i dyté i takon harkut tjetér kohor,
viteve t& mérgimit, 1944-1989 dhe lidhen

kryesisht me shkrimet e tija té botuara né
gazetén “Dielli” ng SHBA.

* % %

Dhamé mg sipér njé pérshkrim informues
pér jetén, veprat, krijimtaring poetike e t& tjera
dukuri nga krijimtaria e Xhevat Kallajxhiut,
larg analizave kritike e vlerave g€ mbartin. Kjo
puné i takon s& ardhmes. Sidoqgé t& shprehemi,
krijimtaria e shumanshme e Kallajxhiut meriton
vémendje t& vecanté pér vlerat qé ka. Me té
drejté shtypi i diasporés ka shénuar se vepra e
Kallajxhiut nuk duhet t'y mungojé bibliotekave
familjare e publike na Shqipéri, Kosové, Tetove,
diasporé dhe kudo ku ka shqiptaré.
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III. MONOGRAFIA “LINCOLN-I”

Neve né Shqipéri na ka munguar me kohé
njé libér i tillé si “Lincoln-i”. 48 vjet mé& paré&
kété boshllek e ka plotésuar Xhevat Kallajxhi
me rastin e 150-vjetorit t& Presidentit XVI té&
SHBA-é&s. 150-vjetoriiLincoln-it,né¢ SHBA dhe
né mbaré botén demokratike t&€ kohé&s u kremtua
me madhéshti. Pérjashtim béri Shqipéria dhe
ish vendet diktatoriale t€ Lindjes. N& Shqipéri
pér Lincoln-in n€ két€ pérvjetor sundoi heshtja
e varrit. Pér shqiptarét e diasporés, né veganti
pér shgiptarét e shumté né Ameriké, heshtjen e
theu studiuesi dhe historiani Xhevat Kallajxhi.
Librin e munguar ua dha né doré shqiptaro-
amerikanéve, po né atdheun mémé monografia
pér kété burré t€ madh shteti, g€ vendit t€ vet i
béri shérbime t& pagmuara, kurse né historiné
e botés la gjurmé t€ pashlyera, iu mbyllén
dyert, sepse tek ne nuk frynte era e Liris€; erén
e Peréndimit e pengonte “Perdja e hekurt”. U
desh qé edhe né€ vendin e shqipeve, t€ binte
“Muri i Berlinit”, t€ vinte Jubileu i 200-vjetorit
t€ lindjes s€ Lincoln-it g€ lexuesi i gjeré shqiptar
t€ merrte né duar “librin e ndaluar”, jo vetém
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kag, po dhe t& pérkujtonte me két€ rast njé nga
personalitetet mé t€ ndritura t€ njerézimit.

Kur i urti e i menguri, atdhetari dhe demokrati
i mirénjohur Xhevat Kallajxhi, shkroi e botoi
njé monografi si kjo pér Lincoln-in, me shumg
t€ drejté, ka menduar se késhtu do t&€ shprehte
njé mirénjohje t€ thellé t€ shqiptaréve per
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés. N& atdheun e
Lincoln-it n€ kéto 120 vjetét e fundit, si¢ &shts
shkruar né shtypin e diasporés, bashkatdhetarst
tané gjetén strehé, puné e buké; gjetén liri per
t’u organizuar né shoqata kulturore, mundési t&
botonin gazeta, revista dhe arritén suksese t&
lakmueshme né ekonominé e tyre personale n&
tregun e liré.

Nga gjiri i shqiptaréve t¢ Amerikés dolén njergz
té shquar atdhetaré qé kang béré histori, politikané,
publicisté, shkrimtarg, burra q& me pérkushtim, si
askush tjetér, dolén zot, me lufié e pérpjekje t&
jashtézakonshme pér Shqipériné e re t& pavarur. Si
t€ tillé, mund t€ pérmendim: Peshkopin Theofan
Stilian Noli, mendimtarin brilant Faik Konicén,
historianét Kosté Cekrezi e Kristo Dako, motrat
Qiriazi, Sotir Peci e Kristo Flogi me shumé t& tjers.
Mirésité q€ u kang ardhur shqiptaréve, Shqipérisg,
Kosovés e gjithé t€ tjeréve prej tyre, nuk kané t&
shlyer. Né SHBA ka vepruar e vepron Federata
Panshqiptare “Vatra” me gazetén e saj “Dielli” q&
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pér gati njé shekull u priu shqiptaréve né€ rrugén e
lirisé dhe demokracisé, mbajti t€ gjallé e t& ndezur
problemin e Kosovés deri sot, kur ajo €shté e lir€,
demokratike dhe aspiron Bashkimin Europian
dhe futjen n€ NATO.

Pér sakané béré SHBA pér Shqipéring, i takon
¢do shqiptari, brez pas brezi, q¢ kurdoheré né
jeté t& ruajé si gjéné mé t& shenjté, miqésin€ me
kombin amerikan dhe mirénjohjen e pérjetshme
pér “Tokén e premtuar”. Botimi né Shqipériné
e lire dhe demokratike, e monografis€ pér
Lincoln-in me rastin e 200-vjetorit t& tij, €shté
njé shfagje e vler&simit, e nderimit pér até dhe
miken mé t& madhe t€ tij SHBA-s&.

Monografia pér Lincoln-in nga Xh. Kallajxhiu
éshté hartuar me shumé dashuri, kujdes dhe
me nivel shkencor. N& vepér &shté pasqyruar
¢ vérteta historike e kohés me t& gjitha vlerat
qé mbart me vete. Gjuha e veprés e thjeshté, e
pastér, e rrjedhshme me stil t€ kuptueshém e t€
qarté, japin s& bashku figurén e burrit t&€ shquar té
shtetit amerikan q& me aftési udhéhoqi vendin e
vet drejt lirisé, demokracisg, t€ drejtave njerézore
dhe bashkimit t€ pérjetshém kombétar.

Ne, shqiptarét, kudo ku jemi, brenda dhe
jashté shtetit am& kemi njé histori, njé gjuh&
hyjnore, - shqipen mijéravjecare, njé kulturé
me zakone e tradita té njéjta, por edhe me
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njé qéllim t& pérbashkét qé t€ jemi t&€ liré né
demokraciné Euro-Atlantike dhe t&é bashkuar.
Po t’i shqyrtojmé hallet dhe nevojat tona me
két€ sy, mund t& themi se kemi ¢faré t&€ mésojmé
nga jeta, veprimtaria dhe shembulli i Presidentit
Lincoln. Shqiptaréve u duhet bashkimi dhe
vet€ém bashkimi, ashtu si¢ na duhet uji, buka dhe
drita e Diellit ng jetén e pérditshme. Eshté digka
sublime nevoja e bashkimit kombétar pér ¢do
popull. Shtetet e Evropés bashkimin kombétar e
kané béré me kohé. Edhe Lincoln-i kété nevojé
ndjeu, andaj béri bashkimin e pérjetshém t&
kombit amerikan. Pérjashtim né Evropé bén
Shqipéria, e cila né katér pikat e horizontit
kufizohet me shqiptaré (111). N& Evropé té gjithé
kané hyré t& bashkuar. Po ne?

Ne kemi shumg pér t€ mésuar nga Lincoln-i

Varreza Kombétare — Varreza e Bashkimit
Ishte koha e kulmit t& Luftés Civile (1861-
1865) midis Veriut dhe Jugut. Saktésisht data
19 néntor 1863 kur Presidenti Lincoln me
qeveritaré t€ tjer& t& larté shkoi né fushén e
Gettysburg-ut ku ishte zhvilluar njé nga betejat
mé t€ pérgjakshme t& kohes, Atje rané né
fushén e luftés 23.000 luftstars verioré, 30.000
luftétaré jugor€. Jo pak, 53.000 bij t€ njé néne,
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bij t& Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikés. Né
fushén e Gettysburg-ut u varrosén, pa dallim
prané e prané, pérbri njéri-tjetrit, n€ krah té
njéri-tjetrit, shumé ushtaré t€ vraré t€ Jugut e
t& Veriut, té cilét para flijimit ishin t€ ndarég,
t&¢ armiqésuar pér jeté, sot, n€ pranin€ e veté
Presidentit Lincoln u bashkuan, u véllazéruan
pérséri né¢ amshim, hodhén prapa egérsiné
dhe hakmarrjen e luftés q& i kacafyti pér jeté
a vdekje. Askund né boté nuk kishte ndodhur
ndonjéheré qé armiqté e papajtuar né betejé, né
njé dité t& bukur e t& lumtur, t€ preheshin né
shtépiné e pérjetshme né krah t& njéri-tjetrit, né
até vend qé Lincoln-i e quajti me ligj geveritar
“Vorreza Kombétare” pér t& nderuar t€ gjith€
ata q& rané trimérisht né Gettysburg pa dallim
vendi (jugé-veri), race (€ bardhé - me ngjyr€),
besimi, apo partish politike.

Pér t& gjithé pjesémarrésit e panumért qé
ndodheshin né kété ceremoni nga mé mbresé-
lénéset, pér t€ gjithé qytetarét e Shteteve t€
Bashkuara dhe pér t€ gjith€ botén e ditéve tona,
Lincoln-i tregoi se popullit t& vet i duhej paqja
e lartésimi e jo shkatérrimi, lufta e ndarja, po
bashkimi i pérjetshém i kombit t& ri amerikan.

Lincoln-i me kété frymé universale, tepér
humane, mésimdhénése pér kohén e vet, fjalé e
gjallé pér gjithé njerézimin sot, &shté shembull
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n¢ vecanti pér t€ gjithé shqiptarét kudo qg
jan€. Kemi shumé pér t& mésuar nga “Fjalimi
1 famshé&m i Gettysburg-ut”, ku midis t& tjerash
ai tha:

“Jemi mbledhur pér t& kushtuar njé pjess t&
késaj lufte, si vend glodhjeje t& pérjetshme, pér
ata ¢ dbané jetén e tyre kétu, qé ky komb t&
mund t€ jetojé. Kjo & béjmé ne &shté njé gje
me vend dhe e pérshtatshme. Por, né njé kuptim
mé t€ gjeré, ne nuk mund ta kushtézojmé, nuk
mund ta bekojmé, nuk mund ta shenjtérojmé
kété truall. T¢ gjithé heronjts, t& gjallé dhe t&
vdekur, q¢ luftuan kétu, e kané shenjtéruar aq
shumé sa fuqia joné e varfér nuk mund t& shtoj&
€ as t€ pakésojé asgjé. Bota do ta V&ré re fare
pak dhe nuk do ta mbajé mend pér shumé kohs
até q€ b&jme ne kétu, por nuk do ta harrojme
kurré até q& béné ata trima né kété vend. Na
takon neve & gjithéve qé ti kushtohemi veprés
s€ pambaruar, & cilén ata, q& luftuan kétu, e
pérparuan aq fisnikérisht gjer né kété shkalls”.

*
* *

Nga kéto q& u thané nga Abraham Lincoln-i
n¢ Gettysburg dhe ajo q€ u vendos prej tij mé
pas, sot shqiptarét mund t& mésojn€ shumé,

S€ pari, le t’i bashkojmé ata qé€ patén njé

30



LINCOLN

ideal, liring, po i ndané rrugét q¢€ ndogén né jeté.
Ashtu si Lincoln-i mé pérpara le t€ bashkojmé
t& vdekurit né strehézén e pérjetshme. K&étu dhe
késhtu fillon bashkimi yné, i popullit, i trojeve,
i interesave kombétare dhe shpirtérore. Ng t&
njéjtén atdhe t& z& syri “Varrezat e déshmoréve”
t& mbajtura miré. Ato u takojné t€ rénéve gjaté
Luftés sé Dyté Botérore. Gjaté tranzicionit,
aty kétu népér atdhe, u ngritén “Varrezat e
martiréve”. Edhe kéto u takojné t€ rénéve té
krahut t& shqiptarizmés gjaté Luftés s€¢ Dyté
Botérore.

Njé atdhe, dy palé varre, dy emértime
(“déshmorg” dhe “martir€”) pér ata, q€ edhe
pse kundérshtaré patén njé ideal, - Lirin€ e
Shgqipérisé t& pavarur dhe demokratike.

T’i bashkojmé varret, se ata u flijuan pér
Nénén e pérbashkét. Né shtépiné e pérjetshme
pér shkak t& késaj Néne ne nuk na lind asnjé e
drejté t& lemé bijté tané, kujtimin dhe gjakun
e tyre, trupat e tyre pérjetésisht t€ ndar€ e t&
pérgaré, si popull pa toké e Atdhe t& pérbashkét.
E kérkon nderi yné madhor, - bashkimi, vlera mé
e shenjté q& mbart njé komb né historin€ e vet.

Le t’i bashkojmé t& rénét tek “Varreza e
Kombit”, pa dallim ngjyrash ideologjike e
politike. Ato i bashkon gjaku i tyre, q¢ e falén
pér Shqipériné.
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Shembulli i Lincoln-it na grish qé t& flijuarit
e ¢do krahu e t& ¢do ngjyre, pa “yje” e “shpata
liktori” t& prehen né& pérjetési te “Varreza e
Kombit”, nén hijen e flamurit kuq e zi. Le t& na
zgjojné t& vdekurit. Nisma le t& jeté shembull
bashkimi pér ¢do shqiptar né trojet natyrore qé
edhe kombi yné t& mund t& jetojé.

Ushtrimi i pushtetit

Presidentét e forté e t& suksesshém t&
Shteteve t&¢ Bashkuara t¢ Amerikés kurdoheré
Jjan& mbéshtetur fort ne ligj dhe zbatimin e tij
pa leékundje. Presidentét e shquar t& Amerikés
kan€ nxjerré p.sh. nga fjalét e thjeshta t& nenit
IT t¢ Kushtetutés Amerikane pushtet t& madh
presidencial.

T till€ kan gené presidenti Xhorxh Uashi-
ngton, Abraham Lincoln, Th. Ruzvelt, U.
Uillson, Frenklin D. Ruzvelt. Presidenti Xh.
Uashington u b& figuré kryesore né punét e
jashtme kurse A. Lincoln-i, pér t& cilin e kemi
fjalén, mbahet mend se si e pérdori pushtetin e
garantuar nga neni II i Kushtetutés Amerikane
pér t& zhdukur skllavéring dhe pér té cliruar
skllevérit gjaté Luftés Civile (1861-1865).

Lincoln-i, armik i betuar i skllavéris€, pér
zhdukjen e saj u mbéshtet né Kushtetutén e
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Shteteve té Bashkuara né nenin II, amendamenti
XIII, ku tekstualisht theksohet, citoj: “As sklla-
véria, as shérbimi i detyruar, me pérjashtim té&
rasteve kur kjo shérben si formé& dénimi pér njé
krim, autori i t& cilit gjykohet si fajtor né njé
proces té rregullt gjygésor, nuk ekziston brenda
Shteteve t& Bashkuara apo né ¢farédo zone qé
ndodhet nén juridiksionin e tyre”.

“Shpallja e ¢lirimit” (liris€ s€ skllevérve -
Al), si¢ cilésohet n€ “Shénimet sqaruese”
t¢ Kushtetutés sé Sh.B.A-s¢ &shté béré nga
Lincoln-i né vitin 1863.

Amendamenti XIII (né€neninII t€ Kushtetutéas
sé Sh.B.A) u propozua mé 31 janar 1865 dhe u
ratifikua né 6 dhjetor 1865. Me kété ligj iu dha
fund skllavérisé dhe pér kombin amerikan u gel
njé epoké e re.

Emri i Abraham Lincoln-it, me ligjin pér
zhdukjen e skllavérisé, u b€ i pavdekshém né
Ameriké dhe jashté saj.

Ushtrimi 1 pushtetit mbéshtetet né zbatimin
rigoroz t€ kushtetutés, nenet e sg cilés, sipas
praktikés amerikane nuk mund t€ ndryshohen
kohé e pas kohe, sipas interesave t&€ ndryshme
klanore apo politike.

Ushtrimi i pushtetit sipas shembullit t& Lincoln-
it éshté vler€, éshté merité...

K&té merité historike botérore Henry Kissinger
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né librin “Diplomacia” e shpjegon késhtu: “Asnjé
president, me pérjashtim mbase t& Abraham
Lincoln-it nuk &shté dalluar kaq shumé né historiné
e Amerikés”. Pyetet pérse ka ndodhur késhtu.
Pérgjigjen e marrim pérséri nga Kissinger-i: “Cdo
udh€heqés i madh ka rrugén e vet. E veganta e
tyre (pra edhe e Lincoln-it - A. J.) vijen nga aftésia
pér t€ dalluar sfidat & ende nuk jané t& dukshme
pér bashkékohésit e tyre”.

Dihet: Lincoln-i arriti t¢ sendértojé, mbi
bazén e ushtrimit t& pushtetit dy sfida historike:
zhdukjen e skllavérisé dhe bashkimin e pérjet-

shém kombétar t& Shteteve t& Bashkuara té
Amerikés.

Qeveria e popullit

Sot né bot& abuzohet shumé kur trumbetohet
me vend e pa vend slloganj “geveri e popullit”.
Kur ideja, shprehja e arts “Qeveri e popu-
llit’shpérdorohet pér interesa t& tjera, larg
interesave té sovranit, atéhers geveria nuk &shté
kurré e popullit. Ajo &shts “qeveri” e klaneve
t€ veganta, e partive politike, apo qeveri q€ u
shérbejné interesave t& familjarsve t& zyrtaréve.
Kéto geveri jané nepotike, Qeveri té tilla jané
qeveri pér “pushtet” personal, po kurré pér shtet
ligjor e demokratik.
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Qevering e vérteté té popullit e gjejmé
né€ kuptimin mé té sakté té fjalés né Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés. Tek shprehja “qeveri e
popullit, prej popullit, pér popullin”, ka vérejtur
me t€ drejté analisti Xhevat Kallajxhi, del né
pah kuptimi i vérteté i demokracisé amerikane,
formuluar 146 vjet mé paré nga A. Lincoln-i.

Demokracia amerikane é&shté demokracia
mé e pérparuar dhe mé e konsoliduar né kéto
dy shekujt e fundit.

Abraham Lincoln-i kur béri fjalé pér “qeveri-
n€ e popullit”, sé pari kupton se ajo i takon
sovranit popull, ka dalé nga gjiri i sovranit dhe
do t’i shérbejé me pérkushtim sovranit popull.

Njé qeveri e tillg “e popullit”, ka mbéshtetjen
e gjeré dhe pélqimin e t& geverisurve, €shté ajo
q€ ndryshe nénkupton sundimin e shumicés.

“Qeveria e popullit &shté né angazhim té
ploté t€ sigurojé t& drejtat themelore t& shumicés
s€ qytetaréve, po pa prekur t& drejtat e pakicés.
Qeveria e dalé nga populli siguron zbatimin e
drejté & ligjit, pérpara t€ cilit t& gjithé pa dalim
race, pasurie, rangu shoqéror apo fetar, ndihen
t€ barabarté.

NE& njé shoqéri dhe geveri t& tillé e mbéshtetur
n€ parime demokratike si ato q&é pérmendém mé
lart, shtetasit pa pérjashtim mund t& gjejné t&
gjitha mundésité pér t& béré njé jeté t& liré dhe
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t&€ marrin pérsipér pérgjegjésiné e vetqeverisjes,
“pa gené t€ shtypur nga dora e réndé e shtetit”.
(Cituar nga “Cfaré &shté demokracia?”’, Botim
i Agjencis€ s& Informacionit t€ Shteteve té&
Bashkuara, Dhjetor 1991, faqe 6).

Shpifjet... Génjeshtrat...

N€ kohén ¢ kalon shoggria jong sot, kushdo
déshmon pa ngurrim se shpifjet... génjeshtrat...
sharjet... diskriminimet n& moralin personal
apo familjar jané béré modé. Konkurrenca si né
tregun e mallrave t& zhvleftésuara né mjediset
e politikanéve, partiakéve, parlamentaréve dhe
qeveritaréve kané kapur sferat mé t& larta. Me
shpifje e génjeshtra mund té bésh karrieré té
betonuar, mjaft t& kesh guximin té& shpifésh edhe
per nuset e shenjta, edhe pér motrat e ndershme.
Kur shpif, trillon t& paqena, kur pérlyen edhe
arin, kur génjen me vetédije, kur mashtron pér
té fshehur me vetédije t& vértetén aq sa kércénon
edhe me “koburen” e brezit, merret me mend
bataku ku kané réné zyrtarét e paguar nga xhepi
1 shpuar i taksapaguesve shqiptaré.

Shpifja dhe génjeshtra n& mjediset shqiptare
i kishte réné né€ sy edhe mendimtarit Faik
Konica. Pér két€ qéllim te “Gazeta e Korgés”
(1926) né shtyllén e vet boton njé episod nga
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jeta e Abraham Lincoln-it. E vlen ta pérmendim
pér veté arsyen e thjeshté se tek ne shpifja
dhe génjeshtra jané shkriré e béré njésh me
t& vértetén né njé amalgamé ku nuk mund té
dallosh asnjérén.

Episodi qé tregon Konica &shté ky: “Njé dit&
njé oficer g€ kishte prova té plota pér disa shpifje i
kérkoi presidentit Lincoln qé& t’i botojé. Lincoln-i
nuk i dha leje dhe i tha: “Po t& shkojmé kohén
duke pérgénjeshtruar shpifjet, duhet ta mbyllim
“kété dyqan” se nuk do té na mbetej asnj€ minuté
pér puné”. Dhe shtoi: “Né& qoft€ se veprimet tona
vené mbaré, suksesi yné pér t&€ mirén e popullit
gshté pérgénjeshtrimi i ploté i shpifjeve; n€ qofie
se nuk mbarojmé dot puné, atéheré sikur dhjeté
engjéj t& déshmojné né favorin toné, s’kemi pér
t¢ shpétuar nga dénimi”.

Konica shton dhe kéto: “Sado t& trasha té
ishin té sharat, sado gesharake t& ishin shpifjet
e génjeshtrat, Lincoln-i, kurré s’ka béré kabull
t’i pérgénjeshtronte.”.

Lincoln-i kétu gjykon sipas njé& pasioni per-
sonal té cilin e shpreh shumé qarté késhtu: “Té€
gjithé njerézit mund t’i génjesh pér disa kohé.
Disa njeréz mund t’i génjesh pér gjithé kohén.
Por nuk éshté e mundur té génjesh gjith& njerézit
pér té gjithé kohén”. Cdo koment do t€ ishte i
tepért me kéto fjal€ aq t€ qarta.
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PARATHENIE

Dita 12 Shkurt 1809 éshté njé daté e shénuar
né historiné e Shtetevet t€ Bashkuara. N¢ até dité
lindi Abraham Lincoln-i, té cilin fati e caktoi t&
béhej presidenti i 16-t€ i Amerikés dhe t’i sillte
shérbime té shquara kombit t&€ tij. Abraham
Lincoln-i lindi né njé kasolle t¢ drunjté t€ njé
familjeje t& thjeshté e té varfér pionierésh, né€ pyjet
e Shtetit Kentucky. Si né moshén e foshnjérisé
ashtu dhe né até té rinis€ kaloi njé jeté€ vobeksije
t¢ madhe. Nuk pati mundési t& marré njé arsim
t& rregullt dhe gjer né moshén njézetedyvjegare
punoi si bujk, si druvar, si detar, etj. Kur ishte i
vogél, mezi kreu ndonjé vit shkoll€. Por kishte nj&
vullnet té forté dhe studioi veté, duke zhvilluar né
kéte ményré vetveten. U bé mé né fund avokat
dhe mori pjesé aktive né politiké. Dhe pér hir t&
pérpjekjeve té pareshtura, ndjenjave patriotike
té pastra, ideve liberale dhe ndershmérisé¢ sé
madhe, Abraham Lincoln-i mundi t€ ngjitej, nga
njé shtresé e ulét e shoqgéris€, né majén me t€
larté t& pozités shtetérore.

Né vitin qé& kaloi' u mbushén 150 vjet qysh

1 Autori e ka fjalén pér vitin 1959, - “viti i Lincoln-it”, kur ai
mbushi 150 vjetorin e lindjes (1809-1959). Red.
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prej kohés qé lindi Abraham Lincoln-i. Pér
kété arsye, populli amerikan ia kushtoi vitin
1959 kujtimit t€ Lincoln-it. Gjaté atij viti
u organizuan njé varg kremtimesh e mani-
festimesh té ndryshme né& kujtim t& kétij biri
t& madh e t& pavdekur t€ Amerikés. Ndérkohe
u botuan edhe njé séré veprash t& reja pér
Lincoln-in. Pérveg késaj, 150-vjetori i lindjes
s& Lincoln-it u pérkujtua edhe nga t& gjithe
njerézit e liré kudo. Me kété rast, edhe ne e pamg
t& arsyeshme g€ t’u paraqitim digka lexues-
ve shqiptaré, n€ gjuhén shqipe, mbi jetén dhe
veprat e Abraham Lincoln-it'. Ky botim i yng
nuk &shté njé histori ose biografi e shkruar me
kritere teknike dhe shkencore. Eshté vetém njs
pérshkrim i thjesht€ i bazuar, natyrisht, né fakte
dhe shénime historike.

* * *

Abraham Lincoln-i &sht& njé nga figurat mé
té shquara t€ historisé amerikane dhe njé nga
njerézit e rrall€ t€ botés. Jo vetém né historing

1. Mé 1926 i ndjeri C.A.Chekrezi botoi né Shqipéri njé vepeér té
vogél me titullin “Shpérblesa e Pérploté” mbi Lincoln-in. E
pérktheu shqip nga vepra e shkrimtares sé njohur amerikane
M.R.S.Andrews né gjuhén anglishte kjo vepér e ka titullin
“The Perfect Tribute”, dhe né “té pérshkruhet, né Jormé
romani, njé episod nga jeta e Lincoln-it. Kété pérkthim i
ndieri Chekrezi e ka shogéruar edhe me njé parathénie té

shkruar prej tij, né té cilén ve né dukje disa njoftime mbi
Jetén dhe veprat e Lincoln-it.
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e Republikés s€¢ re Amerikane, por né krejt
até té njerézimit kan€ qené€ t€ pakté ata burra
qé kané léné gjurmé t€ thella t€ veprés s€ tyre,
gjurma t€ cilat nuk mund t'i mbulojé kurré
pluhuri i koh&s. Midis kétyre burrave t€ paktg,
ngrihet lart me madhéshti figura e Lincoln-it si
njeri dhe si patriot. Prandaj populli amerikan e
nderon kujtimin e Lincoln-it pa rezervé dhe pa
ndryshim besimesh politike. Populli amerikan,
duke nderuar Lincoln-in, nuk nderon vetém
njé nga presidentét e tij t€ shquar, por edhe njé
nga burrat e rrallg, t€ cilét, n¢ t€ gjitha kohét,
kané kontribuar - me besimin e apostujve dhe
vendosmériné e martiréve - né rrénjosjen e
ides& demokratike gjaté historis€ shekullore.
Lincoln-i mbrojti gjithnjé né jetén e tij me
vetémohim kauzén e liris€. Foli pér t€ me
vendosméri dhe besim té thellé. Ai qé flet pér
liri né njé ményré t& tillé flet pér t& gjitha kohét
dhe pér t& gjithé njerézimin. Ai tha n€ nj€ rast
kéto: “Pérpjekja pér liri duhet t€ vazhdojé
gjithnjé. Kauza e liris€ nuk duhet t& marré fund
né mbarimin e njé viti ose né mbarimin e njé
shekulli. N& t& drejtén e tyre pér t€ jetuar t& liré
e t& lumtur, t& gjitha racat jan¢ t€ barabarta.
Zemra njerézore &shté me ne... Peréndia &shté
me ne... Gjithé njerézimi duhet t& jeté 1 liré”.
Kéto dhe shumé fjalé té€ tjera t€ skalitura té
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Lincoln-it - drejtuar ndérgjegjes sé njerézimit -
frymézojné kurdoheré shpirtrat e miliona vetéve
pér t& luftuar me guxim ¢do formé té tiranisg.
“Duke u dhéné lirin€ atyre q& jané skllevér,
ne e sigurojmé gjithashtu lirin€ edhe pér ata qg
jané t& liré”, tha Lincoln-i mé 1861. Kéto fjalg
mbajné gjithnjé vulén e s& vértetés. Fakti &shté q&
pas njé shekulli kéto fjalé t& Lincoln-it pérb&jng
njé paralajmérim edhe pér kohén e sotme, kur
bota ndodhet né vigjiljen e njé periudhe t& re
historike, né té cilén mund té vendoset fati i
krejt njerézimit pér shumé shekuj t& ardhshém.
Besojmé se s’ka asnjé njeri q& nuk e kupton
se né epokén toné - g€ cilésohet si njé epoké e
ndritur dhe gytetérimtare - bota ka réné disa heré
né njé humneré shkatérrimesh, persekutimesh,
urrejtjesh e pasionesh, t€ cilat e b&jné njé person
aq skllav sa ¢’ishin edhe ata g liroi Lincoln-i.

* * *

Né njé rast tjetér Lincoln-i tha kéto: “Nuk
déshiroj t€ jem as skllav, as zot skllevérish”.
Kéto pak fjalé pasqyrojné filozofing e politikés
s€ ndérgjegjshme t€ Lincoln-it, i cili luftoi si
skllavéring fizike, ashtu dhe skllavérie politike.
Por ai luftoi njékohésisht edhe njé skllavéri
tjetér, t€ cilén mund ta quajmé skllavéri morale.
Kjo skllavéri - qé robéron shpirtin - konsiston
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né urrejtje dhe né hakmarrje. Qéndrimin e tij
kundér késaj skllavérie Lincoln-i e ritheksoi me
fjalét fisnike q€ pérdori né ligjératén g€ mbajti
pérpara Kongresit kur u zgjodh pér herén e dyté€
president i Shtetevet t€¢ Bashkuara mé 1864.
Fjalét e tij ishin kéto: “Me urrejtje kundér askuyjt,
me mirédashje ndaj t€ gjithéve..”. Me kéto
fjalé - né té cilat vihen n€ dukje ndjenja t€ thella
njerézore - Lincoln-i vulosi nj¢ pakt dashurie.
Gjithashtu me kéto fjalé vihet qarté né dukje
njeriu i zhveshur nga pasionet partizane; njeriu i
liré né shpirt e né trup; véllai i t€ gjithéve, i cili, si
president, géndroi pérmbi grupet dhe partit€ dhe
foli si pérfaqésues i krejt kombit.

Prandaj né ditét tona, n€ t& cilat shpesh heré
urrejtja, cmira dhe hakmarrja duket se pérb&jné
t& vetmet mjete g€ e véné€ né lévizje njering,
pamja e jetés dhe e veprés s& kétij Amerikani
t& Madh shkélgen né njé ményré madhéshtore.
Dhe vlen t& pérmendet kétu se Lincoln-i kujtohet
gjithnjé¢ me fjalét “Honest Abe” pér drejtésing
dhe ndershméring e tij. Né fakt, ai nuk e pérdori
kurré génjeshtrén pér t€ arritur njé qéllim dhe nuk
tradhtoi kurré ndonjé nga idealet e tij pér t€ patur
njé pérfitim politik. Me gjithé két€, edhe Abraham
Lincoln-i, si njeri, kishte t€ meta. Kishte gjithashtu
edhe kundérshtaré, sidomos né kohén gjaté s&
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cilés zhvilloi njé veprimtari t& gjallé politike dhe u
zgjodh Presidenti i Amerikés. Kéta kundérshtaré e
sulmuan me rreptési dhe e pérgmuan me epitete t&
ndryshme. Por, pérséri, t& metat e pakta shuheshin
pérpara virtyteve t€ shumta qé& kishte Lincoln-i,
t€ cilat i njihnin edhe kundérshtarét e tij mé t&
rrepté.

Lincoln-i, i cili jetoi me popullin dhe punoi
pér popullin, ishte i vetédijshém pér realitetin e
gjérave dhe dobésité e njerézve. Por, me gjithé
kété, nuk e humbi nga syts kurré rrugén qé
kishte pér t€ ndjekur. Vendosméria né idealet
dhe karakteri i tij i fortg, e lejuan até qé té€ shkojé
pérpara dhe t& kapércejé ngjarjet e véshtira q&
kishin rén€ mbi kryet ¢ kombit n& kohén kur
ishte ai president. Lincoln-i e pérqafoi me guxim
kauzén e t€ dobétéve dhe ta mjeréve. Me t&
njéjtin guxim ai shpalli kushtin e domosdoshém
pér respektimin e dinjitetit t& njeriut, cilado q&
té ishte raca, gjuha dhe feja ¢ tij.

* * %
Me besim t& thells ndaj Zotit dhe me
ndérgjegje t& pastér ndaj veprés sé tij njerézore,
Lincoln-i deklaroi njé heré se “do ta mbronte

t€ vértetén dhe t& drejtén gjer né vdekje”. Dhe
e mbrojti. Nuk u ndal dhe nuk u tut kurré. Ishte
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i vendosur né mendimin e tij. Ishte gjithashtu
i vetédijshém pér rolin &€ i kishte caktuar fati
t¢ lozte né shérbim t& atdheut. Lincoln-i e
gjente zakonisht frymézimin, pér t&€ plot€suar
misionin e vet, né vetvete, n€ mendimin e tij
t€ garté, né guximin e tij moral, n¢ zemrén e
tij té singerté dhe bujare. Q&ndrimi njerézor i
Lincoln-it, por njékohé&sisht edhe intransigjent
pérkundrejt njé prej problemeve me t€ rénda t&
kohés sé tij, krijoi njé shembull t€ ¢muar pér
t& gjithé ata q&, pas tij, u desh t& pérballonin
zgjidhjen e problemeve t€ tjera t&€ véshtira e &
koklavitura, si né fushén politike ashtu dhe ng¢
fushén ekonomike e shoqgérore.

Lincoln-i e kishte theksuar qarté se shogqérité
lartésohen vetém duke unjohur t€ gjithé pjesétaréve
t& drejta t& barabarta. Ai nuk kufizohej vetém
t& shpallte idera dhe parime, por njékohésisht i
pasonte ato dhe pérpiqej me t€ gjitha fuqité e tija
qé t’i realizonte. Lincoln-i vepronte késhtu jo
vetém se ndihej pérgjegjés pér misionin e tij, por
edhe sepse kishte besim té patundur né t&€ ardhmen
e kombit t& vet. Prandaj shpalli solemnisht se
“qeveria e popullit, prej popullit, pér popullin nuk
do t€ zhduket nga fagja e dheut”. Ky ishte njé nga
trashégimet e ¢muara qé la Lincoln-i, njeri prej
bijve mé t&€ shquar t& Botés sé& Re.

Lincoln-i, ky burré i madh qé lindi né njé
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kasolle t& vogél, plotésoi, si prijés i njé kombi t&
ri, njé mision historik me réndési. Ky ishte njé
mision tepér i réndé dhe Lincoln-i, me gjithé se
e kuptoi tragjeding e Jugut dhe ndjeu dhimbje
t& thell€ pér luftén civile, géndroi i patundur né
bindjen e tij, pasi nuk ekzistonte asnjé justifikim
moral gg t€ lejonte vazhdimin e skllavérisé né njé
vend ku shumica e madhe e popullit déshironte
ndértimin e nj& shoqgérie me t€ vérteté t& liré e
demokratike. “Besimi yné - tha njé heré Lincoln-i
- g€ndron né dashuriné pér liri, t€ cilén Peréndia
e ka rrénjosur né shpirtrat tona. Mbrojtja jong
qéndron né ruajtjen e frymés qé e ¢mon liring si
njé trashégim peér t¢ gjithé njerézit, kudo.

Leon Tolstoi e ka pérshkruar Lincoln-in si
humanitarin mé t& madh t€ botés. Dhe historiani
francez Henri Martin, ka théné se “Lincoln-i do
t€ g&ndrojé né traditat e vendit t& tij dhe t& botgs
si nj& mishérim i popullit dhe i veté demokracisé
moderne”. Lincoln-i besonte q& populli &shte
burimi mé i madh i njé kombi; besonte qé ¢do
njeri i varfér ka t& drejté t& pérmirésojé fatin e
jetés s& tij me mjete t&¢ ndershme; besonte n&
t€ drejtén e t& mésuarit pér t& gjithé njerézit, pa
ndryshim ngjyre ose shkalle shoqérore; besonte
se t€ gjithé njerézit kané mundésiné t& jetojné né
nj€ gjendje t& begatshme, po t& jeté se zhvillohen
aftésité e tyre t& brendshme; besonte se respekti
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ndaj ligjeve duhet t€ jeté si njé faré “fe politike™;
besonte gjithashtu né& traditén e liris€. Dhe
arsyeja qé Lincoln-i foli gjithnj& né favor t€ lirisé
sé mendimit, té lirisé sé fjalés, té liris€ s€ shtypit,
t& lirisé s€¢ mbledhjes dhe t€ liris€ s& fesg.

Mund té thuhet se, pas George Washingtonit,
Abraham Lincoln-i géndron si figura mé e
madhe né kujtimin e popullit amerikan, qoft& se
njeri, qofté si president. Ndofta figura e Lincoln-
it merr njé pamje akoma mé madhé&shtore edhe
pér faktin se u ngjit lart nga njé shkall€ e ulét e
shoqérisé dhe e zhvilloi vetveten né njé€ ményré
t¢ habitshme. Mund t& thuhet gjithashtu se,
pas George Washingtonit - q& quhet “Babai i
Kombit” - asnjé president tjetér né historiné e
Amerikés nuk i pérballoi pérgjegjésité e detyrés
sé tij t& larté me njé vetédije dhe vendosméri aq
t& madhe sa i pérballoi Abraham Lincoln-i, i cili
mundi té arrijé dy objektiva me réndési: zhduku
sistemin e skllavérisé dhe siguroi bashkimin e
pérjetshém té kombit.

* * *

Kané kaluar 95 vjet' qysh prej dités q¢
plumbi i njé atentatori i dha fund jet€s s&
Abraham Lincoln-it né njé koh& kur kishte
triumfuar plotésisht kauza sé cilés ai 1 ishte

1 Ngaviti 1863 kur u vra Lincoln-i deri né vitin 1958 kur autori
i librit punonte pér monografiné kishin kaluar 95 vjet.
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kushtuar me gjithé zemér. Por fjalét e tij, q& i
drejtoi ndérgjegjes sé pérjetshme t& njerézimit
pér drejtési dhe liri, vazhdojné t& qéndrojné t&
gjalla n€ zemrat e krejt popullit amerikan dhe
né zemrat ¢ miliona vetéve né té gjitha anét
e botés. Jané fjalé t& skalitura, té cilat i bé&jné
shpirtrat e njerézve té fitojné gjithnjé njé force
t€ re kundér ¢do sistemi shtypés.

Lincoln-i tha njé heré se “njerézit nuk mund t&
jetojné gjysmé té liré dhe gjysmé skllevér”, dhee
pérshkroi “Deklaratén e Pavarésisé Amerikane”
me kéto fjalé: “Liri jo vetém pér popullin e kétij
kombi, por edhe shpres¢ per t& gjithé botén
dhe pér t€ gjitha kohét e ardhme”. Dhe né njé
rast tjetér ai tha kéto: “Ne duhet t& marshojmé
krah pér krah me armatén e madhe t& lirisé...
Ka njé Peréndi, dhe Ai e urren padrejtésing dhe
skllavériné... Ai qé nuk déshiron & jeté skllav,
nuk duhet t€ pranojé t& keté skllevér. Ata qé u

mohojné liring t€ tjeréve, nuk e meritojné liring
pér vete; dhe nén drejtésing e Zotit, nuk do t&
vazhdojné t€ sundojné njé kohé t& gjaté”.
Abraham Lincoln-i cilésohet si “kampioni
universal i lirisg, drejtésisé dhe demokracisé”
dhe emri i tij &shté béré i pavdekshém jo vetém
né historiné e Amerikés, por edhe né historiné
e gjithé botés. Llogaritet se qysh prej vitit 1837
e gjer sot jan€ botuar né Shtetet ¢ Bashkuara
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mé tepér se 5000 libra, biografi, broshura e t&
tjera mbi Lincoln-in. Jan€ botuar gjithashtu mbi
t& edhe me gindra vepra e biografi né vende té
huaja, né mé tepér se 32 gjuhé t&€ ndryshme.

Pérveg kétyre, n€ t& gjithé anét e Shteteve
té Bashkuara jané€ ngritur me qindra statuja,
pérmendore dhe buste pér Lincoln-in. Ndérkohé
me emrin e tij jan€ quajtur qytete, institute t&
ndryshme, kopshte publike dhe shumé gjéra
t¢ tjera. Gjithashtu pér Lincoln-in jan€ ngritur
statuja e buste edhe né€ disa vende t€ ndryshme
t& botés si né Angli, Norvegji, Filipinet, Francg,
Kubg, Itali e gjetké.

Mund t& themi se nuk ka asnj& njeri tjetér né
boté qé t& jeté nderuar e pérkujtuar aq shumé sa
Lincoln-i si né vendin e tij ashtu dhe né& vende té
tjera. Por, me gjithé kété, mund t€ themi pérséri
se, pér ta béré t€ pavdekshém kujtimin e kétij
Biri t&€ Madh t& Amerikés, ndofta do t€ mjaftonin
vetém dy fjalé: ABRAHAM LINCOLN.

Washington D.C. Prill 1960

XHEVAT KALLAJXHIU
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FEMIJERIA E LINCOLN-IT

I pari i Abraham Lincoln-it quhesh Samuel, i
cili, s& bashku me té shoqen Martha, erdhi nga
Anglia né Botén e Re mé 1637 dhe u vendos né
Hingham, Massachusetts. Ai ishte “Quaker™
dhe kishte shumé fémijé. Pas nj€ kohe tepér té
gjaté pasardhésit e Samuel-it u transferua né
Berks County té Pennsylvania-s ku kishte njé
numér t€ madh “Quaker” - ish englezg, gjer-
mané, holandezg, skocezé etj. Shumé vjet mé
voné, pasardhésit e té€ parévet t&€ Libcoln-it
shkuan né Rockingham County té Virginia-s.
Andej gjyshi i Lincoln-it, Abraham-i, emigroi
né Keuntucky midis vitit 1781-1782, ku pas nja
dy vjete u vra nga Indianét, jo né luft€ por né
pusi, kur po punonte pér t€ spastruar njé copé
toké pér ta pérdorur pér bujgési.

1. "Quaker -t jané anétaré té njé sekii fetar, té cilét kunder-
shtojné ¢do formé 1é despotizmit.  Pérkrahin  pushtetin
geveritar, por njékohésisht kérkojné qé 1é garantohet e drejta
e popullit nga ¢do abuzim nga ana e pushtetit. Respektojné
ligiin, sepse - sipas besimit 1é tyre - “liria pa bindje éshté
konfuzion dhe bindja pa liri éshté skilavéri”. Me gjithé se
Jané kundér pérdorimit 1é arméve, kundér luftés dhe kunder
shérbimit ushiarak, pérséri “Quaker-it ishin (€ parét qé
ngritén krye kundér Anglisé pér pavarésiné e kombit té tyre
1€ ri, dhe ishin gjithashtu té parét gé kérkuan zhdukjen e
skllavérisé.
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Gjyshi Abraham kishte gjashté fémij&, mé i
vogli prej t€ cilévet ishte Thomas-i. Kur u vra
gjyshi Abraham, Thomas-i ishte nja gjashté
vjeg. Thomas-i u rrit me vuajtje té¢ shumta
dhe nuk mundi t&€ mé&sojé dot as t& shkruajé e
t& lexojé emrin e tij. Né Qershor t& vitit 1806
Thomas-i u martua me Nancy Hanks. Kur u
martuan, ndértuan njé kasolle t& drunjté né
vendin Licking River dhe filluan jetén familjare.
Mjeshtéria kryesore e Thomas-it ishte bujqgésia,
por kishte mésuar njékohésisht edhe mjeshtéring
e zdrukthtaris€. Prandaj kur u vendos né
Licking River, Thomas-i shkonte shpesh heré
punonte edhe si zdrukthtar n& Elizabethtown,
ku ndértoheshin banesa, kisha dhe shkolla t&
reja. Elizabethtown ishte disa kilometra larg
nga vendi ku jetonte Thomas-i me t& shogen.
Né Licking River u lindi njé ¢upsg, t& cilén e
pagézuan me emrin Sarah.

Meé voné Thomas-i me t& shogen u shpérngulén
né vendin Harding County, nja gjashté kilometra
n¢ jug t&€ Hodgenville. Atje ai ndértoi njé kasolle
né pikén Nolin River dhe filloi t& merresh me
bujgési. N& até kasolle lindi ai t& cilin fati e
caktoi t& béhej presidenti i 16-t¢ i Shteteve t&
Bashkuara. Ky mysafir i ri, i cili lindi mé 12
shkurt 1809, u pagézua me emrin Abraham, né
kujtim té gjyshit té tij.
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Mé 1811, kur Abraham-i ishte dyvjegar,
familja e tij u shpémgul né Knob Creek. Knob
Creek-u g& ndodhesh nja 16 kilometra larg nga
vendi ku kishte lindur Abraham-i i voggl, ishte njé
zoné me brigje shkémbore, me pyje t€ dendur, me
gremina t€ thella dhe me lugina romantike. Edhe
atjie Thomas-i ndértoi njé kasolle t€ re, spastroi
disa dynym tok&, mbolli misér, patatet € kunguj,
dhe gjuaijti dreré e gjela-deti t€ egér. N€ até vend
familja e Thomas-it qéndroi afro pesé vjet.

Mé 1816, kur Abraham-i ishte shtaté vje,
familja e Thomas-it u shpémgul né vendin
Pingeon Creek, né njé kénd né jugperéndim t€
Indiana-s. Ai ishte njé vend i egér dhe banorét
né t& ishin shumé t& pakét. Kasollja e drunjté e
familjes s&¢ Thomas-it né Pingeon Creek kishte
¢atiné, dyshemené dhe ishte e mbyllur vet€ém
nga tri ané, ndérsa nga ana e katér hynte shiu,
suferina dhe débora. NE até kasolle, pjesétarét
familjes s& Thomas-it flinin né€ shtretér béra
prej drurésh dhe pér shtresé e mbulesé pérdornin
lekuré té shtazéve t& egra. Dhe stinét e dimrit né
até krahiné ishin shumé t€ rrepta.

Abraham-i nuk mundi dot t& merrte njé arsim
t& rregullt. Arsyeja ishte se n€ shumé vende, ku
kaloj moshén e vegjélisé, nuk kishte shkolla. Por
edhe né ndonjé vend ku kishte shkollg, ai nuk
mund té vazhdonte gjaté pér shkak t€ kushteve t&
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véshtira ekonomike né € cilat ndodhej familja e
tij. Me gjithé két&, mé paré se familja e Thomas-
it t& largohesh nga Kentucky, Abraham-i dhe
motra ¢ tij Sarah shkuan pér t&€ mésuar, pér nj&
kohé t€ shkurtér, n€ njé faré shkolle q& kishte
celur njé i quajtur Hazel Dorsey.

Hazel Dorsey nuk ishte njé mésues i karierss
dhe shkolla e tij - e cila ndodhej disa kilometra
larg nga kasollja € Thomas-it - nuk mund t
quhesh shkoll€. Dorsey ishte njé njeri i mirg,
dinte t& shkruante e t€ lexonte dhe njihte rregullat
fillestare té matematikés. Prandaj vetém kéto
gjéra mund t’u mésonte nxénésve t& tij fshatars,
Pér kété shérbim, komuniteti i paguante njé
shpérblim t& vogél. Bile né kohét e lira ai merre;
me punéra bujgésore dhe priste dru.

Dorsey kishte simpati pér Abraham-in e
vogél dhe e ndihmonte q& té mésonte sa me
mirg, se e shihte g€ kishte njé zell t& madh pér t&
mésuar. Por, me gjithé két&, Abraham-i mundji
ta vazhdojé shkollén vetém nja gjashte muaj.
Rruga e gjaté dhe dimri i keq e pengonin fort.
Pastaj ndonése i vogél, duhesh t& ndihmonte
edhe t€ atin me ndonjé puné t& lehté.

Por pérséri, vlen t& thuhet kétu se Abraham-j
mundi t€ mésojé t& shkruajé e t& lexojé, ng
radh€ t€ paré€, pér hir t€ interesimit t¢ madh
g€ tregoi néna e tij Nancy, dhe, né radhé te
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dyté, pér hir t€ kujdesit t€ veganté qé tregoi
mésuesi-druvar, Hazel Dorsey, Nancy Kkishte
njé dhémshuri t€ thell€ pér birin € saj Abraham-
in dhe déshironte me gjith€ shpirt q€ té€ shihte
njé fat mé t&€ miré pér ‘t€, por, mjerisht, nuk
pa kurré njé shenjé té tillé. Abraham-i ishte i
vetédijshém pér dhémshuriné dhe aspiratat q&
kishte méma e tij pér ‘t€. Prandaj né dashuriné
¢ saj gjente ngushéllim dhe forconte shpresat
pér njé té ardhme mé t€ mir€. Dhe disa vjet mé
voné ai tha kéto: “Cka jam e ¢ka shpresoj té jem
i a detyroj mémés s’ime engjéll”.

Nancy vuajti téré jetén e saj. Qysh né fillim e
gjer né mbarim nuk pa kurré njé dit€ t&€ bardhé.
Ndoshta &shté e tepruar, por thuhet se ajo, duke
mos qené né gjendje t& blente gjilpéra, i qepte
ndérresat ¢ familjes me thumba prej pishe!
Kjo tregon se né ¢’gjendje t€ mjerueshme
ndodhej familja ¢ Thomas Lincoln-it. Por kjo
gjendje nuk vazhdoi njé kohé & gjaté, t€ paktén
pér Nancy-n, e cila u sémur nga “sémundja e
quméshtit” dhe mé 5 tetor 1818 mbylli syté
pér jeté. Nga kjo sémundje vdiqén né€ Pingeon
Creek edhe disa té tjeré, dhe vdigén pa asnjé
shérbim mjekésor, pasi né ato vende, né mes t€
pyjeve, nuk kishte doktoré.

Kjoishteasikohe jetae véshtiré g€ pérballonin
pérgjithésisht pionierét...
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Besohetse Nancy vdiq né moshén 35-vjegare.
Nuk dihet me saktési as vendi ku lindi dhe as
data. Emri i saj filloi t& kujtohet e té nderohet
shumé vjet mé& voné kur i biri Abraham u bé i
famshém. Mirépo atéheré njerézit qé e kishin
njohur ose paré Nancy-n ishin shpérndaré ose
kishin vdekur pothua q& t& gjithé. 1 vetmi nga
kéta q& kishte mbetur akoma gjallé ishte William
Wood-i, i cili kishte gen& dikur né Indiana njé
nga fqinjét e Thomas Lincoln-it pér dy vjet me
radhé dhe kishte kaluar njé naté té téré prané
shtratit t€ Nancy-t kur ra e sémuré dhe vdiq.
Wood-i e kishte njohur miré. Nancy-n dhe
kishte paré vuajtjet e saj t& tmerrshme, t& cilat
ajo i pérballonte me njé durim t& guditshém. E
kujtonte gjithnj& me admirim pér shpirtin bujar
dhe sjelljet e saj fisnike. N& moshén 82-vjegare,
William Wood-i i béri William Herndon-it!, mé
15 shtator 1865, kété deklaraté mbi Nancy-n:

“Abraham-i u zhvillua mendérisht dhe vuri
baza morale ngaméma e tij e miré. Zonja Lincoln
ishte nj& grua shumé e zgjuar dhe e mésuar.
Ajo kishte njé zgjuarsi natyrale t¢ madhe. Ishte
njé grua e sjellur, fisnike dhe zemérmiré. Ishte

1 William Herndon e njohu miré Abraham Lincoln-in, sepse
shumé vjet mé voné, mé 1844, kéta té dy u béné ortaké né
njé zyré avukatore né Springfield t¢ Shtetit Illinois. Dhe mé
1889 Herndon-i, s¢ bashku me J. W, Weik, botoi njé vepér né

tre volume mbi jetén e Lincoln-it me titullin “The True Story
of a Great Life”.
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njé e krishtere e sektit baptist. Ishte nj&€ grua e
pashme dhe e singerté. Uné nuk besoj g€ ajo
vdiq kryesisht nga “Sémundja e quméshtit”.
Ndofta kjo ndihmoi pér vulosjen e fatit t& saj”.

Fleta e fundit e librit t& jet€s plot hidhérime
t&€ Nancy-t u mbyll midis lotéve t& t& shoqit,
sidomos t& fémijéve t& mjeré, t& cilét e vajtuan
njé kohé té gjaté. Varrimi i Nancy-t u bé né njé
ményré té thjeshté - ashtu sikundér e thjeshté
kishte gené edhe jeta e saj - nga i shoqi, nga t&
dy fémijét dhe nga disa fginj t& tyre. Kur vdiq
Nancy, Abraham-i ishte 9 vje¢ dhe motra e tjj
Sarah 11 vjeg. Me vdekjen e Nancy-t gjithé
barra pér punét e shtépisé ra mbi kurrizin e
njomé t& Sarah-&s, ndérsa Abraham-i i vogel
i u shtrua punévet t&€ jashtme t€ ndryshme s&
bashku me t& atin.

Né& shtépiné e Thomas-it mungonte ¢do gjé.
Me vdekjen e Nancy-t mungoi edhe dashuria
e nénés. Prandaj motér e vélla mblidheshin
shpesh heré koké mé koké né ndonjé kénd t&
kasolles dhe gqanin me ngashé&rim oré t€ téra.
Jetimét e mjeré gjenin njé faré€ ngushéllimi
vetém né lotét qé€ buronin nga fundi i shpirtit t&
tyre t& zhuritur.

Pasi kaluan shumé& muaj, Thomas-i e pa se né
kasollen e tij ndihej nevoja pér njé grua tjetér. Né
até rast mendja i vajti tek Sarah Bush Johnston,
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e cila banonte né Elizabethtown, n& Kentucky.
Sarah quhej edhe me emrin Sally. Thomas-i
e kishte njohur kur punon si zdrukthétar né
Elizabethtown. Burri i saj Johnston kishte vde-
kur dhe ajo kishte mbetur e ve me tri femijé:
me njé djalé dhe dy vajza, t& cilét quheshin
John, Matilde dhe Sarah. Thomas-i u nis pér né
Elizabethtown, ku mé 2 dhjetor 1819 u martua
me Sally-n. Pas disa javésh u kthye né kasollen
e tij n€ Pingeon Creek, duke sjellur me vete njé
njerké pér Abrahamin dhe Motrén e tij Sarah.
Sally ishte nj& grua e forté, e pashme, e qeshur
dhe e gézuar. Ishte krejt e kundérta e natyr€s
melankolike t& Nancy-t. Me arritjen e Sally-t,
rrethi familjar i Thomas Lincoln-it u shtua,
pasi ajo, sé bashku me mobiliet dhe orendité €
shtépisé solli me vete edhe t& tri femijét e saj.
Porsa arriti, Sally pastroi e rregulloi banesén €
braktisur t& Thomas-it. Lau, pastroi dhe filloi
t€ ushqgejé me kujdes t& dy fémijét e mbetur
shkreté t&¢ Nancy-t. Abraham-it i hoqi cergat
e vjetra, e veshi si¢ duhesh dhe e dérgoi né
shkollén e fshatit s& bashku me t& tjerét. Ajo e
nxiste Abraham-in qé t& mésonte. Duket se vuri
re disa cilési té rralla tek aj djalé i rritur né pyje.
Dhe e quajti Abraham-in djalin mé t& mir& q&
kishte paré né jetén e saj. Pér kété dhémshuri
dhe kujdes qé tregonte Sally, Abraham-i filloi
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ta shihte jo si njerké, por si njé méme té vérteté,
si njé grua fisnike q€ e béri ta ndjente veten, pér
té parén heré&, njeri.

Abraham-i vazhdonte shkollén, ndihmonte
t€ atin né punéra t€ ndryshme dhe studionte veté
duke shkruar, me njé kokérr qymyr, mbrapa njé
lopate té drunjté, t€ cilén e pérdorte né vend
t¢ dérrasés sé zezé. Abraham-i lexonte ¢do
gjé qé i binte n€ doré. Né fillim, né& kasollen e
Thomas Lincoln-it ndodheshin vetém kéto tri
libra t& vjetra: njé Abetare, njé Ungjill dhe njé
Almanak, té cilat Abraham-i i kishte studiuar me
rrénjé. Kur erdhi Sally solli me vete edhe kéto
libra: “Jeta e Robinson Crusoe”, “Pérparimi i
Pelegrinévet” dhe “Prallat € Esopit”. Edhe kéto
libra Abraham-i i studoi me rrénj€. Vecanérisht
me studimin e Ungjillit, ai mésoi t&€ vérteta e
médha morale dhe formoi stilin dhe ményrén e
tij pér té shkruar e pér té folur.

Mé voné Abraham-i studioi “Historin€ e
Shtetevet t& Bashkuara”, “Dekllaratén e Pavaré-
sisé”, “Kushtetutén” dhe “Jetén e George Washi-
ngtonit”. Kéto vepra ai i bleu me t& hollat q&
fitoi duke punuar disa dité pér Josiah Crawford
pér 25 qindarka né dité.

Librat q¢ pérmendém mé sipér pérbénin
krejt bibliotekén e Abraham Lincoln-it gjaté
kohés qé ai jetoi né Pigeon Creek. Me gjithé
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két€, ai kishte rast t&€ lexonte edhe vepra té
tjera. Crawford-i huante, heré pas here, libra t&
ndryshme Abrahamit pérkundrejt ndonjé pune
t€ vogel g€ ky i bénte atij.

Edhe né Pigeon Creek Abraham-i vazhdoi
né shkoll¢ vetém gjashté muaj, duke plotésuar
késhtu - s& bashku me t& gjashté muajt e Knob
Creek-ut t&¢ Mektucky-t - njé vit shkollé t& rre-
gullt. Me gjithé kété, me kété pak shkollé dhe
me studimet e béra veté, Abraham-i zhvilloi
mjaft njohuringé dhe imagjinatén e tij né njé
moshé fare té re.

Shpesh heré ai shétiste vetém né pyje dhe
lexonte me z€ & larté shumé gjéra nga ato qé
kishte mésuar veté. Shkruante ku mundte dhe
lexonte sa mundte. Mbrémanet zakonisht shtrihej
né dyshemen€ e kasolles dhe lexonte e shkruante
né dritén e zjarrit. Edhe né méngjes bénte, shpesh
her€, t€ njéjtén gj€, dhe nuk tundej gjer sa e thérriste
me zemérim i ati q& t& shkonte t& punonte.

Abrahamit i pélgente vetmia, por nuk ndahej
edhe nga shogéria. Dhe sa heré ndodhej mé
ndonjé mbledhje t& migve t& tij kishte déshiré
té kallézonte anekdota e historira. Shprehja e tij
ishte ¢ leht¢ dhe térheqése. Ai ishte gjithashtu
i urté dhe i sjellur. Pér kéto cilési, ai shquhej
ndérmjet shokéve t& moshés s& tij dhe qé& t&
gjith€ e rrethonin me simpati.
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Abrahami kishte njé zemér shumé té€ miré
dhe nuk donte t’i bénte keq askujt. Ndjente
dhembshuri edhe pér kafshét dhe mizat e dheut.
Njé ditg, véllai i tij me tjetér baba, John-i, zuri
njé breshké dhe e pérplasi disa heré pas trungut
té njé peme, duke e béré t& vuajé shumé. Atje
u ndodh edhe Abrahami, i cili u pikéllua tepér
nga kjo pamje dhe filloi t& japé disa késhilla,
me gjithé se nuk ishte mé i madh se 15 vjeg.
Abrahami tha se nuk éshté miré t& pérdoren keq
as edhe kafshét. Tha gjithashtu se “edhe kafshét
kané shpirt dhe jeta pér ‘to &shté aq e €mbél
sa ¢’éshté edhe pér njerézit”. K&t€ episod e
kallézoi mé& voné motra e John-it, Matilda.

Né moshén 16 vjegare Abrahami njihej miré
pér fuging e tij t&¢ madhe. Asikohe ai punonte
né dyganin e njé kallajxhiu né Gentryville.
Punonte gjithashtu duke preré dru né pyll dhe
duke béré punéra t& vogla né bujgit fqinj. Dhe
pasi ishte shakaxhi dhe i leze¢gm n¢ kallézimin
e anekdotave dhe historive, dhe pasi e bénte
¢do puné mir&, ¢do familje né Pigeon Creek -
numiri i té cilavet arrinte né disa dhjetéra - ishte
e gézuar kur shkonte Abrahami pér t& kryer
ndonjé puné t& vogél. N& moshén 17 vjeg ai e
pérdorte sopatén me njé lehtési t& madhe, duke
preré dru né pyll. Gjithashtu ai, me njé grusht,
mund té rrézonte pérdhe ¢do njeri. N& moshén
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18-vjegare Abraham-i ishte djaloshi mé i gjaté
dhe mé i forté ne pyll. Ishte i hollé, me shpatulla
t€ gjera, me kémbeé t& médha, me duar t¢ médha
dhe me njé fytyré jo t& pashme dhe melankolike.
Dhe pasi ishte shumg i giaté, njé dité njé nga
shokét e tij i béri me tallje kété pyetje:

- Sa té gjata duhet t€ jené kémbét e njeriut?

- Aq € gjata sa t@ arrijng gjer né toké. - u
pergjegj Abrahami.

o

MEé 2 gusht 1826 nj
kasollen ¢ familjes 58
dité¢ u martug motra e
Aaron Grigsby-n. Me
u nda nga rrethj ; Abr,

€ rreze gézimi hyri né
Thomas Lincoln-it. Até
Abrahamit, Sarah, me
gjithé se me kété martese

i ahamit motra e tij Sarah -
e ?: a Kishte Zevendésygr deri-diku dashuring e
memes Nancy - parggr;

e ' ai u gézua qé ajo gjeti
latin ¢ saj. Por. mje

risht, pas disa kohésh, njé zi

¢ re ¢ mbuloi kasollen e Thomas Lincoln-it Mg
20 janar 1828 Saral vdiq nga lindja né moshén
2l-vjecare. Kjo vdekje i pikélloi qé t& gjithg,
vecanérisht Abrahamin., _

Pas késaj ngjarje tepér té tnshtuarshmej
Abrahami shkoi né Anderson Crekk dhe ndértoi
nj¢ barké pér té cuar udhétaré dhe mallra nga té
dr_\- anct ¢ lumit Ohio. Né até vend ishte njé piké
trafiku me réndési midis Veriut dhe Jugut. Gjaté
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kohés q&€ punoi atje, Abrahami pa t&€ kalojné
tregtaré 1€kurésh té shtazéve t€ egra, tregtaré
skllevérish, avokaté, lojtaré cirkujsh etj. Pa
njeréz q€ pér t€ holla ishin gati t€ bénin ¢do gjé
t€ keqe. Pa gjithashtu edhe njeréz qé€ mbanin né
duart e tyre flakén e besimit e t&€ liris¢ pér té
ndriguar rrugén e historisé.

NEé vjeshtén e vitit 1828, kur ishte né moshén
18-vjecare Abrahami hyri né shérbim t&€ James
Gentry me 8 dollar€ né muaj pér té guar njé& barké
t&€ madhe, t€ ngarkuar me prodhime bujqésore, né
gytetin New Orleans, duke lundruar népérmjet
lumit Ohio dhe lumit Mississippi, g€ quhet “Ati i
Ujravet”. Ky udhétim, i cili u krye me mundime
dhe rreziqe ishte njé eksperiencé e madhe pér
Abrahamin. Gjaté kétij udhétimi ai pa shumé
gjéra. Pa qytetin mé t€ madh t& jugut, t€ asaj kohe,
pa rrugét dhe skelén e bukur t& tij; pa vendin ku
Andrew Jackson-i - presidenti i 7-t€ i Shtetevet
t€ Bashkuara - fitoi famé si heroi i popullit, disa
vjet mé paré; pa mbi té gjitha, pér t& parén herg,
edhe tregun ku shiteshin zezakét skllevér!

Abrahami kishte dégjuar me kohg t& flitej rreth

I Qysh né vitin 1619 njé anije holandeze =barkoi né skelén
Cheseapeake, né Virginia, njé grup prej 20 zezakésh. Ky
ishte i pari grup skilevérish qé u soll nga Afrika né Ameriké
pér t'u pérdorur pér puné bujqésore. Mé voné u sollén té
tjeré zezaké. Numri mé i madh i tyre u soll nga viti 1750
gier né vitin 1880. Mé 1808 Qeveria Federale Amerikane
e ndaloi me ligj sjelljen e zezakéve afrikané si skllevér né
Shtetet e Bashkuara.
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skllevérve, por nuk kishte paré me syté e tij qé
burra e gra, si edhe fémijé - t& rrémbyer me zor
nga gjiri i mémave t€ tyre - t& shiteshin né& ankand,
sikur t€ ishin kafshé! Kjo pamje e tmerroi dhe la
vrage t€ thella né shpirtin e tij. Dhe n& kété rast q&
ai tha se nuk do t€ pranonte kurré t€ ishte njé skllav
dhe aq mé pak njé zot skllevérish. Tha gjithashtu
se, po t’i jepej rasti, do ta luftonte skllavéring me
t€ gjitha fuqité e tij.

Pas disa ditésh, si e ngarkoi barkén me sheger,
pambuk dhe duhan, Abraham-i mori rrugén e
kthimit s& bashku me njerézit q& kishte nén drejti-
min e tij. Gjat€ udhétimit mendimi i tij drejtohej
shpesh heré nga pamja e tmerrshme e tregut t&
skllevérve. Dhe njé psherétimé e thelle i dilte
nga fundi i shpirtit pér kéto qenie njerézore q¢
shfrytézoheshin pa méshirg!

Kur u kthye né vendin e tij, ai u pérvesh
pérséri punés duke pé&rdorur heré sépatén,
heré kazmén, heré parmendén. “Duket se kam
lindur vetém pér t€ punuar rénd€”, i tha njé
heré njé shokut té tij. Dhe pushoi késhtu nj&
kohé t& gjaté, pér gjer sa Thomas-i vendosi t&
shpérngulej pérséri familjarisht né njé vend
tjetér. Dikush i kishte lavdéruar viset e bukura
té Shtetit Illinois. Prandaj Thomas-i vendosi té
shkojé atje.

Késhtu, né fillim t& marsit t& vitit 1830, familja
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e Thomas-it u nis me dy gerre t€ térhequra nga
buaj pér n€ vendin Decatur, n€ t€ cilin arriti pas
njé udhétimi q€ zgjati dy javé. Atje Thomas-i, i
ndihmuar nga Abraham-i, ndértoi njé€ kasolle tjetér
nja 13 kilometra né jugé-peréndim t€ Decatur-
it, afér lumit Sangamon. Nga ky vend, familja e
Thomasit, - pasi kaloi njé dimér t€ rrepté dhe me
déboré t&¢ madhe midis vitit 1830-1831 - u nis pér
né vendin Coles County, t& Shtetit Illinois.

Né Coles County, qé ishte ndalesa e fundit,
familja e Thomas-it ndértoi njé kasolle t& re
dhe ¢eli njé toké pér t&€ mbjellé misér, patate,
fasule dhe t& tjera prodhime bujqésore. N&
kéto punime Abrahami dha ndihmén e tij mé t€
madhe. Ndérkohé ai, s& bashku me kushérirén
e tij Dennis Hanks, preu nja 3000 traversa t&
holla e té trasha pér t’i shitur. Traversat e holla
pérdoreshin pér t& rrethuar oborret e banesave
dhe ato t& trasha pér t’u shtruar nén binarét e
hekurt t& rrugés sé trenit. Abrahami ndihmoi
gjithashtu edhe pér ndértimin e njé barke
né fshatin Sangamo-n, nja 12 kilometra né
veriperéndim t&€ Springfield-it.

Pas disa kohésh, né verén e vitit 1831,
Abrahami béri udhétimin e dyté pér né New
Orleans, duke guar atje njé sasi prodhimesh
bujqésore t& ndryshme té tregtarit Denton Offut.
Dhe kur u kthye nga udhétimi gé béri né New
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Orleans, ai vendosi t€ ndahet nga gjiri i familjes
sé tij, pér t€ gjetur vendin e vet né kété boté.
Késhtu, me disa plagka t& paka né krah& dhe me
disa té holla té pakta né xhep, Abrahami u nis
pér né New Salem, né kérkim té njé fati té ri.




LINCOLN

LINCOLN-I NE RRUGEN E NJE JETE
TE RE

Abraham Lincoln-i arriti né New Salem né
vjeshtén e vitit 1831. New Salem-i ishte njé
vend i vogél, i cili u bé banesa e tij pér pesé vjet.
I varfér e i reckosur, dhe pa ndonjé mjeshtéri t&
veganté, Lincoln-i né fillim u ndodh né njé gjendje
t& ngusht€ e t€ véshtiré. Prandaj, pér té siguruar
bukén e gojés, né kohén e paré ai pérdori pérséri
sopatén dhe béri ¢do puné tjetér krahu. Mg voné
miku i tij Denton Offut geli nj¢ dyqan me sende
ushgimore dhe e mori Lincoln-in si ndihmés.

Ky vend i vogél, i ngrehur prej pak vjetésh,
paragqiste pérséri njé faré kénaqésie pér djaloshin
e pyjeve, i cili, pas nj€ dit€ pune t€ lodhéshme,
mund t& mblidhej me miq e me shoké dhe t&
bisedonte e t& pérrallonte me ta. Lincoln-i ishte
njé njeri pa vese: nuk pinte pije alkoolike, nuk
lozte me kartra dhe nuk tymoste duhan. Por
pasi ishte njé njeri i lezecém né bisedime dhe
kallézonte me plot kripé anekdota e historira t&
ndryshme, pjesémarrja e tij né mbledhje me miq
e me shoké pritej gjithnjé me gézim.

Né New Salem kishte edhe njéfaré klubi
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sportiv t€ rinisé, i cili quhej “Clary’s Grove Boys”.
Pjesétarét e kétij klubi merreshin pérgjithésisht
me boks dhe me mundje greko-romane. Kryetari
i kétij klubi ishte nj€ i quajtur Jack Arnstrong, i
cili konsiderohej si djaloshi mé i forté né krejt até
rreth. Ky i béri sfidé Lincoln-it g& t& matesh me
‘t€. N& fillim Lincoln-i u mendua pak, por mé nég
fund pranoi dhe fitoi. Kjo fitore ngriti menjéhers
prestigjin e tij dhe béri ¢ ai t& fitonte simpating e
banoréve t€ New Salemit dhe té rrethit. Lincoln-i
fitoi edhe nderimin e anétaréve t€ klubit dhe u bs
mik i ngushté me ta.

Pas késaj ndeshje, plasi njé lufté e vogél kundér
njé cete t€ madhe indianésh, t€ kryesuar nga Black
Hawk. Kjo geté po prishte getésiné né disa vende
t& shtetit Illinois, duke vraré e duke grabitur. Dhe
kur guvernatori i shtetit Illinois béri thirrje pér
vullnetaré mé 1832, pér t& ndihmuar né shtypjen
e késaj cete, t€ pérbéré nga 500 veta, Lincoln-i
u regjistrua menjéheré pér njé kohé t& caktuar.
Ndérkaq u regjistruan edhe t& gjithé anétarét e
klubit “Clary’s Grove Boys”, t& cilét e zgjodhén
Lincoln-in si kapitenin e tyre. Kjo fushaté vazhdoi
dy muaj dhe gjat¢ késaj kohe geta nuk u pa
gjekundi, késhtu g€ nuk u shkrep asnjé pushké.

Kur vullnetarét € komanduar nga Lincoln-i
ndodheshin né€ pushim afér Ottawa-s, né Illinois,
njé plak indian shkoi si mik prang tyre, dhe ata
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pa menduar shumé, vendosén ta vritnin pér
hakmarrje. Por ndérhyri menjéheré Lincoln-i dhe
mundi ta shpétojé plakun e gjoré. Me kété gjest
Lincoln-i i zeméroi fort vullnetarét dhe mend
rrezikoi jetén e vet.

Si mori fund kjo ndérmarrje kundér getés
indiane, Lincoln-i, me gradén e kapitenit, por pa
asnjé qindarké né xhep, u kthye né New Salem ku,
gjaté koh&s q&€ mungonte, dyqani i Denton Offut-it
kishte falimentuar. Me falimentimin e kétij dyqani
kishte marr& fund edhe puna e Lincoln-it.

Kur u kthye né New Salem, Lincoln-i u gjet
pérballé fushatés s& zgjedhjeve pér anétaré té
legjislaturés s¢ Shtetit. Me kété rast miqté e tij
e bindén q¢ t& shtronte kandidaturén né listén e
partis€ liberale q& quhej “Whig”. Lincoln-i pranoi
dhe, me ndihmén e mésuesit Graham, pérga-
titi, me t& shkruar, t¢ parén deklaraté t& tij pér
zgjedhje. Me kété deklaratg, e cila u shtyp dhe u
shpérnda, Lincoln-i zotohesh se, po t& zgjidhesh,
do t&€ pérpigesh pér p&rmirésimin e rrugéve dhe t&
mjeteve t&€ lundrimit né lumin Sangamon. Dhe e
pérfundonte deklaratén me kéto fjalé:

“Thuhet se ¢do njeri ka ambiciet e tij t& vecanta.
Ambicia ime mé i madh &shtg & fitoj besimin e t&
tieréve, duke dhén€ uné veté prova se e meritoj
besimin dhe nderimin e tyre... Uné jam i ri dhe
i panjohur pé€r shumé nga ju. Uné u linda dhe u
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rrita né€ nj€ gjendje shumé t& varfér. Uné nuk jam
1 pasur dhe nuk kam miq dhe lidhje me qarge me
influencé q¢& t€ mé rekomandojné. Shpresa ime
qéndron krejtésisht n& dorén e votuesve t& pavarur
t€ kétij rrethi... N& qofté se do t& zgjidhem, do
t& pérpigem ta kryej detyrén time me zell dhe
ndershméri... Por edhe né qofi€ se populli nuk do
ta shohé & arsyeshme q& t&€ mé zgjedhé, pérséri
uné€ nuk do t& hidhérohem, pasi jam mésuar me
humbje...”

Lincoln-i humbi né kéto zgjedhje, me gjithé se
pothuajse ¢do njeri né rrethin e New Salemit votoi
pér t&. Lincoln-i nuk u shkurajua nga kjo humbje.
Vazhdoi né rrugén e jetés s& tij me vullnetin
dhe durimin g& e karakterizonin. S& bashku me
William Berry-n geli njé dyqan t€ vogél me sende
ushgimore dhe iu shtrua me gjithé fuqi studimit
t& librave t& ndryshme, sidomos t& librave mbi
drejtésin€. Kéto libra i a jepte hua Stout Bowling,
giykatési paqtues, i cili njgkohésisht i jepte shpje-
gime pér pika t& ndryshme mbi drejtésiné.

Mirépo puna né dygan nuk vente mbaré.
Lincoln-i né vend t kujdesej pér dyqanin dhe
t€ pérpiqej t€ kénaqte myshterits, e kalonte t&ré
ditén i shtriré, duke lexuar libra. Ortaku i tij,
Berry, ishte gjithnj€ i dehur: raking, qé duhej t'u
a shiste myshterive, e pinte veté. Késhtu dyqani
falimentoi mé né fund dhe kur Berry vdiq njé vit

72



LINCOLN

mé voné, Lincoln-i mori pérsipér t€ paguante té
gjitha borxhe t& mbetura.

Lincoln-i mbeti prapé pa puné. Jetesa e tij u
véshtirésua pérséri. Por né¢ Maj t€ vitit 1833 u
emérua si népunés i postés né New Salem. K&té
detyré e mbajti gjer n€ maj t€ vitit 1836, kur zyra
e shpérngul né Petersburg. Me két€ puné siguroi
deri-diku jetesén dhe pati rast t& lexonte t€ gjitha
gazetat q€ arrininné New Salem. Leximi i gazetave
e ndihmoi mjaft pér t& zgjeruar njohuring dhe pér
t’u véné né dijeni t& ngjarjeve t€ brendshme e t&€
jashtme. Por Lincoln-i e vazhdoi njékohé&sisht
edhe studimin e librave t& ndryshme. Ndér té
tjera, ai lexoi komentet e Blackstone-it mbi
Kushtetutén Amerikane dhe njé pjes€ t€ veprave
t& Shakespeare-it.

Lincoln-i krijoi njé rreth miqsh t€¢ miré né
New Salem, me t€ cilét mblidhesh shpesh heré
dhe bisedonte rreth problemeve té ndryshme.
Ndérkohé ai kishte lexuar edhe fjalimet politike
t&¢ Henry Clay-t dhe t€ Daniel Webster-it, avokatit
t¢ New Hampshire-it, pér t& cilin thuhej se
“kishte futur djallin né€ thes!”. Me kéto lexime t&
ndryshme e t&€ shumta, Lincoln-i kishte fituar disa
njohuri t& pérgjithshme né fushén e problemeve
politike, shogérore, juridike dhe shkencore. Ai
kishte lexuar gjithashtu edhe mjaft vepra historie
dhe filosofie. Prandaj, né bisedimet qé zhvillonte

73



XHEVAT KALLAJXHI

me miqté e tij, Lincoln-i dégjohej kurdoheré me
kujdes. Jo vetém dégjohej, por edhe nderohej.
Nderohej vecanérisht pér mendimet e tij liberale.

Ai dhe miqté e tij mblidheshin zakonisht
né pijetoren e James Rutledge-it. Atje shkonin
pothuajse ¢do t& shtuné mbréma. Lincoln-i merrte
pjes¢ me gjithé déshiré né kéto mbledhje, jo
vetém se 1 pélqente t& bisedonte me shokét dhe
miqté, por edhe sepse kishte filluar t& ndjente njé
simpati t& madhe pér t& bijén e James Rutledge-it
t€ quajtur Anna. Kjo ishte njé vajzeé 19 vjegare,
me shtat t& rregull, me trup t& derdhur, me fytyré
engjéllore, me sy 1€ kaltért dhe me floké t€ verdha
€ t€ pérdredhura, t& cilat i ndritnin mbi ballé si njé
kurorg floriri.

Pér fat t€ keq, Anna ishte e fejuar me njé djalé
nga New York-u, & quajtur John McNeil, i cili
kishte njé tregti n& New Salem. Prandaj Lincoln-i
e dashuroi até né heshtje. Por njé dité i fejuari i
Annés u nis pér né New York, duke i premtuar se
do & kthehej shpejt dhe do ta merrte pér grua. Né
fillim shkroi disa heré dhe mé voné nuk u dégjua
mé. Kjo heshtje e déshpéroi fort Annén, e cila, mé
né fund, i shkroi njé letér dhe i tha qé ta quante
fejesén € prishur. MbNeil-i nuk u pérgjegj dhe
késhtu lidhja midis tij dhe Annés mori fund.

Lincoln-i e shihte shpesh heré Annén jo vetém
né pijetoren e té€ atit, por edhe pg shtépiné e saj
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kur shkonte té shpémdante postén né€ zona té
ndryshme. Dhe sa heré takonte t€ kalonte nga
shtépia e Annés, ndalej dhe bisedonte me t€. Ai
e dinte qé fejesa e saj me djaloshin McNeil ishte
prishur, por ishte i turpshém dhe nuk guxonte t’i
shfaqte dashuriné qé i pérvélonte shpirtin. Por
Lincoln-i druhej t& shfaqte ndjenjat e tij edhe
pér njé arsye tjetér: ishte i varfér dhe nuk kishte
mundési t& martohe;j e t€ krijonte familje.

Por duket se edhe Anna, qé tani ishte e lir€,
ndjente né brendésing e shpirtit t€ saj njé simpati
pér Lincoln-in. Sa her€ qé ky bisedonte me miqté
mé pijetoren e atit t€ saj, dhe sa her€ qé tregonte
anekdota e historira, Anna dégjonte q& nga larg
me vémendje t& veganté. Ajo e dinte g&€ Lincoln-i
ishte i varfér dhe i mbushur me borxhe, por pérséri
kishte besim né t& ardhmen e tij. Cmonte karakterin
dhe vullnetin e fort&, si edhe cilésité e ralla t€ kétij
djaloshi pionier, i cili - ndonése i lindur dhe i rritur
né pyje - kishte mundur t& studionte veté.

Déshira mé e madhe e Lincolit ishte t€ mésonte
gjithnjé gjéra t€ reja. Pikérisht né até kohé ai i ishte
véné studimit t& gjeometrisé e t& matematikeés,
pér t'u béré gjeometér. Me ndihmén e miqve t&
tij, Mentor Graham dhe John Calhoun, ai mundi
16 mésojé bazat e gjeometrisé. Si i mbaroi kéto
studime, bleu - me kredi - njé kalé, njé kompas dhe
disa vegla té tjera t& nevojshme, dhe nga fillimi
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i vitit 1833 u bé ndihmés gjeometér. Asikohe
hapeshin rrugé té reja, ngriheshin gytete t& vogla,
mateshin toka, etj., dhe, pra, kishte mjaft puné pér
gjeometra dhe ndihmés gjeometra. Matjet e para,
si ndihmés gjeometér, Lincoln-i béri né njé toké
t€ gjeré n€ Sanagramon County. Mé voné ai béri
planin rregullues t€ gytetit t& vog&l New Boston,
afér lumit Mississippi, si edhe t& qyteteve t& tiera
t€ vogla Petersburg, Huron, Albany dhe Bath.
Edhe punén e gjeometrit e kreu me zotési dhe e
vazhdoi gjer nga mbarimi i vitit 1836.

Ndérkagq, né zgjedhjet q& u béné né verén e vitit
1834, Lincoln-i u zgjodh njé nga t& katér anétarét
e Sanagamon County pér né dhomén e ulét t&
Asambles€ s€ Pérgjithshme t& Shtetit & Illinois,
kryeqyteti i t& cilit at€heré ishte né Vandalia.
Lincoln-i u rizgjodh edhe tri heré t€ tjera pér né
kété dhomé: mé 1836, mé 1838, dhe mé 1840.
me zgjedhjen si deputet, gjendja ekonomike e
Lincoln-it filloi t& pérmirésohesh pak. Dhe ishte
pikérisht né até rast q¢ Lincoln-i arriti & veshg njé
palé rroba t& reja, pér t& parén heré né jetén e tij.

Tani Lincoln-it i u shtuan edhe shpresat pér
t’u martuar me Annén, nga e cila nuk e largonte
kurré mendimin e tij. Prandaj mori guxim dhe, né
nj€ ményré fisnike, i shfaqi ndjenjat e dashurisé si
edhe déshirén pér t'u martuar me t&. Ky propozim
1 Lincoln-it u kundérkémbye me t€ njgjtat ndjenja
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edhe nga ana e Annés, e cila i tha se “e priste me
padurim njé gast t& till&”. Pas shprehjes s€ kétyre
ndjenjave, ata shpallén fejesén e tyre dhe béné
plane gé té martoheshin né njé rast t€ volitshém.
Por mé paré vendosén q&é Anna t& shkonte té
mbaronte shkollén né Jacksonville.

Gjaté kohés gé Lincoln-i géndroi né New
Salem, para se t€ shkonte t&€ zinte vendin e tij
né parlamentin e Shtetit Illinois, ai e frekuentoi
vazhdimisht shtépiné e Annés. Ishte i gézuar
dhe fytyra e tij melankolike buzéqgeshte gjithnjé.
Qéndronte afér saj oré t& téra, € ndihmonte né
punét e shtépisé, bisedonte mbi gjéra t&€ ndryshme
dhe priste me padurim orén e lumtur qé t&€ ngrehte
cerdhen e dashurisé familjare.

Kur afroi koha, Lincoln-i u nis pér né€ Vandalia,
pér t&é marré pjesé né Asamblené e Pérgjithshme,
né t& cilén u paragqit né fillim t& Dhjetorit t& vitit
1834. edhe né Vandalia shkoi me pak plagka,
ashtu sikundér pat shkuar né fillim né¢ New
Salem. I vetmi ndryshim kété radhé ishte ky: né
New Salem kishte shkuar mé kémbé, ndérsa né
Vandalia shkoi kaluar.

Por, pér fat té& keq, né verén e vitit 1835 njé
epidemi e tifos u pérhap né¢ New Salem dhe né
vendet rreth e rrotull, nga e cila nuk shpétoi dot
as edhe e gjora Anné. Vuri kryet mbi jasték dhe
nuk e ngriti mé... Dhe né ditét e fundit, kur gjendja
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shéndetésore e Annés u keqésua shumé, u lajmérua
me té€ shpejt Lincoln-i, i cili u kthye menjéheré né
New Salem.

Lincoln-i géndroi pothuajse vazhdimisht prané
shtratit t&¢ Annés, né dhomén e késaj vajze té re qé
luftonte, me t& gjitha fuqité e saj, kundér vdek-jes.
Mjerisht, lufta e késaj krijese engjéllore, q& déshi-
ronte t€ shijonte jetén, nuk pati sukses. Lincoln-i
doli mé né fund nga dhoma i pikélluar dhe me lot
né€ sy: Anna kishte mbyllur syté pér jeté.

Me vdekjen e Annés, pér Lincoln-in u nxi
¢do gjé. Melankolia e tij u b& mé e madhe dhe
né€ buzét e tij u shénuan gjurmét e nj€ hidhérimi
t€ perjetshém. Ai shkonte ¢do dité né varrin e saj
dhe qante me ngashérim. U bé si i gmendur. “Nuk
mund t€ duroj dot”, thoshte me z& t& dridhur, “kur
e di g€ ndodhet vetém nén toké dhe shiu e breshéri
bien mbi varrin e sa”. Dhe kur largohej nga
vorrezat, Lincoln-i vente shpesh heré & kalonte
disa oré né shtépiné e Jack Armstrong-ut, djaloshit
kolos, i cili ishte béra nj€ mik i tij i ngushté. Kjo
miqési kishte lindur qysh atéheré kur Lincoln-i u
mat me t€, n€ mundjen greko-romane, disa kohé
méE vong pasi u vendos n& New Salem. Aj shtrihej
pérdhe, dhe shpesh heré merrte dhe Jkundte né
prehrin e tij Duff-in e vogg] - djalin e Armstrong-
ut - gjer sa e zinte gjumi.

Lincoln-i géndronte oré t& téra pa folur dhe &

78



LINCOLN

zotét e shtépisé e linin t& qeté. Mendonte vazhdi-
misht pér Annén. Shéndeti i tij keqésohej gjithnjé
nga déshpérimi. Nga ndonjé heré fliste me
vete. Prandaj mjeku e késhilloi gg t& shkonte t&
kalonte disa kohé né fermén e njé miku. Dhe ai
shkoi. E kaloi kohén duke béré shétitje t& gjata,
duke u marré me punéra bujgésore t€ ndryshme,
duke preré dru. Bénte ¢do gjé pér t&€ harruar pak
hidhérimin e thellé. E lodhte trupin g€ t€ mund t&
flinte natén.

M¢é né fund, si u b& mé miré, vendosi t&
largohet nga New Salemi dhe t& kthehet pérséri
né Vandalia. Dhe para se té nisesh, vizitoi pér
herén e fundit varrin e Annés, té cilén nuk e
harroi kurré. Thuhet se gjer né vitet e fundit t&
jetés sé tij ai pérsériste shpesh heré kéto vargje t€
njé poeti t& panjohur:

Guri i mermerté pérsipér géndron
Dhe trupin e vashés e shtyp, e dérnmon,
Qé aq fort e desha me déshir’e zjarr,
Kur po lulézonte si lulja né Maj,

Tash ka kaq vjet qé tretet né varr,

(' ’po gqan zémra ime me lot’e me vgj ...

Anna ishte dashuria e paré dhe e vértet€ pér
Lincoln-in. Pas asaj, ai nuk dashuroi mé& asnjé
grua tjetér me até zjarr t€ madh me t€ cilin kishte
dashuruar Annén.
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DALJA E LINCOLN-IT NE SKENE

Né shtatorin e vitit 1835 Lincoln-i mori leje
pér ushtrimin e avokaturés né gjyqet e rrethit t&
Shtetit Illionis. Me kété rast ai filloi t& zhvillojé
njé veprimtari t& gjeré dhe t& jeté gjithnjé i z&€n€
me puné. I hipur me kalé ose né karrocg, ai
shkonte nga njé fshat tek tjetri; kalonte népér
fusha e brigje me mot t& miré e t€ keq; udhétonte
népér rrugé e shtigje plot balté; vente n€ qendra
t€ largéta e t& izoluara pér t€ kryer detyrén e
tij si avokat. E kalonte kohén duke pérgatitur
me kujdes padité qé duhej t& ndigte n€ gjyqet
e 14 rretheve t& vogla, né pjesén gendrore dhe
lindore t&€ Shtetit Illinois.

ME 1837 aiupranuané Shogériné e Avokatéve
t& Shtetit Illinois. Me até rast Lincoln-i shkoi né
qytetin Springfield pér t€ ushtruar avokaturén
né ortakéri me John Stuart-in. Pas dy vjetésh,
me urdhérin e governatorit Thomas Carlin, u
transferua edhe kryeqyteti i Shtetit Illinois nga
Vandalia né Springfield. Atéheré ky qytet kishte
nja 1500 banoré, shumica e t& ciléve ishin
fshataré, pionieré dhe zanatginj; njeréz t& varfér
pérgjithésisht. Por né Springfield kishte edhe
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mjaft njeréz té€ pasur e intelektualé.

Lincoln-i, si¢ thamé, nuk kishte pasur rast
t€ ndiqte njé shkollé t& rregullt. Nuk kishte
asnjé diplomé. Ishte njé autodidakt. Prandaj
edhe kultura e tij ishte e kufizuar. Por ai kishte
njé njohuri t€ thellé pér sa i pérkiste ligjit t&
vendit. Pérveg késaj, me pérpjekjet e tija dhe
me ndihmén e disa gjyqtaréve dhe kolegéve té
vet, si David Davis, Stephen Logan, William
Herndon etj., ai mundi t&¢ mésojé mjaft miré
edhe ligjet e shtetit.

Ortakéria me John Stuart-in vazhdoi gjer né
vitin 1841, kur ky i fundit u zgjodh deputet pér
né Kongresin e Shtetevet t&¢ Bashkuara. Kur u
largua Stuart-i, Lincoln-i u bé& ortak me Stephen
Logan, dhe m& 1844 u bé ortak me William
Herndon, t& cilét asikohe ishin nga avokatét mé
t€ miré né Shtetin Illinois.

Me fillimin e ushtrimit t& profesionit t&
avokaturés, Lincoln-i pérmbushi nj& nga ambiciet
e tij: hyri n€ njé jete intelektuale, t& cilén e pat
éndérruar qysh prej shume vjetésh dhe né té
cilén u hodh me gjithé entusiazmin e moshés sé
tij t€ re. Ai i studionte padite qé do t& ndigte me
njé vémendje t€ vecanté dhe i paragiste né njé
ményré€ t€ qarté. Cdo myshteri, q& paragqitej né
zyré, e dégjonte me kujdes; e kéqyrte problemin
e tij me vémendje t&€ vecanté dhe mé né fund i
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thoshte haptazi, si té ishte rasti: “padia juaj ésht&
e drejté” ose “padia juaj &shté e padrejte”.

Lincoln-i nuk merrte zakonisht kurré pérsi-
pér mbrojtjen e njé padie q& e gjykonte si t&
padrejté. Ai u dha njé heré studentéve t& degés
s€ drejtésisé kéte késhillé: “Vendosni té jeni t&
ndershém pérpara t& gjitha ¢éshtjeve. Né qofté
se mendoni se nuk mund té béheni avokaté té
ndershém, at€heré vendosni t€ jeni t&€ ndershém
pa gené avokaté”. Dhe né lidhje me ligjet, ai tha
njé heré edhe kéto: “Ligjet, qofshin edhe ato qé
jané t& kéqija, duhet t& respektohen pér gjer sa
géndrojné né€ fuqi”.

Argumentat e Lincoln-it ishin t& forta, t&
thjeshta dhe bindése. Pretendimet e tij, pér
shpérblime avokatore, ishin modeste. Ai nuk
kérkonte kurré t€ paguhej mé tepér se sa vlente
shérbimi i tij, sipas gjykimit té tij. Nj& heré, njé
myshteriu t€ tij, t&€ quajtur George P. Floyd, i
dérgoi kété letér:

“I dashuri Zoté&ri: Mora letrén tuaj t& datés 16
(shkurt) s€ bashku me gekun e 1éshuar nga Flagg-
Savage pér 25 dollaré. Ju duket se mendoni qé&
uné pretendoj t€ paguhem shumé. Ju jeni tepér
doréhapét me t& hollat tuaja. 15 dollaré jané
mjaft pér punén qé ju béra. Po ju dérgoj njé
déftes€ per 15 dollar dhe ju kthej mbrapsht 10
dollar€. Juaji me besé: A. LINCOLN?.
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Lincoln-i ishte njeri i thjeshté. Edhe veshjae
tij ishte e thjeshté. Bile, mé& tepér se e thjeshté,
mund t& themi se ishte e guditshme. Ai mbante
n€ koké njé kapelé té larté, vishte njé redingot
t€ gjaté e me méngé shumé t& shkurtra, sillte
gjithnj€¢ me vete njé ombrellé me ngjyré t&
blerté t€ lidhur me spango né qafé, qé t& mos
hapej. Nuk dukej aspak miré. Me gjithg kéte,
ishte térheqés. Ai njihte miré shpirtin njerézor;
ai dinte se si té& fitonte zemrén dhe mendimin e
atyre q€ e dégjonin.

Té folurit e Lincoln-it ishte prekés. Me
fjalét e tij, ai qéllonte ku duhej. Shpesh heré
ato i shoqéronte edhe me ndonjé shaka ose me
kallézimin e ndonjé anekdote. T€ njé&jtat ményra
pérdorte edhe kur mbronte ndonjé padie pérpara
gjyqit. Nga ndonjé heré nuk mungonte t’i hidhte
edhe ndonjé thumb avokatit kundérshtar. Njé
heré vuri re se avokati i palés tjetér e kishte
veshur kémishen gabimisht, nga ana e mbrapme.
Lincoln-i e la t& mbaronte s& foluri. Pastaj, kur i
erdhi radha, u ngrit dhe u drejtoi gjyqtaréve kéto
fjal‘é: “Cfaré besim mund t& keni ju né argumentet
€ 1Y€ njeriu q& nuk di t& veshé as kémishén pér
s€ mbari?”. Me kéto shakara i bénte t& geshnin jo
vetém njerézit q& ndodheshin né sallén e gjyqit,
por edhe gjyqtarét, dhe kundérshtari e humbsiste
pér njé gast,
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Edhe né fushén e avokatis€ Lincoln-i fitoi
njé emér. U b€, me kohé, nj€ nga avokatét mé
t& shquar né Shtetin Illinois. Ai mbahet mend
vecanérisht me gjyqin q€ fitoi pér shpétimin
nga dénimi té djaloshit Duff Armstrong, t€ birin
e mikut té djaléris¢ Jack Armstrong. Kishte
kaluar njé kohé e gjaté q€ Lincoln-i ishte larguar
nga New Salemi dhe nuk kishte pasur kurré
lajme nga familja Armstrong, pér t€ cilén ruante
kujtime t€ mira. Por nj€ lajm g€ lexoi n€ gazeté
i solli ndérmend té gjithé t& kaluarén: e ¢oi gjer
né vdekjen e Annés dhe gjer né orét e gjata
qé kalonte i shtrir€ né shtépiné e Armstrong-
ut, duke mbajtur e 1ékundur né prehér djalin e
vogél Duff, gjer sa e zinte gjumi.

Kjo gazeté shkruante se Duff Armstrongu
ishte arrestuar nén akuzén se kishte vrar€ natén
me njé shkop njé djalg, né vazhdim t€ njé
pérleshjeje g€ kishte ndodhur pas njé mbledhje
qé ishte mbajtur né& njé vend jashté fshatit. Dhe
akuzén mé t&€ réndé kundér Duff-it e kishte béré
njé mik i tij, 1 cili pati deklaruar né hetuesi, né
njé ményré kategorike, se e kishte paré me syté
e tij zhvillimin e kétij krimi.

Kjo vrasje kishte zeméruar t& gjithé fshatarét
dhe, sikur t& mos ishte arrestuar me kohé, Duff-i
do t€ mund t& bé&hej copa-copa nga ata. Duff-i
njihej si njé djalé kapadai dhe dihej se kishte
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marré pjesé disa heré né grindje té vogla. Pérkété
arsye, askujt né fshat nuk i dukesh e pamundur
q€ Duff-i t& kishte lyer duart me gjak! Por
Lincoln-it nuk iu mbush mendja. Nuk besonte
9€ Duff-i t& ishte béré njé kriminel. Prandaj i
shkroi njé leter t& shoges sé Armstrong-ut dhe u
ofrua.l ta mbronte djalin e saj pa t& holla.

.meoln-i 1 studioi materialet e gjyqit me
kujdes dhe, mbj t& gjitha, kérkoi q& gjyqi t&
Zh.\fil!ohej n€ njé vend tjetér, qé késhtu anétarét
© Jurls€ t€ mos influencoheshin nga fjalét qé
fliteshin kundg, Duff-it. Kérkesa e tij u mor
parasysh.

Ditén gz u cel gjyqi, t& gjithé pyetnin vet-
veten se D€ ¢faré argumenta do ta bazonte
‘?g‘)lfit}ll Lincoln mbrojtjen e t& pandehurit, kuf
o gléa provat.e ngarkonin me faj. Duff-i, 1
kémli)é I:;r dI}e 1 \.'e.rdhur nga fytyra, u ngrit né
né fillim: e“})erse.ntl fjalét q& kishte théng qysh
krejt t& h am 1 pafajshém”. E ndjente veten
ngadals n'l‘m??ur: ndérsa néna e tij qante me
thellésishf ne k'end t€ sallés s€ gjygqit, e prekur
vdekur Cdnga’ .hldhérimi dhe turpi. Burri i kishte
humb; - vaoty r.nbetej tani né botg, né qofté se

_oiste edhe djalin, qé ishte e vetmja shpresé
Per 12 Lincolnj j y afrua dhe i tha né vesh:

MO.S q&_lni:,: Kam shpresé se para peréndimit té
diellit djali juaj dq 1z lihet i lirg!”
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Nga ana tjetér e t€ akuzuarit géndronte
déshmitari kryesor, Charles Allen, i cili gézonte
simpatiné e pérgjithshme. Konsiderohesh nga
rrethi i tij si njé djalé i drejt€ dhe me cilésira.
Me gjithé kété, nga fjalét q€ thoshte dhe nga
ményra me té cilén i thoshte, Lincoln-i zbuloi
se nuk ishte i singert¢. Déshmuesi betohej se e
pa me syté e tij mikun. Armstrong qé u pérfyt
me viktimén dhe e goditi me nj& shkop né koké
pér gjer sa e la t& vdekur pérdhe.

Pas kétyre deklaratave t€ déshmitarit, u ngrit
Lincoln-i dhe i béri kéto pyetje:

- A e paté me té vérteté me syté€ tuaj kété
pérfytje?

- Po e pashé.

- Ku ishit ju kur ndodhi kjo pérfytje?

- Nja 50 metra larg.

- Kur ndodhi kjo pérfytje?

- Né ora 11 t& natés.

- Si mundét t’a shihnit ngjarjen né até oré
nga njé largési e tillg?

- Nga héna g€ ndriste si dité.

- Ishte e ploté héna até nat&?

- Po, ishte e ploté. Ndriste sikur t& 1shte dité.
Pér kété gjé jam krejt i sigurt.

NE até ¢ast, ndérsafilloi pyetja e déshmitaréve
& tjeré, Lincoln-i i kérkoi Sheriff-it té sillte njé
kalendar g€ tregonte fazat e hénés gjaté atij
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viti. Hapi njé faqe dhe i tha Allen-it: “Lexoje!”
Fytyra e déshmitarit u zverdh. Ai lexoi & natén
e ngjarjes nuk kishte héng. Pérkundrazi ishte aq
errét, sa ishte e pamundur t& shihej qarté edhe
né nj€ distancé prej 7 metrash.

Ky fakt me réndési e ndryshoi krejt ¢éshtjen.
Lincoln-i tha se shkopi nuk i pérkiste Duff-it,
por dikujt tjetér. Doli né shesh se krejt déshmia
ishte njé kurdisje pér t& shuar jetén e djaloshit
Duff. Juria u hoq né njé dhoms t& veganté té
gjyqit pér té& biseduar dhe pér t& dhéné vendimin
€ saj. Kur u kthye pérséri né sallg, kryetari i
jurisé deklaroi kéto fjale: “I akuzuari éshté i
pafajshém!”

Né até rast e veja e Jack Armstrong-ut ra
n€ krahét e t& birit t& saj, i cili i tha: “Néné,
tani mund t& mé shohésh si mé paré, t& liré e
t€ pafajsheém”, Pastaj pyeti: “Ku &shté Zoti
Lincoln?” dhe, duke ecur ng mes té sallés, u
gjunjézua pérpara shpétimtarit té tij dhe i puthi
dorén, pa mundur t& thoshte asnjé¢ fjalé nga
malléngjimi. Ngashérimi nuk e la té& shprehte
me gojé ato qg i ndjente zemra.

Tani gjithe urrejtja e publikut - q& qéndronte
n€ njé heshtje & madhe - u kthye né simpati
pér Duff-in, i cili pér pak humbi jetén nga njé
akuzé e padrejté. Dhe juria zbuloi se krimin
e kishte kryer nj& person tjetér, njé i quajtur
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James Morris.

Lincoln-i ktheu kryet nga dritarja dhe pa qé
dielli ndriste akoma. I u afrua nénés s€ Duff-it
dhe i tha kéto fjalé: “Dielli nuk ka perénduar
akoma dhe djali juaj &shté i lir€”.

Me kété skené malléngjyese pérfundoi, me
sukses, njé proces me réndési gjaté karierés sé
ndritur avokatore t& Lincoln-it, i cili né até rast
mbrojti jo vetém njé ¢éshtje t€ drejté, por edhe
shleu njé detyrim mirénjohjeje pérkundre;jt
familjes s& mikut t€ tij t€ djalérisg, Jack
Armstrong-ut.
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Mary Todd, e shoqgja e Lincoln-it



LINCOLN

MARTESA E LINCOLN-IT

Lincoln-i,siavokatdhesideputet,kishte pasur
rast té€ vizitonte shumé rrethe t& Shtetit Illinois
dhe t& njihesh me nj& numér t&€ madh njerézish
t€ ¢do shkalle shoqérore. Ai bisedonte me t&€
gjithé: me qytetaré, me fshataré, me tregtar€,
me bujq, me zejtaré, me barinj. Bisedonte jo
vetém pér ¢éshtje gjygésore, por edhe probleme
t¢ ndryshme & u pérkisnin individéve ose
komuniteteve. Ai ishte né kontakt t& vazhduar
me zgjedhésit e tij. Gjithashtu, pér shumé veta,
ishte béré njé késhilltar atéror. Jepte sa mundte
pérkrahjen e tij pér t& shéruar plagét e njerézve
fatkeqé. Emri i Lincoln-it ishte béré familjar né
shumé ané. Pothuaj qé t& gjithé kishin besim né
drejtésiné dhe karakterin e tij. Dhe qg té gjith€ e
thérrisnin “Honest Abe”.

Ndérkohg, me studimin e pareshtur t& ligjeve
dhe me ndjekjen e padive t&€ ndryshme e té
shumta, Lincoln-i e shtonte gjithnjé mé tepér
eksperiencén e tij né fushén e drejtésisé. Poredhe
si anétar né Asamblené e Pérgjithshme t&€ Shtetit
[llinois, ai fitonte vazhdimisht njé eksperiencé
edhe né fushén politike e parlamentare. Pas
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vitit 1840 Lincoln-i shérbeu edhe si udhéheqés
1 grupit t& Partise Whig né kété Asamble'. qu,
me gjith& kété, nuk kishte véné akoma né dukj.e
cilésité e médha q¢ fshiheshin tek ai. Prar.ldE{J:
kur ishte né moshén 30-vjegare, ai i shkroi njé
miku kéto fjalé: .

“Uné nuk kam béré akoma asgjé me rén.(.iesj
qe€ t€ kujtohem se jetova né kété boté. Me gllt}}e
kéte, ung déshiroj t& jetoj qé ta lidh em'rln
me ngjarjet e ditsve t& mija dhe té brezit t1n3§
Q€ ta lidh emrin me dicka qé t’u intereso)€
bashkatdhetarave t€ mi”,

Poredhe pse Lincoln-i nuk kishte véné akome.l
né€ dukje cilésits e tij t& jashtézakonshme, pérsérl
al gézonte njé respekt t& vecanté né rrethet
intelektuale tg kryeqytetit Springfield. Pér
logjiken e tij t& forts, per gjuhen e tij t& mprehté,
DEr parimet e tij t& qarta e 1 vendosura, ai kishte
fituar njé emér ng krejt Shtetin Illinois.

Pikérisht ng ate kohg, né vitin 1839, arriti né
Springfield njé vajzs ¢ re, e quajtur Mary Todd.
Kjo rridhte nga njs familje fisnike e Jugut, e cila i
kishte dhéné vendit njeréz t& shquar, si gjeneralé
dhe governatoré. I atj saj ishte njé bankier i

\ .

1 Né vitin 1842 Lincoln-i mbushi katér periudha dy-vjegare si
deputet. Né zgjedhjet e reja qé u-béné até vit ai refuzoi 1
merite pjesé. Pas asaj periudhe i u-kushtua krejt profesiomf
€ tif si avokat dhe veprimtarive té Partisé Whig, sé cilés i
solli shérbime me réndesi.
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pasur dhe kishte toka t€ gjera né Lexington, t&
cilat punoheshin nga skllevér zezaké. Mary erdhi
mysafire né shtépin€ e motrés s& saj, martuar me
Ninian Edwards.

Mary ishteedukuarnénjékolegj qé frekuentohej
nga vajza t€ familjeve fisnike e t€ pasura. Ky
kolegj drejtohej nga njé ¢ift aristokratésh francez,
té cilét ishin larguar nga vendi i tyre n€ kohén e
revolucionit. Né& kété kolegj Mary kishte mésuar,
ndér té tjera, ményrat e sjelljes s€ mir€ , artin e t&
biseduarit, vallet e kohés, etj. Prandaj arritja e saj
né Springfield u prit me kénagési t€ thellé nga t&
rinjté begaré intelektualé.

Mary ishte njé vajz€ e pashme, e zgjuar dhe
elegante, por edhe ambicioze e madhe. N& njé
mbledhje, kur dikush i tha: “Ké&tu né€ Springfield
ka mjaft djem t& mir& pér t'u martuar”, Mary i
u pérgjegj menjéheré me kéto fjalé: “Uné do t€
martohem me até qé ka mé& shumé mundési té
béhet njé dité president i Shteteve t€ Bashkuara”.
Qeshén qé t€ gjithé; vetém Mary géndroi serioze.

Né njé pritje g€ u dha né€ shtépiné e kunatit
t& saj, ajo pati rast t€ njoh& edhe Lincoln-in, pér
t& cilin kishte dégjuar té flitej shumé né& rrethe
t& ndryshme. Ajo u prek nga trupi gjigand dhe
fytyra mistike e Lincoln-it. U prek gjithashtu
edhe nga bisedimi q& pati me t€. Mary u bind
qé né fillim se kishte t€ drejté John Stuart-i
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q¢ i kishte théné se “Lincoln-i _‘C'Sht_é njé nje.fl
me njé zotési & rrallg”, Pag b1sed1me'\‘/e, ago‘
¢ ftoi Lincoln-in qé t& kércenin, por atij l’ll(Uk 1
pélgente kércimi. Béné njé prové, po pa 0 Sesl‘
Atcheré Mary ¢ kuptoi se me Lincoln-in duhesh
& bisedohej dhe jo t& kércehe;j. .

Por edhe Lincoln-it béri pérshtypje té miré
Mary. jo aq pér buk

uring se sa pér zgjuarsing e
saj. Ajo bisedonte

rreth problemeve politike té
kohés me nje MEnyré 1€ hollg. Kishte mendime
liberale dhe ishte kundér skllaverisé. Pér kéto
cilésité saj, Lincoln-i filloj (& ushqejé pér Maryn
JO vetém nje simpati. por edhe njé faré shprese
PEr martesé. Por Lincoln-i nuk ishte i vetmi.
Kishte edhe (g yeré té rj
nj¢ gjé (& tillg, ndér
djaloshi deputet St
ME né fung edh
preferuar mbetén
pasi,

nj qé e éndérronin
€ cilét mé i cilésuar ishte
¢phen Doug]as.

€ pér Maryn kandidatét mé té
_ Lincoln-i dhe Douglas. Dhe
S1¢ thamg, Endérronte (& hynte njé dité sj
Z0nja e parg e Kombit ng Shtépiné e Bardheg,
ajo ¢ hidhte VEshtrimin e vet heré tek njeri, hers
ek Getri. pgp (s dy kéta djelmosha shpresat
dukeshin & mirq Pér njé té ardhme té shkélgyer.
Q€ & dy kishin disa cilss 1 veganta. Por e
s¢ fundit, pér (¢ mirg 4 pér t& keq, shorti ra mbi
Lincoln-in. Shpallén fejesén dhe vendosén tg
martohen mé 1 janar s viti 1841.
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Por, pér fat t& keq, ditén e caktuar - “ditén
fatale t& 1 janarit” - Lincoln-i nuk u paraqit né
shtépiné e kunatit t& Mary-t, Ninian Edwards,
pér t& celebruar martesén, me gjithe se ¢do gjé
ishte gati! Lincoln-i ra papritur i s€émuré né
jatak me njé ethe t& forté dhe nuk pati rast e
kohé t& lajméronte né shtépin€ e nuses pér ¢ka
i kishte ndodhur. Ai u bé si i ¢mendur dhe, po
t& kishte mundési, nuk do t’i vinte aspak keq t’i
jepte fund jetés me dorén e tij. Dhe njé mikut i
shkroi mé& voné kéto fjalé: “Tani jam njeriu mé
i mjeré né kété jeté. Sikur ajo q€ ndjej uné t€
ishte pjesétuar, né ményré t& barabarté, né krejt
familjen njerézore, atéheré nuk do t€ kishte
asnjé fytyré t& gézuar n€ boté...”.

Mary, kjo vajzé e bukur dhe elegante 23-
vjegare, u prek shumé, por e mbajti lart dinjitetin
e saj. [ shkroi njé letér Lincoln-it me fjalé t€
matura dhe i njoftoi se e konsideronte fejesén
t& zgjidhur. T¢é aférmit e Mary-t u kénaqén
nga prishja e fejesés dhe e késhilluan até me
kémbéngulje qété martohej me Stephen Douglas,
i cili nuk e kishte hequr akoma mendimin prej
saj. “Me gjithé se edhe Douglas-i”, i thoshin
ata, “&shté nga njé familje e thjeshtg, ai di t€
qéndrojé né shoqéri, éshté elegant, ka sjellje
fisnike, ka pasur sukses né politiké, dhe duket
se e ardhmja e tij do t& jeté e shkélqyer”.
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Por Mary qéndronte indiferente pérpara
kétyre fjaléve. Pér disa kohé& u mbyll né vetvete,
por mé& né€ fund mori pérséri pjesé, si edhe mé
par€, né pritje dhe mbledhje t€ ndryshme. Gjaté
atyre mbledhjeve, ajo pati rast ta shohs prapé
Lincoln-in dhe u soll me t& n& njé& ményré mi-
qésore dhe fisnike, sikur nuk kishte ndodhur
asgj€! Ndérkohé& umor vesh miré edhe fatkeqgésia
Q€ i kishte ndodhur papritur Lincoln-it. Si
rrjedhim, rifilluan marrédhéniet dhe Lincoln-
Mary u fejuan pérséri. Duket ishte caktuar nga
fati q& kéta t& martoheshin.

Nuk ka dyshim se pér Lincoln-in kjo nuk
ishte martesé e njé& dashurie t& thellg, si ajo q&
pat ndjeré pér Annén. Ndofta nuk ishte as pér
Maryn. Por njé fjalé e urté shqipe thoté se “nuk
mund t& pengohet ajo q& &shté shkrojtur nga
Zoti”. Bile Lincoln-i e dinte se Mary ishte nj
vajz€ kaprigioze, nervoze dhe egoiste, gjéra t&
cilat nuk mund t& harmonizoheshin me urtésing
dhe modestiné e tij. Ai dinte gjithashtu se Mary
¢ higte réndé edhe pér shkak t& familjes s& saj
fisnike e té& pasur. Prandaj njé mikut qé i béri njé
dité kété pyetje: “Pse emri Todd shkruhet me dy
*d”?, Lincoln-i iu pérgjegj, me njé buzéqeshje
sarkastike, me kéto fjalg: “N& qofté se nj& “d”
€shté e mjafté pér t& shkruar emrin e Peréndisé
(God) a nuk mendoni se duhen té paktén dy “d”
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pér t& shkruar emrin “Todd?”

Lincoln-i dhe Mary u martuan mé 4 néntor té
vitit 1842. Até dit€ Lincoln-i shkoi me t& shpejt
né shtéping e mikut t& tij Butler q€ t€ vishte njé
palé rroba t€ reja. N& até rast, njé nga fémijét e
vegjél té shtépis€ i béri kété pyetje:

- Ku po shkoni me kaq nxitim, i veshur me
rroba té reja?

- Ndofta né skéterré! u pérgjegj Lincoln-i.

Dhe pas disa dit&sh, n€ njé letér q€ i shkroi
njé mikut, i tha, ndér t€ tjera, kéto: “Kétu nuk
ka asgjé t& re, me pérjashtim té& martesés sime,
e cila pérbén akoma pér mua gudiné mé té
madhe!”

Disa koh& mé voné pas martesés, né Maj
té vitit 1844, Lincoln-i bleu edhe njé shtépi né
Springfield, né t& cilén u vendos familjarisht.
Mary e pajisi dhe e rregulloi shtépiné me njé
kujdes t& vegantg, né t& cilén priste e pércillte,
me fisnikéring q& e karakterizonte, miqté dhe té
njohurit e shumté t€ Lincoln-it.

Por Mary pérpiqesh njékohésisht edhe g€
té pérmirésonte ményrat e sjelljes e t&€ veshjes
sé& bashkéshortit. Déshironte q¢ ai t& vishej me
gusto dhe t& shquhej midis shok&ve. Natyrisht
ishte e véshtiré qé té ndryshohej natyra e
Lincoln-it, i cili nuk u jepte aspak réndési
formave t& jashtme. Ai vet€é tha njé her€ se
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“veprimi i njeriut mund té ndryshojé deri-diku,
por natyra e tij nuk mund té ndryshojé kurré&”.

Ké&to nxitje t& Mary-t shkaktonin shpesh heré
grindje, por ajo nuk ndalej né pérpjekjet e saja.
Bile ajo e shtynte Lincoln-in g€ t€ vepronte né
nj€ ményré mé t& gjallé edhe né fushén politike.
Déshironte q& ambicia e saj t& realizohesh me
siguri dhe sa mé shpejt. Dhe ka disa njeréz qé&
besojné se kéto nxitje t& Mary-t ndihmuan mjaft
g€ Lincoln-i t& béhesh president.

Brenda né dhjeté vjet, nga 1843 e gjer mé
1853, Lincoln-it i lindén katér djem, té cilét i
pagé€zoi me kéto emra: Robert Todd, Edward
Baker, William Wallace dhe Thomas Tad. Nga
kéta. Edwardi vdiq né Springfield mé 1850 né
moshén 4-vjecare. Kjo vdekje e pikélloi shpirtin
e trishtuar € Lincoln-it, i cili ishte jo vetém njé
familjar i mir&, por edhe nj& at i dhemshur.
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ateriiary

Sarah Bush, njerka e Lincoln-it
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CESHTIJA E SKLLAVERISE

NE& gusht t& vitit 1846 Lincoln-i u zgjodh njé
nga t€ shtaté deputetét e Shtetit Illionis pér n&
Kongresin e Shtetevet t&¢ Bashkuara. Lincoln-i
ishte i vetmi person qé bénte pjesé n& Parting
Whig, ndérsa t& gjashté vetat e tjeré ishin
an€taré t€ Partis€ Demokrate. Ai u transferua
né Washington né tetor t& vitit 1847 pér s
filluar nga detyra si deputet. Dhe vendin e tij ng
kongres e zuri né javén e paré t& muajit dhjetor.
Njé& nga veprimet kryesore qé béri Lincoln-i
ishte ky: paraqiti né Dhomén e Deputetévet
njé projekt-ligj pér zhdukjen e skllavérisé ng
kryeqytetin € Amerikés. Projekt-ligji i tij nuk u
pranua. Dhe kur mbaroi periudhén dy-vjecare,
Lincoln-i nuk u zgjodh pérséri. U kthye né
Springfield dhe ushtroi profesionin si avokat,
pér disa vjet me radh&. N& mars té vitit 1849 u
pranua t€ ndjeké padije edhe né Gjykatoren e
Larté t€ Shtetevet t& Bashkuara. Né& até rast ai u
bé njé€ nga avokatét e radhés sé paré.

Né kohén e Lincoln-it njé nga ¢éshtjet
kryesore ishte ajo e skllavérisé. Kjo ¢éshtje
ekzistonte qysh prej shumé vjetésh dhe kishte
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shkaktuar krijimin e njé grindjeje t¢ madhe
midis shteteve té veriut dhe atyre t€ jugut. Shtetet
e Veriut kérkonin q& skllavéria t€ zhduke;.
Shtetet e Jugut ngulnin kémbé g€ t€ mbahesh.
Né t& vérteté, kjo grindje nuk rridhte vetém
pér arsye njerézore, por edhe ekonomike dhe
politike. Skllevérit zezaké pérbénin njé baz&€ me
réndési pér punimin e tokave né shtetet e Jugut,
ekonomia e té cilévet mbéshtetej, né pjesé té
madhe, né bujgési, sidomos né& prodhimin e
pambukut. Pronarét e Jugut i punonin ¢ifligjet
e tyre me skllevér, pa asnjé pages€, ndérsa
pronarét e Veriut i vinin né puné fabrikat dhe
tokat me punétoré q&€ u kostonin shtrenjté.
Pastaj pronarét e Jugut, pérveg votés s€ tyre,
kishin edhe nga njé voté& pér ¢do pesé skllevér.

Ideja pér zhdukjen e skllavérisé pérkrahe;j
edhe nga shumica e anétaréve té Partisé Whig.
Kéta e quanin skllavéring njé gjé t& keqe dhe
qé vinte né kundérshtim me parimet kristiane
dhe njerézore. Me gjithé két€, pér t&€ shmangur
kegésimin e grindjes dhe t&€ marrédhénieve
midis Jugut dhe Veriut, qysh prej vitit 1820 ishin
béré disa kompromise né lidhje me ¢&shtjen e
skllevérve. Mirépo kéto kompromise nuk ishin
respektuar vazhdimisht. Interesat e kundérta i
kishin 1éné pa fuqi, n€ disa raste.

Por edhe veriorét, g€ nuk e pélgenin skllavé-
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riné pérgjithésisht, ndaheshin né dy grupe: njé
grup kufizohej duke kérkuar qé skllavéria té
mos pérhapej né€ vende ku nuk kish skllevér;
grupi tjetér ngulte kémbé qé t& liroheshin té
gjith€ skllevérit. Nj& nga pjesétarét e grupit t&
dyté, njé djalosh nga Bostoni, i quajtur William
Lloyd Garrison, botoi edhe njé gazeté& me titullin
“The Liberator”, me anén e sé& cilés filloi njé
fushaté t€ rrepté né favor t& skllevérve. Né njé
nga numrat e késaj gazete ai shkroi kéto:

“Uné do t& luftoj me gjithé fugi pér lirimin e
menj€hershém t& skllevérve... Nuk do t& kérkoj
marrjen e masave mesatare... nuk do t& térhigem
asnj€ p€llémbe... Dhe fjalét e mija do t& merren
parasysh... Uné do & jem brutal sikundér &shts
e vérteta. Do t€ jem intrasigjent sikundér &shts
drejtésia... Apatia e skllevérve duhet t& béjé t&
lévizin edhe statujat mbi piedestalet e tyre dhe
t€ ngrer€ t€ vdekurit nga varret...”

Pér fatin e keq t& Garrison-it - i cili u burgos
mé€ né fund - fillimi i késaj fushate rastisi me
vrasjen € 60 t& bardhéve nga ana e zezakéve
né Virginia. Skllavi q& kishte udh&hequr kétg
lévizje. Nat Turner-i, dinte 18 lexonte dhe faji
pér influencimin e tij, ng kryerjen e késaj vepre
t€ shémtuar, iu ngarkua atyre qé kérkonin
zhdukjen e skllavérisg, vecanérisht gazetés “The
Liberator”. Pas kétyre vrasjeve u vuné né fugi
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ligje t& rénda, t& cilat e v&shtirésuan mé tepér
gjendjen e zezakeéve, si t€ atyre q€ ishin skllevér,
si t& atyre qé ishin t& liré.

Gjuhén e ashpér e pérdorur nga Garrison-i
e dizaprovuan edhe mjaft nga njerézit e njo-
hur té& Shtetit Massachusetts, me gjithé se e
favorizonin zhdukjen e skllavéris€. Dhuna
zakonisht nuk sjell pérfundime t€ mira. Dhe
intransigjenca shkatérron edhe ¢éshtjet mé t&
drejta. Ky ishte mendimi i mjaft vetave, t& cilét
i gjykonin punét me gjakftohtési, dhe t& cilét
ishin kundér skllavéris€. Nj& nga kéta ishte
edhe Lincoln-i, i cili pérkrahte mendimin qé
reformat duhesh té béheshin me mjete pagé&sore
dhe duke respektuar ligjet.

ME voné n€ Kansas filloi njé grindje e madhe
midis atyre qé& ishin kundér skllavérisé dhe atyre
qé ishin né favor té skllavérisé. U themeluan dy
qgeveri rivale dhe luftuan haptazi kundér njéra-
tjetrés. Pronarét ¢ tokave, qé kishin skllevér,
géndronin me armé né doré. Qyteti Lawrence
u dogj dhe u grabit nga ata q& ishin né favor t&
skllavérisé. Nga ana tjetér, John Brown-i, i cili
kérkonte zhdukjen e skllavérisé pushkatonte
zotérit e skllevérve. John Brown-i kryesonte njé
¢eté, n€ t€ cilén bénin pjesé edhe pesé djem té
tij. Ai besonte se misioni i tij ishte ky: t& lironte
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skllevérit me forcé. Nuk e tronditnin vrasjet qé
bénte, me gjithé se, si¢ thuhet, kishte shpirt t&
miré. Besonte se ishte njé mjet hakmarrjeje,
1 ngarkuar nga peréndia! Késhtu, gjaku solli
gjakun, dhe ky qytet u pagézua me emrin
“Kansas i pérgjakur”.

Pas ngjarjeve né Kansas, John Brown-i u bé
gjithnj€ mé i rrepté. N& krye t& njé gete, duke pasur
me vete edhe djemtg e tij, sulmoi gytetin e voggl
Harper’s Ferry, né Virginia, ku zaptoi arsenalin
e Qeverisé federale. Qéllimi i tij ishte t& merrte
armeé, t€ armatoste zezaké dhe té fillonte luftén
e ¢lirimit! Njé grup ushtarésh, i komanduar nga
Koloneli Robert Lee, ¢ rrethoi kété depo armésh
dhe, pas disa oré luftimesh t& rrepta, € mori pérséri
né dorézim. John Brown-iu kapi gjall€, i plagosur.
U dénua me vdekje nga njé gjykatore e Virginia-s
dhe u ekzekutua ng ljtar. Gjat¢ zhvillimit t&
procesit, John Brown tha kéto:

“Uné besoj se kjo gjykatore do té& njohé vlerén
e Ligjit t& Zotit... Ky Ligj mé méson se uné
duhet t& bgj pér ts tjerét até qé do t& déshiroja t&
béhej pér mua. Une 4 detyrova t’i bindem kétij
Ligji... Tani, ng qofté se &shté e nevojshme qé
t€ jap jetén pér drejtési dhe té pérziej gjakun
tim me até t€ bijve & mi dhe me até t& miliona
njerézve té tjeré, te drejtat e té ciléve jan€ marré
népér kémbé kaq ¢njerézisht nga skllavéria, uné

104



LINCOLN

jam gati ... U béfté ajo qé& &shté théng ...”

Dhe njé naté para se t€ ekzekutohej, ai u
shkroi djemve njé letér, t& ciléve u tha kéto:
“Jam i g&zuar g€ po jap jetén pér mbrojtjen e
s€ vértetés sé pérjetshme s& Peréndisé”. N& até
rast mendimet mbi John Brown-in u ndané mé
dysh: ata q& ishin kundér skllavérise e quajtén
nj€ martir; ata q€ ishin né favor t& skllavérisé e
quajtén njé kriminel. Dhe mé voné Emerson-i e
cilésoi “Njé idealist i madh, me njé shpirtgjerési
t€ pakufishme”,

Gjendja e skllevérve zezakg, si pérfundim té
kétyre kundérshtimeve, u véshtirésua gjithnjé
mé tepé€r. Mjaft prej tyre filluan t& arratisen. Pér
kété arsye u bé njé ligj i posacém, me t& cilin
ngarkoheshin autoritetet e Qeverisé Federale
qé t€ arrestonin t& gjith& ata q& largoheshin
fshehurazi nga zotérit e tyre. Ligji parashikonte
dénime edhe pér ata qytetaré t& bardhé qé i
nxitnin skllevérit & arratiseshin ose ndihmonin
ata q€ arratiseshin. Pér arrestimin e njé zezaku
nuk duhesh asnjé prové. Déshmia e tij ishte e
pavlefshme. Gjykimi i tij nga ana e jurisé ishte
mohuar. K&to masa kaq & rrepta e t& padrejta
tronditnin shpirtin e shumé njerézve.

Njé dité né qytetin Galesburg t&¢ Shtetit
Illinois arriti njé zezak i rreckosur dhe gjysmé
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i vdekur nga uria. Ai kallézoi se ishte arratisur
nga njé ¢iflig n€ Missouri sé bashku me pesé
t€ tjeré, nga t€ cilét dy u vrané dhe tre u kapén.
Disa nga banorét e qytetit Galesburg e fshehén
zezakun e arratisur dhe u kujdesén ta dérgojné
n€ Kanada, q€ ishte béré njé toké shpétimi pér
skllevérit. Pas késaj ngjarje, né shumé qytete u
organizuan, vetvetiu dhe njéra pas tjetrés, dega
t& nj€ organizate t& fsheht& pér té ndihmuar
skllevérit zezaké q€ arratiseshin nga tokat e
zotérve tE tyre.

MEé 1852 ubotuanjé libér me titullin “Kasollja
e Xha Tomit”, né t€ cilén pérshkruheshin, né njg
ményré t& gjallé dhe prekése, gjendja tragjike
e skllevérve zezake, shitblerja e tyre si kafshg,
dhe arratisja e tyre plot Ireziqe e peripecira.
Autorja e késaj vepre, Harriet Beecher Stove,
bijé dhe bashkéshorte fetarésh puritang, kishte
Jetuar disa koh& né vise ku kishte skilevér
zezaké dhe i kishte paré me Syté e saj vuajtjet
€ tyre t& tmerrshme; kishte paré burra, gra e
fémijé té véne pothuajse lakuriq mbi njé tryezé
pér t’u shitur né ankand!

Eshté e vérteté se edhe mg paré poeté si
Whittier, Lowell, Emerson dhe Longfellow ki-
shin shprehur, me vargje, ndjenjat e dhimbshme
t€ shpirtit t& tyre pér vuajtjet ¢njerézore té
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skllevérve zezaké. Té njéjtén gjé kishin bér,
me fjalime dhe shkrime, edhe mjaft kleriké
dhe burra shteti. Por libri i Harriet Beecher
Stove béri njé bujé t& madhe brenda dhe jashté
Amerikés. Me kété vepér, shkrimtarja vuri ng
dukje se ishte njé gj& antikristiane skllavéria dhe
shit-blerja e njerézve. Nga ky libér u shtypén
300.000 kopje dhe u pérhapén né té gjitha anét e
Shteteve t& Bashkuara. Shumé veta derdhén lot
me ngashérim kur lexuan ngjarjet e tmerrshme
gé kallézoheshin me t€. Dhe njé shkrimtar i
huaj, né komentimin qé i béri shumé vjet mé
voné késaj vepre, tha kéto:

“Tragjedia e skllavéris¢ &shté pérshkruar
né njé¢ ményré t€ ngjethshme né két& vepér
t€ pavdekshme, t& cilén mund ta quajmé si
“poemén e hidhérimit”. Kjo vepér ushtroi njé
influencé vendimtare pér té thyer zinxhirét e
urryer q€ qéndronin, qysh prej shumé kohésh,
rreth qafés sé kaq kreatyrave fatkeqe. “Kasollja
¢ Xha Tom’-it nuk &shté vetém njé roman plot
lévizje dhe pasione, por &shté edhe njé betejé
q¢ u fitua me emrin e sé vértetés, sé¢ ndjenjés
njerézore dhe sé€ drejtésisé...”

Me gjithé se shkrimtarja, Harriet Beecher
Stove, dha prova se ishte e paanshme né ato
q€ shkruajti, pérséri Jugu e gjykoi romanin e
saj t€ génjeshtért dhe t& shkruar me njé frymé

107



XHEVAT KALLAJXHI

partizanije. Mirépo bota e téré e pranoi si t&
vértet¢ dhe romani “Kasollja ¢ Xha Tomit”
u pérkthye né shumé gjuhé t& huaja. Dhe mé
voné, kur Lincoln-i e takoi autoren gjaté Luftés
Civile, tha kéto fjalé: “Ja njé grua e vogél gé
shkaktoi njé lufté t& madhe”.

Njé€ tjetér ngjarje me réndési ishte ajo e njé
zezaku t€ quajtur Dred Scott. Ky ishte skllav
i nj€ mjeku ushtarak nga Missouri, i quajtur
Emerson, i cili u transferua né Illinois, njé
shtet pa skllevér. Pas dy vjetésh doktori u kthye
pérséri né€ Missouri, duke pasur gjithnjé meé
vete Dred Scott-in. Mé vong, kur vdiq i zoti,
Scott-i kérkoi nga e veja e doktorit qé ta linte
t€ lir€, pasi - duke qéndruar pér njé kohé né njé
vend t€ lir€ - e quante vehten té dalé nga gjendja
e skllavérisé. Scott-i u drejtua gjykatores s&
qytetit St. Louis, e cila mori parasysh kérkesén
e tij. Mirépo vendimi i késaj gjykatoreje u hodh
posht€nga gjykatorja e larté e Missourit. Atéheré
Scott-i i u drejtua nj& gjykatoreje federale, por
edhe kjo aprovoi vendimin e gjykatores sé larté
t& Missourit. Pas disa vjetésh, ¢éshtja e Scott-it
arriti gjer né Gjykatoren e Larté t& Shtetevet t&
Bashkuara.

NE té vérteté Scott-i ishte njé analfabet dhe
nuk qe n€ gjendje t& ndigte njé proces kaq t&
gjaté, por u nxit dhe u ndihmua me ¢do ményré
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nga ata qé ishin kundér skllavérisg, té€ cilét
déshironin qé t&€ merresh njé vendim né favor t&
Scott-it. Por edhe Gjykatorja e Lart€ e Shtetevet
té Bashkuara vértetoi vendimin e gjykatores
sé larté s& Missourit, duke e hedhur poshté
kérkesén e Dred Scott-it. Kryetari i Gjykatores
sé Larté s¢ Shteteve t& bashkuara, Roger Taney,
pérkrahu piképamjen se Kushtetuta ishte béré
vetém pér té bardhét, se zezakét nuk kishin asnjé
té drejté dhe, pasi konsideroheshin si prong,
Qeveria Federale nuk mund t€ ndérhynte.

Ky vendim i Gjykatores s€ Lart€ béri njé
pérshtypje shumé t&€ keqe né t&€ gjitha shtetet e
Amerikés, qé ishin kundér skllavérisé. Nuk ishte
dhéné kurré mé par€ nj& vendim kaq i rrepté
dhe ¢njerézor, i cili, duke u shérbyer interesave
té zotérve t& skllevérve, krijonte njé precedencé
t€ keqe. Dhe Lincoln-i, né njé fjalim q& mbajti
né Springfield, e dénoi kété vendim. Ai tha se
ishte njé€ vendim krejt i gabuar dhe kérkoi gé t&
mos pranohej si njé precendencé.

Kéto dhe ngjarje t& tjera shkaktuan q&
grindjet midis Veriut dhe Jugut t& keqésoheshin
gjithnjé¢ mé tepér, dhe ¢éshtja e skllavérisé
t¢ béhej nj€ problem kombétar. Banorét e
shteteve t€ veriut e quanin skllavéring si njé
gj€ qé€ vinte né kundérshtim me Kushtetutén
e Shteteve t€ Bashkuara dhe kérkonin qé t’i
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jepej fund. E konsideronin si njé gjé t& padrejte,
¢njerézore dhe pa asnjé justifikim dhe bazé
morale. Banorét e shteteve t¢ jugut thoshin se
Kushtetuta nuk pérmban asnjé dispozité qé e
ndalon skllavéring, dhe se Qeveria Federale
nuk ka t& drejté t& ndérhyjé ng kets cEshtje.
Pérkrahnin piképamjen se ¢do shtet &shté sovran
pér rregullimin e pungve t& tij t& brendshme.
Thoshin gjithashtu edhe kéto: “Ne e duam
skllavéring si syt’ e ballit dhe jemi t& vendosur

ta mbajmé, me mjete pagésore, po té mundim;
dhe me luftg, po té jets nevoja”,
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DEBATET HISTORIKE LINCOLN-
DOUGLAS

Prej vitit 1849 e gjer né vitin 1854 Lincoln-iu
t€rhoq nga jeta politike dhe u mor pérgjith&sisht
me profesionin e tij si avokat. Por pas vitit
1854, ai iu kushtua, me njé gjalléri t€ madhe,
veprimtarisé politike. Até€ vit, nga grupet e
ndryshme t€ partis€ Whig, u formua Partia
Republikane me parime liberale. Lincoln-i u bé
njé nga organizatorét mé aktivé té késaj partie,
e cila caktoi si piké t& paré t& programit t€ saj
sigurimin e Bashkimit t& Kombit dhe mbrojtjen
e Kushtetutés sé Shtetevet t& Bashkuara.

Lincoln-i ishte njé dishepull i Jefferson-it,
kauzén e té cilit pér liri dhe drejtési e kishte béré
t& vetén. Lincoln-i kishte njé admirim t& thellé
pér Jeffersonin, pér té€ cilin tha njé heré kéto:
“Jefferson-i &shté njeriu q&, né€ pérpjekjen e tij
pér pavarési, pati zgjuarsing dhe aftésing t& futé
njé t& vérteté abstrakte brenda n€ njé dokument
revolucionar pér té€ gjithé njerézit dhe pér té
gjithé kohét; &shté njeriu q& vuri bazat € njé
késhtjelle mbrojtése t& forté kundér ¢do forme
té tiranisé e té shtypjes...”
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Lincoln-i u shty t& veprojé me gjalléri jo
vetém se besonte né parimet q& frymézonin
partin€ né t€ cilén bénte pjesé, por edhe sepse
u prek fort nga hedhja poshté e “Kompromisit
t& Missourit” t& vitit 1850. Me anulimin e
kétij kompromisi celej rruga qé skllavéria té
pérhapesh edhe né shtete e territore ku nuk
kishte skllevér, dhe i Jjepej njé hov i ri kapjes
s& skllevérve zezake, q& arratiseshin nga tokat
€ zoterve t€ tyre. Njékohésisht u bé edhe ligji
Kansas-Nebraska, i cili lejonte ekstradimin e
zezakéve q& arratiseshin dhe gjenin strehim né
viset e Veriut, ligj t& cilin Lincoln-i e cilésoi si
“legalizimin e njé krimj”.

Né& kuvendin e paré t& Partisé republikane,
q€ u mbajt né Philadelphia né qershor t& vitit
1856, mori pjesé si delegat edhe Lincoln-i. Ai
kuvend caktoi kandidatin e Partisg Republikane
pér né zgjedhjet per president t& Amerikés. Si
té tillé caktoi John Fremont-in, i cili nuk fitoi
dot né zgjedhijet. Pérkundrazi fitoi kandidati i
Partis€ Demokrate, James Buchanan. Ai kuvend
aprovoi edhe njé rezoluté, me té cilén theksoi se
“Kongresi i Shteteve t& Bashkuara ka t& drejté
dhe detyré ta zhduke skllavéring”.

Nékohénkuru organizua Partia Republikane,
Lincoln-i mbajti shumé fjalime né vise t& ndry-
shme. Ai mbajti fjalime edhe n& kohén kur
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shtroi kandidaturén pér president Fremonti. Dhe
ishte, n€ pjesé t€ madhe, pér hir t&€ fjalimeve té&
Lincoln-it q& Partia republikane mori né até rast
njé shumicé t€ madhe votash nga populli. Dhe
nj€ nga fjalimet me réndési q€ mbajti Lincoln-i
né Edwardsville, me té€ cilin u vuné né dukje
zotésia e ligjérimit dhe parimet e tij t& qarta,
ishte ky:

“Cila €shté ajo q€ pérbén késhtjellén e lirisé
¢ t&€ pavar€sis€ soné? Besimi yné géndron
né dashurin€ pér liri, té cilén Peréndia e ka
rrénjosur né€ shpirtin toné. Mbrojtja joné
qéndron né ruajtjen e frymés qé e ¢mon liring
si njé trashégim pér t& gjithé njerézit, kudo.
Po t& shkatérrojmé kété frymé, atéheré do t&
mbjellim farén e despotizmit né vatrat tona. Po
t&¢ familjarizohemi me zinxhirét e skllavérisg,
atéheré do té arrijné€ g€ ata zinxhiré t’i lidhim
edhe né gafén toné. Po t& pengojmé t& drejtat
e té tjeréve, at€heré do t&€ humbasim edhe té
drejtat tona dhe do t€ gelim rrugén pér t& hyré
nén sundimin e tiranisg...”.

Meé 1858 Partia Republikane e caktoi Lincoln-
in si kandidat t& saj kundér senatorit demokrat,
Stephen Douglas, i cili kérkonte t& zgjidhej
pér herén e dyté pér n€ senatin e Shteteve té
Bashkuara. N€ até rast u parashikua se fushata
e zgjedhjeve do t& zhvillohej né nj& ményré t&
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rrepté midis kétyre dy rivaléve, veganérisht pér
sa i pérkiste ¢éshtjes sé skllavérise.

Por vlen té theksohet kétu se Lincoln-i,
ndonése e dénonte skllavéring, nuk ishte fanatik
né mendimin e tij dhe nuk kérkonte qé& kjo
¢eshtje t&€ zgjidhej me ményra arbitrare. N& t&
vérteté, ai e kuptonte fare miré gjendjen e Jugut
dhe nuk predikonte urrejtje kundér zotérve t&
skllevérve. Nga ana tjetér, ai bénte ¢’ishte e
mundur gg t€ evitohej me ¢do kusht njé ¢thurrje
eventuale e Bashkimit t& Kombit.

Po kur Lincoln-i pranoi caktimin e tij nga
partia si kandidat pér né zgjedhjet senatoriale,
e pércaktoi fare qarté qéndrimin e tij kundér
skllavérisé me njé fjalim q& mbajti né qershor t&
vitit 1858. Né& até fjalim, q& njihet né histori me
titullin “Shtépia e Ndar&”, Lincoln-i tha, ndér t&
tjera, kéto:

“... Pas mendimit tim, ky problem nuk mund
t€ zgjidhet pa u kapércyer njé krizé. Njé shtépi
e ndaré nga brenda nuk mund t& qéndrojé mé
kémbé. Uné mendoj se vendi yné nuk mund t&
jetojé pér kurdoheré gjysmé skllav dhe gjysmé
i lirg. Un€ nuk pres t& shoh gé Bashkimi i
Kombit t¢ shthuret. Uné nuk besoj qé& shtépia
do t& rrézohet, por besoj se do t& marré fund
ndarja e saj. Do té& pérfundojé ose t& jeté krejt e
njerés palé, ose té jeté krejt e palés tjetér...”
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Para se ta mbante kété fjalim me réndési,
Lincoln-i ua tregoi disa miqve té tij né
Springfield, por as njeri prej tyre nuk e pélgeu.
Q& t& gjithé i thané se ishte pa vend dhe tepér
1 démshém. Bile njeri e quajti njé vetévrasje
politike pér Lincoln-in. Por ai u tha kéto fjalé:

“Dégjoni miqté e mi: Kjo ¢éshtje &shté zvar-
gur mjaft. Besoj se nuk pret mé. Edhe durimi
ka njé kufi. N& qofté se uné do t&€ humbas pér
shkak t& kétij fjalimi, at€heré le te humbas. Le
t& bije viktimé e mbrojtjes sé& njé t& vértete. Le
t€ vdes pér até qé &shté njé ¢éshtje e drejté”.

Fjalimi i Lincoln-it béri, né njé shumicé t&
madhe, pérshtypje t& miré.

Ajo qé& parashikohej u vértetua: fushata e
zgjedhjeve u zhvillua né njé ményré t&€ rrepté
midis Lincoln-it dhe Douglasit. Lincoln-i i béri
sfidé kundérshtarit té tij q& t& zhvillonin nj& s€ré
debatesh publike, né disa gytete té shtetit Illinois,
mbi ¢éshtjen e skllavérisé. Douglasi e pranoi,
dhe debatet u zhvilluan né kéto gytete: Ottawa,
Freeport, Jonesboro, Charleston, Galesburg,
Quinct dhe Alton. Debatet ishin shtaté, nga té
cilét i pari u b& mé& 21 gusht dhe i fundit mé 15
tetor t&€ vitit 1858.

Thema e kétyre debateve ishte kjo: Douglasi
pérkrahte tezén qé né& ¢éshtjen e skllevérve
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territoret dhe shtetet duhesh t& ishin autonome.
Lincoln-i pérkrahte tezén qé vetém Kongresi
i Shteteve t€¢ Bashkuara ishte kompetent t&
merresh me problemin e skllavérisé. Lincoln-i
e konsideronte piképamjen e Douglasit si njé
kurth, sepse, né qofté se ¢éshtja e skllavérisé
do t€ lihesh n& dorén e ¢do shteti, atéheré kjo e
keqe nuk do t& zhdukesh kurré.

Lincoln-i dhe Douglasi nuk ndodheshin
n€ kushte t& barabarta. Douglasi kishte qené
senator n€ Kongresin e Shteteve té Bashkuara,
kishte qeng kryetar’ i Partisé Demokrate, dhe
kishte gené kandidat pér president i Amerikés
né€ zgjedhjet e vitit 1856. Lincoln-i kishte qené
vettm deputet né Kongresin e Shteteve té
Bashkuara. Me gjithé kété, né Shtetin Illinois, ku
ushtronte profesionin si avokat, ai respektohej
pér ndershméring e tij, pér logjikén e tij, pér
karakterin e tij.

Douglasi ishte edhe njé orator i miré dhe
dinte t€ térhiqte masat e popullit. Pérveg kétyre,
ishte i pasur, i zgjuar, i pashém, i shkathét; dinte
té paraqitesh mir& n¢ shoqéri, vishej bukur dhe,
me qgen€ se ishte i shkurtér nga shtati, kishte
fituar mbiemrin “gjigandi i voggl”. Pastaj né
qendrat e qyteteve, ku zhvilloheshin debatet,
shkonte me salltanet dhe i hipur né njé karrocé
t€ hapét, ndérsa Lincoln-i vente mé kémbé dhe
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1 veshur n€ ményré t€ thjeshté: me redingotin e
famshém me méngé shumé té shkurtra!

Por Lincoln-i kishte digka t& veganté qé i
mungonte Douglasit: kishte parime t¢ qarta
dhe ishte i patundur né to; ishte i singerté dhe
frymézohej nga ndjenja t& vérteta njerézore;
dhe mbi ¢do gjé vinte interesat e kombit e t&
popullit. Prandaj argumentet e tij ishin t& forta.
Fakti &shté q& gjaté debateve Douglasi u vu
shpesh heré né njé gjendje t& véshtiré. Lincoln-i
pérmendi né disa raste ngjarjet e Kansas-it dhe
vendimin gjyqésor qé ishte dhéné kundér zezakut
Dred Scott. Pérballe kétyre pikave delikate,
Douglasi mundohej gjithnj& t& shkiste ose t&
jepte pérgjigje t& vakéta e me dy kuptime.

Douglasi pérpigej t& manovronte sipas
rasteve dhe evitonte t& shprehej haptazi mbi
pika delikate. Arsyeja ishte se ai kérkonte jo
vetém t& zgjidhej pérséri senator, por éndérronte
q€ njé dit€ € behej edhe president i Amerikés.
Prandaj kérkonte, sig thot& nje proverb shqip, qé
“edhe mishi t€ piqej, edhe helli t& mos digjej”.
Dhe kishte shumé njeréz q& e pasonin dhe e
brohoritnin.

Kur zhvilloheshin kéto debate, merrnin pjesé
me mijéra veta nga vende té aferta e t& largéta, té
cilét shkonin me trena, me karroca, me kuaj dhe
mé kémbg. Q& t& gjithé déshironin t& dégjonin
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fjalimet e kétyre dy burrave qé pérkrahnin dy
pik&€pamje t&€ kundérta. Dhe né kéto debate heré
duartrokitej Lincoln-i e férshéllehej Douglasi,
heré férshéllehej Lincoln-i e duartrokitej Doug-
lasi. Atje ku kishte nj& shumicé t&¢ madhe
njerézish n& favor t& skllavérisé triumfonte
Douglasi. Atje ku kishte njé shumicé t&
madhe njerézish kundér skllavérisé triumfonte
Lincoln-i. Bile n& kéto debate ndodhte nga
ndonjéheré edhe ndonjé skené komike: njé heré
njé€ grua e bardhé kishte béré njé kukull té zezé,
té cilén e l&vizte pérpara syve t& Lincoln-it. Ky,
pa e humbur gjakftohtésing, i u drejtua asaj dhe
1 béri kété pyetje:
- Zonjg, fémija juaj &shts kjo?

N& nj& nga fjalimet me réndési qé mbaijti
Lincoln-i tha, ndér s tjera, kéto: “...Céshtja e
skllavérisé ka rrezikuar Bashkimin e Kombi...
Amerika duhet tg qéndrojé e bashkuar... Ameri-
ka duhet t& jetojé e lirg, dhe jo pjesérisht, por
krejtésisht... Skilaveria sshté njé krim... Né
qofté se skllavéria nuk &shté njé krim, atéheré
asgj€ tjetér n& boté nuk mund & quhet krim...
Sikundér nuk dua tg jep njé skllav, po ashtu nuk
dua t€ jem njé& pronar skllevérish. Kjo shpreh
idené time t€ demokraciss. Cdo gjé g€ ndryshon
nga kjo piképamje nuk &shts demokraci...”
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Dhe né njé fjalim tjetér, g€ mbajti mé voné
- i cili u férshéllye kur pé&rmendi ¢éshtjen e
skllavérisé - Lincoln-i tha kéto: “... E di miré se
ju do ta pérkrahni pik€pamjen tuaj vetém kétu
dhe vetém tani, dhe kurré mé né té ardhmen.
Por uné di edhe qé€ ¢do njeri vjen né kété boté
me njé trup qé€ kérkon t€ vishet, dhe me njé gojé
qé kérkon t& ushgehet. Di gjithashtu se ¢do njeri
ka dy duar, dhe mendoj se ato dy duar u krijuan
pér té ushqyer gojén dhe pér t&€ veshur até trup.
Uné ju bgj t& ditur se cilido q& do t& kérkojé
té ndalojé duart nga funksioni i tyre, ai do t&
dhunojé drejtésing, dhe drejtésia do ta veré né
vend... Pér mua géndron gjallé shembélla e
liris€ dhe e drejtésis€ e atyre qé themeluan kété
Republiké... Férshéllimet e tuaja nuk do t’i
rréxojné muret e drejtésisé... Skllavéria éshté
njé krim...”

Me gjithé kéto mendime t€ qarta e t€ singerta
té Lincoln-it, Douglas u zgjodh pérséri senator.
Por Lincoln-i fitoi njé emér t& madh. Me fjalimet
e tij, ai preku dhe tronditi shpirtrat € shumé
vetave. Ai tronditi edhe veté radhét e Partisé
Demokrate. Ndofta asnj& mjet tjetér nuk do té
kishte mundur t’i shérbente ag miré Lincoln-it
sa i shérbyen debatet & pati me kundérshtarin
e tij, Stephen Douglas. Kudo u hap fjala se
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logjika e Lincoln-it e rrézoi poshté elokuencén e
Douglas-it. Emri i Lincoln-it u dégjua jo vetém
né krejt Amerikén, por edhe né shumé vende
t€ botés. Vlera e kétij avokati t& ndershém té
Springfield-it u mésua dhe u ¢mua né té gjitha
anét e vendit t€ tij. Dhe kjo gjé celi rrugén pér
njé t& ardhme mé t& shkélqyer pér kété njeri t&
madh qé lindi né njé kasolle t& vogél ...

Lincoln-i nuk u déshpérua dhe nuk u shkura-
jua g& nuk u zgjodh senator. Pérkundrazi ai fitoi
nj€ gjaliéri mé t& madhe. Dhe njé€ miku té tij i
shkroi kéto: “Harroje kété gje. Ne s& shpejti do
ta ndjejmé veten mé miré. Né nj€ kohé t& afért
do t& japim njé grusht tjetér mé t& madh. Ne do
t€ shohim gjéra t& tjera mé t& cuditshme...”

Pas mbarimit tg zgjedhjeve senatoriale,
Lincoln-i, mbajti gjaté vitit 1859 dhe gjer né
muajt e paré t& vitit 1860, shumé fjalime né
vise t€ ndryshme t& Amerikés. Aj kérkonte t&
ndriconte opinionin publik mbi shumé gjéra.
Dhe kishte besim né zgjuarsing e popullit, pér t&
cilin tha njé heré kéto: “Té gjithg njerézit mund
t’i gé€njesh pér disa kohé. Disa njeréz mund
t’1 génjesh pér gjithé kohén. Por nuk &shté e
mundur t”i génjesh t& gjithe njerézit pér gjithé
kohén”.
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Senatori Stephen A. Douglas
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LINCOLN-I PRESIDENT I AMERIKES

Viti 1860 ishte viti i zgjedhjeve presidenciale
n€ Ameriké. Me ats rast, mé 23 prill, n€ qytetin
Charleston t&¢ Shtetit South Carolina u mbajt
kuvendi i Partis¢ Demokrate pér t€ eméruar
kandidatin e vet pér né ato zgjedhje. Mirépo
gjaté bisedimeve delegatét e Partis€é Demokrate
u ndan€ né dy grupe: né njérin grup shkuan
demokratét e Veriut dhe n& tjetrin grup shkuan
demokratét e Jugut. M voné kéto dy grupe u
mblodhén veg e veg né Baltimore pér t€ caktuar
kandidatét e tyre per president. Demokratét e
Veriut caktuan Stehpehn Douglas-in. Demokratét
e jugut caktuan John Breckenridge, i cili ishte
nénpresident i Amerikas,

Kuvendi i partis¢ Republikane u mblodh,
mé 16 Maj ng Chikago. N& até& Kuvend njerézit
me & preferuar, pér t'u caktuar si kandidaté
Per president, ishin William Seward, Kryetari
i Partisé¢ Republikane dhe Abraham Lincoln-i.
Por né pérfundim t& tre votimeve q& u béng, u
zgjodh Lincoln-i. Sewardi me gjithé se mbeti
i prekur, i siguroj menjéheré pérkrahjen e tij
Lincoln-it, emérimi i t& cilit u prit me déshpérim
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té thellé né shtetet e Jugut. Ndérkohé, kuvendi
i Partis€ Republikane miratoi edhe nj& program
me té& cilin theksoi, ndér t€ tjera se “Kushtetuta,
Bashkimii Kombit dhe t& drejtat e shteteve duhet
té mbahen dhe do té mbahen t€ pacenuara”.

Fushata e kétyre zgjedhjeve u zhvillua me njg
ashpérsi t&€ jashtézakonshme. Shtetet e Jugut e
luftuan Lincoln-in me njé rreptési t€ madhe, dhe
e pérshkruan me epitetet mé pérgmuese. “Lufta
kundér Lincoln-it &shté bindje ndaj Zotit”. Kjo
ishte njé nga parullat e ndryshme g€ u p&rdorén
asikohe kundér kandidatit t& Partis€ Republikane.
Me gjithé kété lufté té ashpér, né zgjedhjet q& u
bé&né mé 6 Néntor fitoi Lincoln-i.

Vlen t& vihet né dukje kétu se né votat e
pérgjithshme popullore, q¢ u dhané né krejt
kombin, Lincoln-i nuk mori ndonjé numér t&
madh, por ai fitoi shumicén né “votat elektorale”.
NE shtetet e Jugut ai mori vetém 24.000 vota.
Nénté shtete t& Jugut votuan unanimisht kundér
tij'. Fitorja e Lincoln-it i zeméroi akoma mé
shumé banorét e shteteve t& Jugut. Dhe shumé
veta, me letra anonime, e kércénuan se “nuk do
t€ hynte i gjallé né Shtépiné e Bardhe”,

1 Né kéto zgjedhje u dhané 4.676.855 vota popullore, nga té
cilat Lincoln-i mori 1.866.352. Votat e tjera u ndané midis
Stephen Douglas, John Breckenridge dhe John Bell. Kyi
Jundit ishte kandidat i Partisé “Constitutional Union”. Por
nga “votat elektorale” Lincoln-i mori 180, Breckenridge
72, Bell 39 dhe Douglas 12.
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Né kohén kur u béng zgjedhjet, Lincoln-i
ndodhej né Springfield. Dhe ditén kur u njoftua
lajmi mbi pérfundimin e votimeve, ai ishte
né zyrén e vet dhe bénte shaka me ortakun e
tij, William Herndon. N& até zyré ndodheshin
edhe disa pérkrahés t& Lincoln-it. Ndérkag, kur
Jashté né rrugét filluan t& dégjohen zéra té forta
“fitoi Lincoln-i”, ky i u drejtua ortakut dhe i tha:
“Besoj se njé zonjé e vogél né shtépiné time do
ta pres€ me gé€zim kété lajm; shko lajméroje, t&
lutem”.

Por Mary e kishte mésuar lajmin mé paré
dhe fluturonte nga gézimi i thellé qé do t€ ishte
Zonja e paré e kombit dhe do t& mbretéronte
disa vjet né Shtépiné e Bardhs. Pérkundrazi
Lincoln-i ra n& mendime ts thella, sepse shihte
gjendjen e turbullt t& kombit dhe ndjente peshén
e réndé & njé pérgjegjésie t& madhe qé merrte
pérsipér né njé nga periudhat mé kritike t&
historisé amerikane.

Lincoln-i, me gjithé se ishte ndaré qysh prej
shumé vjetésh nga t& aférmit e tij, nuk i kishte
harruar kurré ata. Pérkundrazi, si atit té tij ashtu
dhe pjesétaréve té tjers t& familjes sé tij u kishte
dérguar shpesh heré t& holla dhe ishte interesuar
pér mirégenien e tyre. Prandaj, para se t&
largohej nga Springfieldi p&r n& Washington, ai
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shkoi vizitoi, mé& 31 janar t& vitit 1861, né& Coles
County, njerkén e tij plaké, pér t€ cilén ndjente
njé dashuri dhe respekt té thellg, sepse ajo kishte
z€vendésuar pér Lincoln-in dhembshuring e
vérteté t€ nénés sé tij, Nancy. I ati i Lincoln-it,
Thomas-i, kishte vdekur mé 1851, n€ moshén
76-vjecare.

Lincoln-i, s& bashku me t& shogen dhe t&
tre djemt€ u nis mé 11 shkurt 1861 pér né
Washington, pér t& marré pérsipér detyrén e tij
t€ lart€. Kur u nis ishte njé méngjes melankolik.
Qielli ishte i mbuluar me re dhe binte njé shi i
holl€. N& stacionin e trenit kishin dalé pothuajse
t€ gjith€ banorét e Springfield-it pér ta pércjellé
dhe pér t'i uruar udhén e mbaré. Q& t& gjithé
qéndronin n& heshtje. Lincoln-i dukej i pikélluar.
N& melankoling e atij méngjesi bashkohesh edhe
melankolia e tij. N& fytyrén e Lincoln-it dukeshin
shenjat € njé€ hidhérimi t& thells. Ai parandjente
se kombin dhe popullin amerikan e prisnin dité
t€ zeza. Nj€ gazetar, q& u ndodh atje, shkroi se
Lincoln-i at€ dit¢ dukesh si “njé statujé e gjallé
trishtimi”. Para se t& nisesh treni, Lincoln-i u
drejtoi njerézve qé e pércillnin kéto pak fjalé:

“Miq t€ mi: Asnjé njeri, q& nuk ndodhet né
gjendjen time, nuk mund ta kuptojé trishtimin
q¢ ndjej uné q¢ ndahem nga ju. Kétij vendi
dhe kétij populli fisnik ung i detyroj ¢do gjé.
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Kétu jetova njé cerek shekulli; erdha i ri dhe
u plaka. Kétu lindén bijté e mi, dhe kétu éshté
varrosur njeri prej tyre. Uné tani po largohem
dhe nuk e di se kur do t’ju shoh dhe né se do
t’ju shoh pérséri. Mbi mua réndon njé detyré e
madhe dhe e véshtiré, ndofta mé e véshtiré se
¢do detyré g€ ka provuar ndonjé tjetér njeri pas
Washington-it. Ai nuk do t& kishte mundur té&
delte fagebardhé pa ndihmén e Peréndisé, né té
cilén besoi kurdoheré. Lutjuni, o miq t& mi, q&
t€ mé€ ndihmojé edhe mua... Ju 1& lamtumirén
me gjithé zemér”,

Udhétimi i Lincoln-it gjer né Washington
zgjati nja dy javé. Ai u ndal né& shumé vende
dhe kudo u prit pérgjithésisht me dashuri.
Dhe kudo mbajti fjalime t& shkurtra optimiste.
Pérpiqej t'i mbante shpirtrat t& gjalla. Thoshte
se “nuk ekziston vegse nj& krizé e pércipté”.
Thoshte gjithashtu se “Bashkimi i Kombit nuk
do t€ ¢thurret”. Shprehte déshiren e tij t& thellé
pér paqe e harmoni dhe theksonte vazhdimisht
se “nuk do t& derdhet asnj& pike gjaku pér gjer
sa nuk do t&€ provokohet qeveria”. Lincoln-i
u ndal edhe né€ Philadelphia dhe vajti vizitoi
“Independence Hall”, sallén ky uy nénshkrua
Deklarata e Pavarésis¢ Amerikane mé 1776.
Atje ai mbajti edhe njé fjalim ¢z papérgatitur, né
té cilin tha kéto:
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“Uné, né ¢do fjalim politik q€ kam mbajtur,
jam frymézuar kurdoheré nga ndjenjat dhe
parimet qé pérmbahen né Deklaratén e Pavaré-
sisé..., e cila siguron jo vetém liri pér két€ komb,
por edhe shpresé pér t& gjithé botén dhe pér t&
gjitha kohét e ardhme ... me kété deklaraté &shté
premtuar se me kohé do t& higen peshat e rénda
nga kurrizi i t& gjithé njerézve, dhe se t€ gjithé
do té& gézojné raste e t€ drejta t& barabarta. Pra,
0 miq t& mi, a mund t& shpétohet ky komb né
bazé té kétij parimi? N& qofté se po, at€heré uné
do ta ndjej veten njé nga njerézit mé t&€ gézuar
né botg, sikur t&¢ mund t& ndihmoj pér shpétimin
e tij. N& qofté se nuk mund té shpétohet né
bazé t& kétij parimi, atéheré do t& jeté nj€ gjé
e tmerrshme... dhe uné do té desha mé mirg t&€
vritesha né vend, se sa t& pranoja shkeljen e
kétij parimi”.

Gjaté kétij qéndrimi né Philadelphia, u mor
vesh se ishte pérgatitur njé komplot kundér
jetés sé Presidentit, komplot i cili do t&€ kryesh
né qytetin Baltimore. Gjenerali Winfield Scott,
qé shoqgéronte Presidentin, béri menjéheré njé
ndryshim né programin e udhétimit. Lincoln-i
u nis fshehurazi jasht€ orarit, me njé tren t€
thjeshté. Mé voné u nis edhe treni i Presidentit, i
cili nuk u ndal né Baltimore. Nuk ndodhi asgjé&.
Lincoln-i arriti né Washington mé& 23 shkurt
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dhe, gjer ditén q& mori né dorézim detyrén si
President i Shteteve t& Bashkuara, géndroi, sé
bashku me familjen, n& hotelin Willard, si njé
qytetar i thjeshté.

Ditén e 4 Marsit u bé ceremonia e betimit t&
Lincoln-it si president. Atg dite gjithé kryeqyteti
u zbukurua me flamurét e kombit. Presidenti i
vjetér, Buchanan, shkoi né hotelin Willard dhe
mori Presidentin e ri, Lincoln-in, dhe t& dy -
t€ hipur né njé karrocé t& hapét - u nisén pér
n€ Kapitol, qendrén e Kongresit té Shteteve té
Bashkuara. Rruggt qysh nga Shtépia e Bardhé
e gjer né Kongres, nga do t& shkonte Presidenti
Lincoln, ishin t& mbushura me njeréz, t€ cilét
duartrokitnin e brohoritnin,

Néballin e karrocés shkonin veteranét e luftés
s€ vitit 1812, t& cilét mbanin né duar Flamurin
q¢€ udhéhogi fugité e George Washington-it ng
betejat pér pavarési. Pas asaj karroce shkonin
karrocat e tjera me ish presidentét e Shtetevet
t€¢ Bashkuara, me anétarét e Gjykatores sé
Larté, me pjesétarét e trupit diplomatik, me
anctarét e Kongresit, me anétarét e kabinetit,
me guvernator€ t€ shteteve t& ndryshme, me
oficeré t& larté t& ushtrisé e t& marinés, té veshur
me uniformé t&€ madhe,

Pas kétyre shkonte edhe njé karrocé alegorike,
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e cila ishte pregatitur nga Shogata Republikane.
Kjo karrocé térhigej nga katér kuaj t&€ bardhé
dhe mbi t& géndronin dy vajza t€ rritura, t€ z&na
doré pér dorg, té cilat ishin t€ veshura njéra me
fustan t& bardhé dhe tjetra me fustan t€ kaltért.
Kéto pérfagésonin njéra Veriun dhe tjetra Jugun.
Rrotull tyre kishin géndruar edhe 34 vajza t&
vogla, ¢do njéra nga t€ cilat mbante né doré
flamurin e shtetit té saj.

Pasi arritén né€ Kapitol, t€ dy presidentét zuné
vend t& tribunén e nderit t&€ ngrehur posacérisht
né shkallét pérpara hyrjes kryesore t€ Kongresit.
Né tribuné zuné vend edhe bashkéshortja e
Lincoln-it, Mary Todd-i, nénpresidenti i ri
Hannibal Hamlin-i dhe personalitete t€ tjera.
Senatori Edward D. Baker i a paraqiti popullit
Lincoln-in me kéto fjalé: “ME lejoni t’ju paraqit
Abraham Lincoln-in, Presidentin e ri t& Shteteve
t& Bashkuara”. Populli, numéri i t& cilit arrinte
nja 10.000 veta u pérgjegj pérgjithésisht me
brohori dhe duartrokitje t& nxehta.

Pastaj, si u vendos getésia, Lincoln-i u
pérgatit t&€ mbajé fjalimin e rastit. Por kishte né
doré kapelén cilindér dhe bastunin, pér té cilét
kérkonte ndonjé vend ku t’i vinte. Bastunin e
vuri mbi njé banko t&€ vogél, ndérsa kapelén
e mbante akoma n& doré dhe pérgatitesh ta
léshonte pérdhe. Por pikérisht né até ¢astiu afrua
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Senatori Douglas dhe ia mori. Dhe ishte né& até
rast g€ Senatori Douglas tha kéto fjalé: “Edhe
n€ mos kam mundési t& zgjidhem president, t&
paktén kam rast t& mbaj kapelén e presidentit”.
Presidenti Lincoln u drejtua nga ana e
popullit, nxori nga xhepi fjalimin e shtypur dhe
filloi ta lexojé& me z& t& qarté. Pasi theksoi edhe
njéheré mendimet e tija mbi skllavéring, si edhe
déshirén e vet q& ai problem t& zgjidhej me
ményra legale dhe duke respektuar kurdoheré
vullnetin e popullit, tha, ndér t& tjera, kéto:
“..Uné nuk mund as & vértetoj, as t&
pérgénjeshtroj né se ekzistojné njeréz, nga njéra
ose nga tjetra ang, q¢ pérpigen ta shkatérrojné
Bashkimin e Kombit me ¢do kusht, dhe qé do
té ishin t& lumtur po t& gjenin rast t’ia arrinin
keétij qéllimi... N& qofts se ekzistojné, uné nuk
kam asgjé pér t’u théng atyre. Uné u drejtohem
njerézve qé e duan me & vértets kété Bashkim...
Asnjé shtet nuk ka t& drejté, me iniciativén e tij,
t€ terhiqet legalisht nga ky Bashkim... t& gjitha
vendimet dhe urdhrat q€ jepen dhe merren pér
kété qéllim nuk kang asnjé vleré nga piképamja
ligjore. Cdo veprim i dhunshém, q& kryhet nga
nj€ ose mé tepér shtete, kundér autoriteteve t&
Shteteve t& Bashkuara, pérbén, né bazé té ligjit,
nj€ rebelizém ose kryengritje... Ajo qé kérkoj
uné &shté mbrojtja e Kushtetutis. Uné do t& bégj
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até q¢ mé urdhéron Kushtetuta, né€ ményré qé
ligjat e Bashkimit Federal té€ respektohen né t&
gjitha shtetet... Uné nuk kam aspak ndérmend qé
t& pérzihem, drejt pér sé€ drejti ose térthorazi, né
sistemet e skllavérisé, né shtetet ku ekzistojné
ato sisteme. Uné besoj se nuk e kam até té
drejté, dhe nuk mendoj t€ pérdor njé t& drejté q&
s’mé takon ... Cdo njeri nga ju duhet t€ gjykojé
me gjakftohtési ... Atyre q€ jané& t&€ pakénaqur
u them kéto: né€ duart tuaja, dhe jo t€ miat,
qéndron vendimi i rrezikshém i nj€ lufte civile.
Qeveria nuk do t’ju sulmojé, né qoft& se nuk do
ta sulmoni. Ju nuk jeni betuar pérpara Peréndisé
qé ta shkatérroni Qeveriné e kétij vendi, ndérsa
uné do t€ betohem solemnisht q& ta mbaj, ta ruaj
dhe ta mbroj.... Ne nuk jemi armiq, por miq,
dhe duhet t€ géndrojmé migq ... Dhe me gjithé q&
pasioni e ka ftohur shumé dashuring toné dhe i
ka liruar tepér lidhjet e migésisé song t& vjetér,
ne nuk duhet t€ lemé qé kéto lidhje t& képuten,
dhe nuk duhet t& harrojmé se jemi véllezér...”
Pas mbarimit t& kétij fjalimi, populli brohoriti
dhe duartrokiti vazhdimisht. Pastaj, si u kthye
pérséri heshtja, Lincoln-i ngriti pérpjeté dorén
¢ djathté dhe, duke véné mbi Ungjill dorén e
méngjér, tha kéto fjalé: “Betohem solemnisht
se do t€ kryej me besnikéri detyrén e Presidentit
t€ Shtetevet t&€ Bashkuara dhe do t& pérpigem,
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me té gjith€ fuqing time, t& mbaj, t& ruaj dhe té
mbroj Kushtetutén e Shtetevet t& Bashkuara”.
K&t€ betim e béri pérpara Kryetarit t& Gjykatores
s€ Lart€, Roger Taney, njé plak i respektuar 82-
vjegar, i cili kishte dhéné vendimin, qé€ béri aq
bujé, kundér zezakut Dred Scott.

Si morén fund ceremonité, Lincoln-i i hipur
pérséri né karrocé s& bashku me té& shogen, shkoi
né hotelin Willard, ku u shtrua njé dreké pér
nder t€ tij. Dhe si mbaroi dreka, ai, Mary dhe t&
tre djemt€ u nisén pér né Shtépiné e Bardhé, né
té cilén u vendosén po até dité, mé 4 mars, kur
u largua presidenti i méparshém, Buchanan-i.
Por Lincoln-i, edhe pse zuri pozitén mé t& larté
shtetérore, pérséri nuk e ndryshoi zakonin e
tij: u soll pothuajse me t& njé&jtén thjeshtési qé
sillesh edhe kur ishte avokat né Shtetin Illinois.
Format protokolare nuk i kishte qejf. Né méngjes
i lustronte vete képucét e tija dhe shpesh heré
zb.riste tek porta e Shtépisé s¢ Bardhé pér t&
pritur arritjen e gazetave.

Posa filloi nga detyra, Lincoln-i iu pérvesh
menjéheré punés pér riorganizimin e admini-
stratés. Mbajti nj&¢ mbledhje me anétarét e

kabinetit t€ tij, t& cilét i kishte eméruar mé paré,
duke zgjedhur njérés t& zoté e t& nevojshém pér
até kohé. William Seward-in e kishte eméruar
Ministér t&€ Jashtém, Salmon Chase-in, Ministér
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té¢ Thesarit; Simon Cameron-in, Ministér té
Luftés e t& tjeré me radhé. Kéta né fillim, duke
pasur besim né zotésiné e tyre, kujtuan se mund
ta pérdornin Lincoln-in si t&€ donin. Mirépo ai
u dha té kuptojné se ishte i vetédijshém pér
réndésiné e misionit t€ tij dhe dinte mir€ se
¢faré duhesh té béhesh e si duhesh té béhesh.

Lincoln-it i pélgente t€ bénte shakara dhe té
kallézonte anekdota dhe “historira té€ shkurtra”.
Bile edhe né kohérat mé tragjike, ai ruante
frymén e humorit. Por, nga ana tjetér - si¢ thoté
njé biografi tij - ai dinte t& shprehte mendime té
thella, mé& miré se ¢do njeri tjetér. Frymézohej
kurdoher& nga ndjenja t€ vérteta t& drejtésisé
dhe pérsériste shpesh heré kéto fjalé: “N&é qofté
se do t& veprojmé né njé ményré t€ drejté,
at€heré Peréndia do t& jeté me ne, dhe né qofté
se Peréndia do t€ jet¢é me ne, atéheré ne nuk
mund t& déshtojme”.

Intrasigjencén e quante njé gjé t&€ koté e té
démshme dhe rrallé heré thoshte “jo”. Thoshte jo
vetém kur ishin gjéra me réndési, kur prekeshin
parimet e tija, dhe kur indinjohesh me t€ vérteté.
Pér kété arsye disa veta e quanin oportunist.
Dhe njé heré kur njé¢ nga bashképunétorét e
tij i béri kété pyetje: “Si, Zoti President, e
ndryshuat mendimin?” - ai u pérgjegj késhtu:
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“Po, e ndryshova. Uné nuk do t& kisha asnjé
respekt pér njé njeri q& nuk do t& ishte pak mé
1 zgjuar sot nga ¢’ishte dje”. Me fjalé té tjera,
Lincoln-i nuk kishte asnjé& konsideraté pér ata
njeréz g€, edhe duke e paré gabimin, nuk hignin
doré prej kétij. Lincoln-i ishte gjithashtu njé
njeri i duruar, gjakftohté dhe i singerté. Nuk
léndonte zemra dhe nuk zemérohesh pér gjéra
t€ vogla e pa réndési. Por pér gjéra gé kishin
nj¢ karakter jetik dhe lidheshin me interesat e
kombit e t& popullit, ai nuk mbante rezervé; i
shfaqte mendimet haptazi dhe i bénte kritikat
pa asnjé ndrojtje. Nuk dinte t& bénte manovra
dhe i urrente dallaveret politike. Dhe né njé rast

Lincoln-i tha kéto: “Politika ime &shté ajo qé té
mos kem politike”.
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SHKEPUTJA E SHTETEVE
NGA BASHKIMI I KOMBIT

Kur po béheshin zgjedhjet pér president,
Legjislatura' e Shtetit South Carolina ishte né
sesion. Ishte mbledhur mé paré dhe vazhdonte
t€ qéndronte e hapét pér t& vendosur menjéheré
shképutjen e shtetit South Carolina nga gjiri
i Shteteve t& Bashkuara, né rast se zgjidhesh
Lincoln-i president. Prandaj, posa arriti lajmi i
zgjedhjes sé kétij, Legjislatura kérkoi t& thérritej
njé asamble kushtetuese, e cila t& aprovonte
vendimin e shképutjes.

Zgjedhja e Lincoln-it prodhoi njé déshpérim
t€ thellé né shtetet e Jugut. Ata kishin friké se njé
president republikan, vecanérisht njé president
si Lincoln-i, do t& démtonte interesat e tyre dhe
do t’i jepte fund sistemit t& skllavérisé. Prandaj
mjaft veta, sidomos ekstremistét, u gézuan qé
arriti mé né fund ora pér t& ndaré llogarité me
Bashkimin Federal. Por kishte edhe shumé t&
tjeré g€ u shqetésuan nga njg veprim i tillé.

I Pérve¢ Kongresit té Shteteve 16 Bashkuara, né té cilin
pérfagésohet krejt kombi, ¢do shret né Ameriké ka edhe njé
parlament 1€ tij. Ky parlameny, i perbere nga dy dhoma -

si¢ pérbéhet edhe Kongresi i Shteteve t¢ Bashkuara - quhet
“Legjislatura e Shtetit”.
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Asambleja Kushtetuese u mblodh mé 20
Dhjetor 1860 né Charleston. T€ 169 anétarét e
saj abroguan me unanimitet ligjin e aprovuar
mé 1788 pér hyrjen e Shtetit South Carolina né
kushtetutén Federale. Ndérkohé ajo Asamble
aprovoi edhe kété vendim: “Bashkimi g ekzi-
ston midis South Carolina-s dhe shteteve té tjerg,
nén emrin Shtetet € Bashkuara t&€ Amerikés, me
kété vendim, quhet i prishur”.

South Carolina ftoi njékohésisht edhe shtete
t¢ tjera, qé kishin skllevér, t€ solidarizoheshin
me vendimin e saj dhe t& shképuteshin nga
Bashkimi Federal. Pothua brenda né njé muaj,
nga 9 janari e gjer m& 1 Shkurt t& vitit 1861,
u bashkuan me South Carolina-n edhe kéta
shtete: Mississippi, Florida, Alabama, Georgia,
Lusiana dhe Texas. Dhe mé 4 shkurt t€ atij viti,
delegatét e kétyre shtaté shteteve u mblodhén
né Montgomery, Alabama.

Ata themeluan njé konfederaté t& re, né krye
t& sé cilés vuné si president Jefferson Davis. Kjo
u quajt “Konfederata e Shteteve t&€ Amerikés”.
Né Montgomery u aprovua edhe kushtetuta e
konfederatés sé re, e cila, me disa ndryshime,
ishte pothuajse e njéllojté me até t€ Shteteve t&
Bashkuara. Njé nga ndryshimet kryesore ishte
ky: njihej zyrtarisht dhe plotésisht sistemi 1
skllavérisé dhe e drejta e té zotérve té skllevérve
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t€ shkonin ku t€ donin sé bashku me zezakét e
tyre, pa asnjé€ ndrojtje dhe pengim.

Forma legjislative e konfederatés u nda né
dy degé: né senat dhe né dhomé deputetésh.
Periudha e zgjedhjes sé presidentit u caktua pér
¢do gjashté vjet. Asambleja caktoi gjithashtu
edhe njé flamur t& veganté pér konfederatén.

Presidenti Davis, posa filloi nga detyra,
eméroi pjesétarét e kabinetit t& tij dhe béri thirrje
pér rekrutimin e 100.000 ushtar&ve. Dérgoi njé-
kohésisht edhe nj¢ komision prej tre vetésh
né€ Evropé€, pér té fituar simpatiné e shteteve
evropiane, e ndofta edhe pérkrahjen e tyre.

Té gjitha kéto ndodhén gjaté¢ kohés kur
ishte akoma president i Shteteve t& Bashkuara
Buchanan-i. Ky ishte njé¢ njeri i ndershém, por
nuk ishte né gjendje t& pérballonte ngjarjet me
guxim. Dhe ndofta kjo dobési e tij e lehtésoi mé
shumé shpejtimin e ngjarjeve dhe shképutjen e
disa shteteve.

Pér shembull, né mesazhin mbi gjendjen
e kombit, q& i drejtoi Kongresit né Dhjetor t&
vitit 1860, n& kohén kur South Carolina ishte
shképutur nga Bashkimi Federal Buchanan-i
deklaroi se asnjé shtet nuk kishte t& drejté
té braktiste Bashkimin Federal, por shtoi
njékohésisht se Bashkimi, nga ana e tij, nuk
mund t€ pérdorte asnjé mjet pér ta detyruar njé
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shtet t& géndronte brenda né€ gjirin e Shteteve té
Bashkuara!

Ndofta nuk mund t& kishte asnjé tjetér inku-
rajim mé té miré€ se ky pér ata q&€ predikonin
dhe pérkrahnin idené e shképutjes s& shteteve
nga Bashkimi Federal. Nuk pérjashtohet g€ kjo
deklaraté u bé pa qéllim, por efekti i saj ishte i
keq...

Lincoln-i, né fjalimin q€ mbajti ditén q&
u betua si president, tha se “nuk kishte aspak
ndérmend té pérzihesh, drejt pér s€ drejti ose
térthorazi, né sistemin e skllavérisé né ata shtete
ku ekzistonte ky sistem”. Tha gjithashtu se “nuk
e kishte njé t& drejté t€ till€”. Prandaj, mund t&
thuhet, se dyshimi dhe frika q€ u treguan pér
zgjedhjen e Lincoln-it si president ishin vetém
pretekste.

Fakti éshté se disa nga udhéheqésit politiké
t& Jugut thoshin shpesh heré se “ne do t€ kemi
mé shumé pérfitime duke gené jasht¢ Bashkimit
Federal, se sa duke gené brenda tij”. Dhe disa t&
tjeré thoshin se “ne i kemi duruar pér njé kohé t&
gjaté ofendimete Veriut”. Q& t& gjithakéto tregojné
se shképutja e shteteve nuk ishte njé gjé e castit,
por njé ¢éshtje g€ ziente prej shumé kohésh.

Pérveg késaj, me gjithé se skllavériaishte pika
kryesore qé& provokoi krizén, pérséri nuk ishte
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ajo pika e vetme. Kishte edhe pika té tjera qé e
shkaktuan shképutjen e shteteve. Mbi té gjitha,
Jugu nuk pranonte g& Veriu t& monopolizonte
fuging e qeverisé federale. Qysh prej shumé
vjetésh Jugu po shqetésoheshin kurdoheré mé
tepér nga fuqia qé fitonte vazhdimisht Veriu,
qofté duke u shtuar numri i popullsisé sé tij, qofté
duke u shtuar numri i anétaréve té Bashkimit
Federal me shtete q& nuk kishin skllevér.

Jugu, pérveg tradités, kishte edhe njé sistem
ekonomik t& tij t& vecants, Prandaj, pér t& mbroj-
tur két€ sistem, si edhe interesa t& ndryshme,
shtetet e tij, kur gjeten rastin, u shképutén nga
Bashkimi Federal. Qysh prej shumé kohésh ato
shtete ankoheshin se ishin véné nén njé ligj qé i
detyronte t& blenin nga fabrikantét e Veriut mallra
t€ cilat mund t’i siguronin, me ¢gmime mé té lira,
nga fabrikat e Evropés. Per veg késaj, qysh né
vitin 1832 South Carolina béri njé orvajtje qé t&
shké&putesh nga Bashkimi Federal, duke gjetur
si pretekst tarifat ¢ médha doganore t& Qeverisé
Federale,

Kjo ishte gjendja kur Lincoln-i mori né
dorézim kryesing e Republikés. Dhe ishte
€ qarte se lufta mé e madhe béhesh kundér
atij vetg, t& cilin njerézit e Jugut e thérrisnin
“presidenti i zi”, Me gjithé kétg, ai frymézohej
nga njé shpirt bujar dhe nga njé mirékuptim i
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garté. Né kundérshtim me shumé té tjeré, ai
nuk ushgente asnjé urrejtje kundér njerézve té€
Jugut. E kuptonte gjendjen e véshtiré t& tyre
dhe i vinte keq pér ‘ta. Thoshte shpesh heré se
“ata jané miqté tang t& vjetér dhe kundérshtarét
tané t€ sotém”.

Politika e Lincoln-it ndaj Jugut ishte e
vendosur, por njékohé&sisht e matur. Ai ishte
kundér pérhapjes sé skllavérisé né shtete ku nuk
ekzistonte. Ai kérkonte gjithashtu q€ sistemi i
skllavérisé t& zhdukej me ngadal€ dhe t&€ zotérit
e skllevérve t& shpérbleheshin. Por géllimi i tjj
kryesor ishte shpétimi i Bashkimit t&¢ Kombit.
Né kété piké géndronte krejt i patundur. Dhe
né njé rast Lincoln-i deklaroi kéto: “Qéllimi im
kryesor &sht& t& shpétoj Bashkimin e Kombit.
Sikur t€¢ mundja ta shpétoja kété Bashkim,
pa liruar asnjé skllav, do ta b&ja; dhe sikur t&
mundja ta shpétoja vetém duke liruar nj& pjesé
t& skllevérve, dhe duke 1€né t& tjerét, si¢ jané,
pérséri do ta b&ja”.
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LUFTA CIVILE

Lincoln-i, né fjalimin q&é mbajti pérpara
Kongresit ditén qé u betua si president, the-
ksoi ndér t& tjera, kéto: “...Atyre q€ jané té
pakénaqur u them: né duart tuaja, dhe jo né€ t€
miat, géndron vendimi i rrezikshém i njé lufte
civile. Qeveria nuk do t’ju sulmojé, né qofté
se nuk do ta sulmoni”. Dhe ata e sulmuan.
Trupat e Jugut bombarduan, mé 22 prill 1861,
késhtjellén e njé njisije ushtarake t& Qeverisé
Federale, “Fort Sumter”, afér qytetit Charleston
t& Shtetit South Carolina. Pas dy ditésh, mé 14
prill, kur késhtjella u bé gérmadhé, komandanti
i saj, majori Robert Anderson, vendosi ta
braktis¢. Atéheré né “Fort Sumter” u ul nga
shtiza flamuri i Shteteve t& Bashkuara dhe né
vend té tij u ngrit flamuri i Konfederatés. Kjo
ngjarje ndezi shkéndijén e njé lufte civile nga
mé t& tmerrshmet qé njeh historia e botés.

Mg 15 prill Lincoln-i kérkoi mbajtjen e njé
mbledhjeje t€ jashtézakonshme t&€ Kongresit
né muajin korrik dhe béri thirtje pér 75.000
vullnetarg. N& kété ményré, barra e Lincoln-it
po béhesh gjithnjé e mé e réndé. Né Washington
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shumé népunés t& administratés shtetérore ishin
t& lidhur me Jugun ose kishin simpati pér Jugun,
gj€ e cila i véshtirésonte veprimet e Qeverisé
Federale. Por bombardimi i késhtjellés “Fort
Sumter”, domethéné sulmi kundér flamurit t&
Shteteve t& Bashkuara, e bashkoi t& gjithé€ Veriun
rreth presidentit. Ai sulm dhe rast gjithashtu qé
t& viheshin dakord edhe partitg politike. Dy ish
presidenté demokraté, Pierce dhe Buchanan, u
shprehén né favor té Lincoln-it. Senatori Douglas
shfaqi besnikéring ndaj Presidentit dhe deklaroi
k&to: “N& kété lufté nuk mund t& keté njerés té
pa-anshém: ka ose patriotg, ose tradhétors”.

Pas késaj ngjarje u bashkuan me Konfederatén
edhe kéta katér shtete t& tjeré: Virginia, North
Carolina, Tennessee dhe Arkansas'. Dhe krye-
qyteti i Konfederatés u transferua menjéheré
nga Montgomery i Alabamas n& Bichmond
t€ Virginias. Shképutja e Virginia-s nga gjiri i
Bashkimit Federal e véshtirésoi shumé gjendjen
e Qeverisé federale. Jo vetém se kufiri midis
Bashkimit Federal dhe Konfederatés u soll né
lumin Potomac, q& ndan kryeqytetin Washington
me Shtetin Virginia, por edhe sepse Gjenerali
Lee, t€ cilin Lincoln-i mendonte ta eméronte si
kryekomandant t€ trupave federale, shkoi né anén

! Atéheré ndodheshin edhe shtete ¢ fjerq qgé kishin skilevér,
por nuk u ndané nga gjiri i Bashkimit Federal
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tjetér. Lincoln-i veté, né bazé t&€ Kushtetutés, ishte
komandanti suprem i t& gjitha fugive ushtarake
t& Bashkimit Federal.

Gjenerali Lee ishte njé njeri me ndjenja fisnike
dhe nuk e pérkrahte sistemin e skllavéris€. Ai
kishte liruar edhe skllevérit e tij. Ai nuk e pélqente
gjithashtu as shképutjen e shteteve nga gjiri i
Bashkimit t&¢ Kombit, por kishte lindur né Virginia
dhe nuk mund t’i kthente armét kundér vendit t&
vet. Né lidhje me kété piké, ai shkroi kéto: “Uné
nuk mund té shkoja kundér vendit tim té lindjes,
kundér bijve t&€ mi, kundér vatrés sime”.

Né fillim Gjenerali Lee kujtoi se nuk do
ta thérrisnin qé t€ luftonte kundér Bashkimit
Federal, por kur i ofruan komandén e ushtrisé
sé Virginia-s, ai nuk mund ta refuzonte dot.
Mé voné Gjenerali Lee - i cili ishte njé figuré
ushtarake e radhés s€¢ paré né kohén e tij - u
emérua kryekomandanti plak i fugive federale.
Gjenerali Winfield Scott, thakéto fjalé: “Humbja
e Gjeneralit Robert Lee &shté pér ne mé e réndé
se humbja e 200.000 ushtaréve™.

Bashké me Gjeneralin Lee shkuan nga ana e
Konfederatés edhe njé numér i madh oficerésh
nga mé t€ zgjedhurit. Asikohe oficerat mé¢ t&
mir€ ishin pérgjithésisht prej viseve t& Jugut.
Djem t& familjes aristokrate, q& kishin njé
tradité fisnikérie dhe kalorésie, ndignin zakonisht
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karrierén ushtarake. Pér kété arsye Jugu, me gjithé
se numri i popullsisé sé tij ishte shumé mé i vogél se
numri i popullsisé sé veriut, kishte atéheré ushtarét
dhe oficerét mé té miré.

Me hyrjen e Virginia-s nén flamurin e Konfe-
deratés, gjendja né Washington u trondit. Shumé
nga banorét filluan t& largohen dhe t& shkojné
né vise t€ tjera mé t€ sigurta. Edhe geveria u
shqetésua: priste nga njeri ¢ast tek tjetri q&
fuqité e Jugut t& kapércenin lumin Potomac
dhe t&€ sulmonin Kryeqytetin e Shtetevet té&
Bashkuara. Por né radhét e vullnetaréve, qé
vinin vazhdimisht nga vendet e ndryshme t&
veriut, entuziazmi ishte i madh. Duke marshuar
né rrugét e Washingtonit ata thérrisnin “né
Richmond” dhe kéndonin njé kéngé lavdie né
kujtim t& John Brown-it.

Por njeriu q& vepronte me gjakftohtési ishte
Lincoln-i, i cili - si president - drejtonte anijen
e Shteteve t& Bashkuara népérmes dallgéve dhe
furtunave t&¢ médha e t¢ tmerrshme. Dhe kur u
mblodh kongresi, Lincoln-i u vesh me fuqira té
jashtézakonshme, ashtu si¢ e kérkonte gjendja
e luftés né t& cilén ndodhesh kombi. Dhe me
gjithé se problemet, qé pérballonte Lincoln-i,
ishin t€ rénda e € koklavitura, ai diti t& veprojé
me zotési né t& gjitha fushat.

Lincoln-i mori vendime pér jeté e pér vdekije;
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pérballoi kritikaté shumtaeté ndryshme; spastroi
zyrat e administratés nga népunés t€ dyshimtg;
u pérpoq té vejé disipling dhe té sjellé harmoni
ndérmjet gjeneraléve ambiciozé; béri shpesh
heré ndryshime né radhét e komandantéve dhe
zyrtaréve té larté civilé; hartoi veté n€ disa raste
plane strategjike pér luftén; vizitoi gendrat
ushtarake né& ballin e luftimeve; nxiti dhe u dha
zemér ushtaréve pér sulme, etj. Veproi sipas
rasteve: heré me guxim dhe heré me maturi;
heré me grusht dhe heré me t& buté. Mbrojti me
vetémohim interesat e kombit, duke mos cenuar
parimet demokratike.

Lufta béhej e rrepté dhe shkonte heré né favor
t& Jugut, heré né€ favor t&€ Veriut. Njé nga luftérat
e médha, né té cilén u shkatérruan ushtrité
federale, ishte ajo q& njihet me emrin “Lufta e
Bull Run’-it. Kjo disfaté shkaktoi njé déshpérim
t¢ madh né Kongres dhe né té gjitha vendet
e Veriut. Kjo lufté¢ u bé kur ushtrit¢ federale
shkuan té sulmojné Richmond-in, kryeqytetin
e Konfederatés, n€ Virginia. Mirépo sulmi u
kthye né& disfaté dhe shumé ushtaré t& Qeverisé
Federale mbushén rrugét e Washingtonit, t&
dérmuar e t& rraskapitur. Dhe sikur ushtrité
e Jugut t’i kishin ndjekur trupat e prishura t&
veriut, mund ta kishin zaptuar Washingtonin me
lehtési. Por nuk i ndogén. Duket se u hutuan nga
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fitorja. Si pérfundim i késaj disfate, Lincoln-i u
shtréngua t& z&€vendésojé komandantin.

Me gjithé€ kété, edhe n€ castet mé té véshtira,
Lincoln-i nuk e humbi kurré as gjakftohtésinég, as
ndjenjén e shakasg. Pas disfatés q& pé&soi ushtria
federale n€ Bull Run, njé grua nga té& veriut, g&
kishte friké se mos e fitonte luftén Jugu, i béri
Lincoln-it két€ pyetje: “Zoti President, a &shté
vallé Peréndia nga ana jon& né& kéte lufté?”
Lincoln-i iu pérgjegj me kéto fjalé: “Zonjé, ajo
q¢€ mé shqetéson mua &shté a jemi ne nga ana e
Peréndis€, dhe jo a &shté peréndia nga ana jong,
se uné e di g€ Peréndia &shté kurdoheré nga ana
e drejté”,

Njé tjetér cilési e rrallé e Lincoln-it ishte
kjo: sa mé t& rénda té ishin problemet dhe sa
mé t€ véshtira € ishin gastet, aq mé i patundur
ishte né mendimet dhe vendimet e tija. Ai ishte
ndérgjegjés i detyrés q& kishte marré pérsipér
dhe nuk kursehesh aspak qé ta plotésonte até sa
mé mir€, duke mos harruar pérgjegjésiné ndaj
atyre qé€ e kishin zgjedhur. Lincoln-i thoshte se
“asnjé njeri nuk ka t€ drejté t& qeverisé njé njeri
tjetér pa pélgimin e tij”. Thoshte gjithashtu se
“fuqia e njé udhéheqési duhet t& mbeshtetet né
dashuriné e popullit”.

Pas disfatés s€ Bull Run-it, ushtrité e Jugut
muarén guxim dhe u pérgatitén t& zaptojné
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Maryland-in. Mirépo trupat federale, t& koma-
nduara nga Gjenerali George Meclellan, i ndalén
né Antietam dhe u shkaktuan déme t€ médha.
Me kété fitore, g€ u korr mé 17 shtator 1862,
Gjenerali MeClellan béri t&¢ harrohet disfata
qé kishte p&suar mé paré né Chickahominy.
Gjenerali Meclellan ishte i ri dhe ambicioz
dhe, pér kété arsye, i kishin ngjitur mbiemrin
“Napoleoni i Vogél”.

Né mbrémje t& asaj dite, Lincoln-i i dérgoi
Gjeneralit McClellan kété mesazh: “Peréndia
ju bekoft€ ju dhe t& gjithé ata q€ jané me ju.
Né keni mundési, ndigeni dhe shkatérrojeni
ushtring rebele”. Por ai nuk e ndoqi. Me gjithé
kété, beteja e fituar né Antietam - ku u ndal
sulmi i ushtrive t& Jugut - e pé&rmirésoi deri-
diku gjendjen ushtarake t& Veriut. Njékohésisht
ajo fitore forcoi edhe pozitén e Lincoln-it.

Mg 22 shtator 1862 Lincoln-i mblodhi
anétarét e kabinetit dhe u lexoi “Deklaratén
e Emancipimit” t& skllevérve né shtetet q&
ishin shképutur nga gjiri i Bashkimit Federal.
Kété deklaraté ai e pérgatiti veté, pa pyetur
Kongresin. Si komandant suprem i fugive
ushtarake, Lincoln-i kishte t& drejté ta bénte njé
gjé t& tillé-pér ato vende qé kishin ngritur krye
kundér Qeverisé Federale dhe konsideroheshin
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si armike. Por pér arsye t& ndryshme, shpallja
zyrtarisht e késaj mase u shty pér mé tutje. Me
njé shpallje paraprake u njoftua se mé 1 Janar
1863 t& gjithe skllevérit né vendet e shképutura
do t& liroheshin pérgjithmoné dhe se Qeveria
Federale do t& njihte liring e tyre.

MEé 1 Janar Lincoln-i nénshkroi deklaratén
definitive. Me até rast, ai tha kéto: “Nuk kam
qené kurré kaq i si gurt, se kam vepruar si¢ duhet,
sa jam tani g& po nénshkruaj kété dokument”.
Kjo deklaratg beri njé pérshtypje t€ keqe né
Jjugg, ku - pas disa ditésh - presidenti Jefferson
Davis, me njé mesazh qé i drejtoi Kongresit t&
konfederatgs, shprehu urrejtjen mé t€ madhe
ndaj Lincoln-it. Por pg viset e Veriut dhe né
shumé vende t& botss s& jashtme béri shumé
pershtypje t& miré. Dhe emri i Lincoln-it kaloi
né histori sj “Emancipatori i Math”.

Me kohg, ushtria e Veriut u stérvit dhe u
organizua miré, Njskohgsisht u shquan edhe disa
gjeneralg, si Ulysses Grant, William Sherman,
Philip Sheridan etj. Veganérisht Grant-i u tregua
n€ njé nivel me Gjeneralin Robert Lee. Granti
kishte njé taktiks ¢ tij t& vecanté dhe delte
pothuaj kurdohers i fityar na luftime. Ké&té sekret
t€ suksesit t& Grant-it nuk mund ta shpjegonin
dot as edhe oficerét e shtatmadhorisé sé tij.

Pérveg késaj, Grant-i ishte i matur né& qéndri-
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min e tij dhe kishte ndjenja njerézore. N& shkurt
t& vitit 1862, kur zaptoi Fort Dearborn, né njé
shpallje q& i drejtoi popullit tha kéto: “Uné vij
tek ju jo si armik, por si bashkatdhetar dhe mik.
Mendimet e juaja nuk mé interesojn€. Uné do
t& jem i rrepté vetém me rebelét e armatosur
dhe me ata qé do t’i pérkrahin”. Kjo deklaraté
ishte krejt € kundérta e atyre q& kishin béré
disa gjeneralé t& tjeré t€ ushtris¢ federale, t€
cilét vepronin arbitrarisht dhe i pérdornin keq
popullsité e viseve q& zaptonin. Dhe shpesh
heré Lincoln-i detyrohej t&€ ndérhynte pér t&
ndrequr gabimet e tyre.

Pér shkak té kétyre sukseseve t& Grant-it,
disa gjeneralé ishin béré ziliqaré dhe, sa heré
gjenin ndonjé rast, pérpigeshin ta diskreditonin.
Kur Grant-i fitoi betején né vendin Shiloh, duke
pésuar humbje té rénda, armiqté e tij i kérkuan
Lincoln-it gé ta hiqte nga komanda. Mirépo ai
u pérgjegj késhtu: “Uné kam nevojé t€ madhe
pér t&; éshté njé njeri q& lufton”. Dhe kur i
thané se Grant-i ishte gjithnjé i dehur, Lincoln-i
u pérgjegj me kéto fjalé: “Né qofté se Grant-i
pi, atéheré desha t& dija se ¢faré pi, sepse do
t’u dérgoja me gjithé déshiré disa fugi me raki
t& njéllojté gjeneraléve t& tjeré”. Dhe mé 1863
Lincoln-i ngarkoi Granti komandén e armatés
sé& Mississippi-t.
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MEé 1863 rané né€ duart e ushtrive t& Veriut
Memphis dhe New Orleans. Kéto ishin dy
prej tri gendrave me réndési qé& siguronin
kalimin e furnizimeve midis juglindjes dhe
jugperéndimit. Pas humbjes sé& kétyre, e vetmja
gendér q&€ i mbetesh Jugut pér furnizime
ishte Vicksburg-u. Po t& humbiste edhe kété
qendeér, atéheré Jugu do té shképutesh krejt nga
krahinat e tija t& pjesés peréndimore. Ushtrité e
komanduara nga Gjenerali Grant dhe Gjenerali
Sherman e rrethuan edhe qytetin Viksburg,
i cili géndroi dhe kundérshtoi me guxim disa
muaj me radhg, por mé né fund, mé 3 korrik
1863, ngriti flamurin e bardhé. Gjenerali Grant
zuri 31.000 robér, 172 topa, 50.000 pushké dhe
pajisje ushtarake t& ndryshme. Ndérkohé Granti
u dha urdhér trupave t& tjj qé t€ silleshin me
fisnikéri ndaj ushtaréve t& mundur. Dhe qé té
gjith€ ushtarét robér, g& ishin prej krahinave té
jugperéndimit, i la & lirs t& shkojné né€ shtépité
e tyre, pasi dhang fjalén se nuk do t& merrnin
mé armét. Zaptimi i qytetit Vicksburg ishte njé
fitore e madhe dhe i siguroi Veriut kontrollin e
plot€ mbi Mississippi-n. me kété rast Lincoln-i
i dérgoi njé letér Gjeneralit Grant, né té cilén i
tha, ndér té tjera, kéto:

“I dashuri Gjeneral: Nuk kam pasur akoma
rastin g€ t’ju takoj dhe ju shkruaj kéto dy
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radhé pér t’ju théné se jam shumé mirénjohés
pér shérbimet g€ i keni sjellé vendit toné.
Kam shpresuar gjithnjé, qysh prej kohés q&
filluat t’i afroheni qytetit Vicksburg, se suksesi
pérfundimtar do t€ kurorézonte ndérmarrjen

tuaj...”

Kur Vicksburg-u ishte i rrethuar nga ushtrité
e veriut, trupat e Gjeneralit Lee sulmuan Shtetin
Pennsylvania. Gjenerali Lee kishte nja 75.000
ushtaré. Kundér tij Lincoln-i dérgoi Gjeneralin
George Meade né krye t&€ 90.000 ushtaréve. Kéto
dy ushtri u ndeshén né€ Gettysburg. Gjenerali
Lee, me gjithé se kishte mundési t’u shmange;j
luftimeve, géndroi dhe tha kéto: “Kété radhé do
t’u tregojmé ushtaréve t€ Veriut se si dimé t&
luftojmé ne”.

Né brigjet e Gettysburg-ut u zhvillua njé
nga betejat mé t€ pérgjakshme t& luftés civile.
Mbetén afro 50.000 ushtaré t& vraré e t& plagosur
nga t& dy anét. Luftoi véllai kundér véllait me
njé ashpérsi t€ madhe. Luftimet filluan mé 1
dhe mbaruan mé 3 korrik 1863. Pér shkak t&
humbjeve t& médha ditén e katért Gjenerali Lee
urdhéroi t€rhegjen e ushtrive té tij né€ njé kohé
kur binte nj€ shi i madh. Késhtu, mé& 4 korrik,
ditén e pavarésisé sé¢ Shteteve t& Bashkuara,
Gjenerali Meade i dérgoi Presidentit Lincoln
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kété mesazh: “Beteja e Gettysburg-ut u fitua”.

Gjenerali Meade, emri 1 té cilit éshté béré i
pavdekshém né historiné e betejés sé Gettysburg-
ut, kishte mundési t’i ndiqte dhe t’1 shkatérronte
ushtrité e Jugut, por nuk i ndoqi. U tregua i
rezervuar. Sikur t’i kishte ndjekur, ndofta lufta
mund té kishte marré fund qysh atéheré. Veté
Lincoln-i tha né até rast kéto fjalé: “Ushtria joné
e kishte né€ doré té saj q€ t’1 jepte fund késaj lufte,
por nuk diti t& pérfitojé nga ky rast i miré”. Me
gjithé kété, shumé historiané thané se beteja e
Gettysburg-ut shénoi njé kthesé me réndési pér
fatin e luftés, né favor té Veriut.
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Presidenti Lincoln duke mbajtur fjalimin historik ng
Gettysburg
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FJALIMI I FAMSHEM I GETTYSBURG-UT

Né fushat e Gettysburg-ut u varrosén shumé
nga ushtarét e vraré t€ Jugut e t€ veriut. Kéta bij
té njé Méme, t€ ndar€ e t€ armiqésuar né jeté, u
bashkuan dhe u véllaz€ruan pérséri né vdekje.
Disamuaj mé voné, QeveriaFederale e caktoinjé
pjesé t€ atyre fushave si “Vorreza Kombétare”.
Dhe mé 19 Néntor 1863, Lincoln-i, sé bashku
me shumé zyrtarg€ t& larté civilé dhe ushtaraké,
mori pjes€ né ceremoniné e kushtimit té késaj
Vorreze si edhe n€ nderimin e kujtimit t& atyre
gé rané heroikisht né betején e Gettysburg-ut.

Folési zyrtar i dités ishte Edward Everett-i,
njé orator i famshém i Amerikés, i lindur né
Boston. Ai foli nja dy oré me radhé dhe preku
shumé& pika t€ ndryshme. Fjalimi i tij ishte
ashtu si¢ pritesh dhe u duartrokit me nxehtési
nga njerézit e shumt& qé kishin marré pjesé né
até ceremoni pérkujtimi. Si mbaroi Everett-i, u
ngrit Presidenti Lincoln dhe u afrua né buzén
e tribunés qé& ishte ngrehur posagérisht pér
personalitetet e ndryshme.

Lincoln-i ishte mé& i gjaté nga té gjithé dhe
fytyra e tij dukej até dit¢é mé e pikélluar se
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kurdoheré tjetér. Pasi hodhi njé véshtrim plot
melankoli rreth-e-rrotull, nxori nga xhepi njg
copé karté dhe me z¢ t& ulét, por t&€ qarté, filloj
t€ lexojé:

“Tetédhjeté e shtaté vjet mé paré, prindét
tané krijuan né€ kété kontinent njé komb t& ri,
t€ mbéshtetur né liri dhe t& kushtuar né& parimin
gé t& gjithé njerézit lindin t& barabarté. Tani
ne i kemi hyré njé lufte civile t&¢ madhe pér t&
provuar né€ se ky komb, ose ¢do komb tjetér
1 krijuar me t& njéjtat parime, mund té kets
njé jet€ t€ gjat€. Ne po takohemi né njé fushé
beteje t& madhe t€ késaj lufte. Jemi mbledhur
pér t& kushtuar njé pjesé t& késaj fushe, si vend
¢lodhjeje t& pérjetshme, pér ata q& dhané jetén
e tyre kétu, q&¢ ky komb t& mund t& jetojé.
Kjo q& b&jmé ne &shté njé gj&é me vend dhe e
pérshtatshme. Por, né njé kuptim mé t& gjeré, ne
nuk mund ta kushtojmé, nuk mund ta bekojmé,
nuk mund ta shenjtérojmeé kété truall. Té& gjithé
heronjté, t€ gjallé e t& vdekur, g€ luftuan kétu,
e kan€ shenjtéruar aq shumé sa fuqia joné e
varfér nuk mund t€ shtojé ose t& pakésojé asgjé.
Bota do ta ver€ re fare pak dhe nuk do ta mbajé
mend pér shumé kohé até q& b&jmé ne kétu, por
nuk do ta harrojé kurré atg qé béné ata trima
né két€ vend. Na takon neve t& gjalléve qé t'i
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kushtohemi veprés sé pambaruar t€ cilén ata, qé
luftuan kétu, e pérparuan aq fisnikérisht gjer né
kéte shkallé. Na takon neve qé€ t’i kushtohemi
detyrés sé¢ madhe qé na qéndron pérpara - q&
nga kéta t& vdekur t&€ nderuar t€ frymézohemi
pér njé kushtim mé t& madh ndaj kauzés pér t&
cilén ata dhané provén e ploté t&€ besnikérisé e t&
therorisé - g€ t&€ vendosim ké&tu lartésisht se kéta
té vdekur nuk kané vdekur mé t€ koté - q€ ky
komb, ndéné Perénding, do t€ lind€ pérséri né
liri - dhe q& geveria e popullit, prej popullit, pér
popullin nuk do t&€ zhduket nga faqja e dheut”.

Kur Lincoln-i e mbaroi kété fjalim historik,
njé heshtje e madhe e mbuloi krejt gjindjen:
nuk u dégjua asnjé z&€ dhe asnjé duartrokitje.
Lincoln-i u ul pérséri né fron, duke menduar
se fjalimi i tij nuk béri pérshtypje t€ miré.
Pérkundrazi fjalimi kishte hyré thellé né
zemrat e t€ gjithéve. Ishte njé fjalim njerézor,
prekés, plot dhemshuri. Shkrimtarja e dégjuar
amerikane, Mary Andrews, thoté se fjalimi i
Lincoln-it n&€ Gettysburg nuk u duartrokit sepse
“do t& ishte sikur njeriu t& brohoriste njé lutje
drejtuar Peréndisé: do t& ishte njé sakrilegj”.

Fjalimi i Lincoln-it, kur u botua t& nesérmen
n€ gazetat, béri bujé t&€ madhe né t& gjitha anét
e Shteteve té€ Bashkuara. T& gjithé Amerikanét
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e morén vesh réndésiné dhe kuptimin e thellé té
kétij fjalimi, i cili pérmendet si njé familjet mé
t€ famshme né histori. Por ky fjalim béri bujé t&
madhe edhe né vendet e ndryshme t& botés dhe
u pérkthye né shumé gjuhé t& huaja.

Me kété fjalim vihet né dukje madhéshtia
shpirtérore e Lincoln-it dhe me fjalét “qeveria
e popullit, prej popullit, pér popullin” shprehet
kuptimi i vérteté i demokracisé Amerikane.
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GUXIMI I LINCOLN-IT

Pas George Washingtonit, asnjé president
tjetér i Amerikés nuk pérballoi aq pérgjegjési
dhe probleme t€ médha sa Lincoln-i. I pari
hodhi themelet € kombit t€ ri amerikan. I dyti
siguroi bashkimin e pérjetshém té kétij kombi.
Lincoln-i ishte president n€ njé kohé& shumé
kritike dhe pérgjegjésia mé& e madhe réndonte
mbi té€. Prandaj ai interesohej pér ¢do gjé:
pér c¢éshtje ushtarake, politike, ekonomike,
shoqérore, etj.

Lincoln-i vinte nga radhét e popullit dhe
ishte krenar pér kété gjé. Ai e konsideronte
popullin si shtyllén mé t& forté pér ekzistencén
e kombit. Prandaj pérpiqej me gjithé fuqi pér
lartésimin e popullit, p&r mirégenien e popullit,
pér mbrojtjen e t&€ drejtave t& popullit. Ai donte
veganérisht njerézit e thjeshté, dhe thoshte
shpesh heré se “edhe Peréndia i ka dashur fort
njerézit e thjeshté, prandaj ka béré kaq shumé
asillojesh”.

Shtépia e Bardh¢ ishte gjithnjé e hapét pér
¢do njeri. Dhe t& shumté ishin ata qé shkonin
n€ zyrén e Presidentit. Ishin njeréz qé kérkonin
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pung; ishin kleriké qé& interesoheshin pér ¢é-
shtje fetare; ishin udhéheqés té punétorisé
q€ parashtronin problemet e tyre; ishin néna
Q¢ kishin djemté né lufté¢ dhe kérkonin lajme
mbi fatin e tyre; ishin veterané té luftérave t&
méparshme q& kérkonin shpérblime. Lincoln-i
i priste n& ¢do oré dhe i dégjonte me kujdes.
“Kéta njeréz”, thoshte ai, “nuk kérkojné shumé
gjéra; kénagen me pak dhe uné béj ¢’éshté e
mundur gé t'u a plotésoj kérkesat e tyre”.
Pérveg késaj, Lincoln-i vizitonte shpesh he-
ré€ t€ plagosurit n¢ spitale, si ata té ushtrisé€ sé€
Bashkimit Federal, si ata t& Konfederatés, géishin
z€né€ robér. Qéndronte prané tyre dhe u thoshte
nga nj¢ fjalé t& miré. Bile né disa raste ai ishte
kujdesur t’i dérgonte veté letrat e disa ushtaréve
t€ plagosur t& Konfederatés né te aférmit e tyre.
Lincoln-i ishte gjithnj& i trishtuar. I gante
zemra per mynxyrén e madhe qé kishte mbuluar
kombin. N& até fatkeqési té pérgjithshme, shpirti
itijishte plagosuredhe nganjéhidhérim familjar:
mé 20 shkurt 1862 i vdiq né Washington, né
moshén 11 vjegare, i biri William Wallace. Kjo
vdekje tronditi nervat e ngngs g mjeré, Mary.
Prandaj Lincoln-i, me gjithé se ishte shumé
i zén€ me pun€ t€ ndryshme duke ndjeré
hidhérimin e thellé t& shpirtrave t& prindérve,
grave dhe fémijéve gé kishin humbur t& dashurit
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e tyre né€ fushat e betejés, dérgoi gjaté luftés
shumé letra ngushéllimi. Bile disa nga kéto letra
ishin tepér malléngjyese. Njé nga kéto letra, qe
pérmendet né histori, &shté kjo:

“E dashura Zonja Bixby: N& dosjet ¢ Mini-
strisé sé Luftés uné pashé njé deklaraté té
Adjutantit t&€ Pérgjithshém t&€ Massachusetts,
me té cilén njoftohet se ju jeni néna e pesé
djemve g€ rané plot lavdi né fushén e betejés.
Uné e kuptoj se ¢do fjal€ e ime, pér t& pakésuar
hidhérimin tuaj pér két€ humbje kaq t€ madhe,
éshté e dobét dhe e padobishme. Por uné nuk
mund té rri pa ju shprehur ngushéllimin qé buron
nga mirénjohja e Republikés, pér shpétimin e s&
cilés ata falén jetén. Uné lutem qé Ati yné né
qiell t€ mundg t&€ pakésojé pikéllimin e shpirtit
tuaj t&€ zhuritur, dhe t& 1€ré tek ju vetém kujtimin
e €mbél t& dashuris€ pér ata q&¢ humbén jetén,
dhe ju duhet t&€ ndjeheni tepér krenare qé béré
njé sakrificé kaq t€ madhe né altarin e lirisé”.

Lincoln-i e pérdori shumé penén né jetén e
tij. Nuk shkroi ndonjé libér, por la pas tij - né
formé& fjalimesh, letrash dhe anekdotash etj.
- mé€ tepér se nj€ milion fjalé, pothuajse mé
shumé se fjalét q¢ pérmbajné t& gjitha dramat
dhe sonetet e Shekspirit. Disa nga fjalimet
e Lincoln-it pérmenden edhe sot pér vlerén e
tyre letrare dhe historike. Veganérisht fjalimi
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i Gettysburg-ut cilésohet si njé kryevepér né
gjuhén anglishte.

Lincoln-i népérmjet studimeve té béra vets,
kishte fituar nj& njohuri té thellé né shumé fusha.
Pér keéte arsye, ai foli me kompetencé pér shumé
probleme: politike, ushtarake, ekonomike, shke-
ncore, filozofike, letrare, fetare etj. Ai béri fjalé
edhe pér shpikje shkencore. Bile edhe Lincoln-i
Vete mori mé 1849 nj& patenté pér njé shpikje t&
beré pre;j tij, e cila kishte lidhje me njé pérmirésim
né strukturén e anijeve qé& lundrojné me fuqiné e
avullit,

Lincoln-i thoshte shpesh heré se “historia ime
€shté historia e njé t& vobekti”. Dhe me gjithé seu
ngjit né majén me t€ larté t€ pozités shtetérore, ai
Jo vetém nuk e harroi kurré t& kaluarén e tij, por,
pérkundrazj, ¢ Pérmendte me mburrje. Pérveg
%{ésaj, al e tregonte veten o tij si njé shembull
inkurajimi edhe Per shumé njeréz t€ tjeré té
vobekté. N& nje fialim q& mbajti njéheré pérpara
€ regjimenti ushtargsh, aj tha:

“...Uné jam nj€ prové e gjallé se ¢do njeri,
duke pérfituar nga sistem § liré i qeverimit
toné€, dhe duke treguar njé zotési, mund té arrijé
t€ behet president Shteteve t& Bashkuara ashtu
si¢ u béra edhe ung,,”

Asnjé president tjetér nuk punoi aq fort me
duart e tija, n& kohén e miturisé e t& rinisé, pér
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té jetuar, si¢ punoi Lincoln-i. Prandaj ai e dinte
vlerén e punés dhe kishte respekt pér punétorét.
Dhe né njé mesazh qg i drejtoi Kongresit mé 2
dhjetor 1861, ndér té tjera, ai tha:

“Puna é&shté e para dhe géndron mbi ka-
pitalin. Kapitali &sht€ vet€ém fryti i punés.
Kapitali nuk do t€ mund t€ ekzistonte kurré po
t& mos ekzistonte mé€ par€ puna. Puna géndron
mbi kapitalin dhe meriton njé konsideraté t&
madhe...”

Dhe né€ njé rast tjetér, Lincoln-i tha kéto:
“Cdo gjé q&€ i shérben punétorit, i shérben
kombit. Cdo gjé€ q€ démton punétorin, démton
kombin... Cdo geveri duhet t’i sigurojé ¢do
punétori nj€ pjes€ t€ pérshtatshme nga sendet
qé prodhon ai...”

Ishte pikérisht n& até& koh& qé Horace Greeley,
kryeredaktorii gazetés “The New York Tribune”,
shkroi pér Lincoln-in kéto: “Lincoln-i &shté njé
njeri i popullit, nj€ kampion i punétoréve t& liré
dhe njé mbrojtés i sindikatave t& punétorisé ...”

Me gjithe¢ két€, kundérshtarét e quanin
Lincoln-in “demagog” dhe “nxités t& térbuar té
turmave”. Por Lincoln-it nuk i bé&nin pérshtypje
kéto akuza. Ai e kishte ndérgjegjen t& qeté dhe
ishte i vendosur né€ parimet dhe piképamjet e
tij. Bile ndérsa mbronte punétorét, né t& njéjtén
kohé¢ ai mbronte edhe kapitalin. Lincoln-i déshi-
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ronte q€ midis kétyre dy fuqive té ekzistor}t?
bashképunim dhe harmoni. N& lidhje me kété
piké, ai deklaroi kéto: )

“Kapitali ka t& drejtat e tija, t& cilat duhet ’fe
mbrohen si t& gjitha té drejtat e tjera... Pasuria
€shté e déshiruar. Eshté njé gjé e miré né kéts
boté... Duhet t& jeng disa t& pasur g€ t& tregojné
s¢ mund t&€ béhen t& pasur edhe njeréz té
tieré, dhe t& nxitin zhvillimin e industrive dhe
ndérmarrjeve private... Duhet t& mos lejohet q&
nj€ njeri pa shtépi t& 11€z0j€ shtépiné e njé tjetri,
por lypset t& punojé qé t& ndértojé edhe ai nj&
shtépi pér vete...”

Kéto mendime t& qarta e t€ urta t&€ Lincoln-
it jané bérs sot njé€ realitet né shoqéring ameri-
kane, ng t& cilen punétorét dhe kapitalistst
bashk&punojng ng harmoni me njéri-tjetrin dhe
Pjesétojné frutat e djersés e t& kapitalit me njé
kriter t& drejte.

Njé tjetér cilesi e Lincoln-it ishte guximij i tij
i madh. Gjatg kohss s€ luftés civile Washingtoni
ishte njé qytet i mbushur me njeréz t& dyshimtg;
me njeréz qg ushqgenin simpati pér Konfederatén
dhe urreninQeverinéFederale,sidomosLincoln-
in. Me gjithg kété, Lincoln-i nuk druhej. Delte
shpesh hers vet€m, ose i shogéruar nga ndonjg
mik, pér t& bére shétitje ditén ose pér t& shkuar
né teatér natén.
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Bile Lincoln-i e dinte miré se ekzistonte edhe
njé shoqéri e fsheht€, q&€ pérpiqej pér vrasjen e
tij. Por ai nuk frikésohej aspak dhe njerézit e
rrethit té tij guditeshin pér kété guxim t& madh
t& Lincoln-it. Atyre qé€ e késhillonin g€ té ruhet
e t&€ merrte masa mbrojtése, ai i u pérgjigjesh
me kéto fjal€: “ME tepér se njé heré nuk mund
t& vdes! Dhe né qofté se do té vritem, atéherg
nuk do té€ vdes kurrg”.

Né lidhje me kété piké, Noah Brooks,
i cili ishte asokohe né&¢ Washington njé nga
korrespondentét e shquar té luftés, dhe njé nga
miqté e ngushté t€ Presidentit, né njé libér qé
ka botuar mé 1896 me titullin “Washingtoni né
kohén e Lincoln-it”, tregon kété episod:

“...Njé& naté, kur Lincoln-i dhe uné po kthe-
heshim nga teatri né& sht€piné e Bardhé, muam’u
duk sikur pashé nj€ njeri q€ pérgjonte prapa njé
peme. Pér pak mé ngriu gjaku. Me gjithé kéte,
kaluam pa mésuar gjé€. Por nuk m’u durua pa i
théné Presidentit se, sipas mendimit tim, hyrja
dhe dalja e tij vetém, pa asnjé mbrojtje, ishte
njé gjé e rrezikshme”. Lincoln-i geshi dhe mé
tha kéto fjalé: “Mua mé éshté mbushur mendja
qysh prej shumé kohésh se né qofté se ndokush
déshiron t& mé vrasé, ai do t&¢ mé vras€. Ka
mijéra ményra pér ta vraré njé njeri...”.
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LINCOLN-I PERSERI PRESIDENT

Viti 1864 ishte viti i zgjedhjeve pér president
né Shtetet e Bashkuara, pasi periudha e paré e
Lincoln-it po merrte fund. Ishte hera e paré q&
beheshin zgjedhje t& tilla né njé kohé kur kombi
ndodhej né lufté. Mirépo Lincoln-i e kishte
theksuar shpesh heré se vullneti i popullit duhet
t€ shprehet né ¢do rast.

Kuvendi i Partisg republikane u mblodh né
qytetin Baltimore ng Qershor t& vitit 1864 pér
t& caktuar kandidatet pér president dhe nén-
president. Qysh né votimin e paré kandidat pér
president u zgjodh Lincoln-i dhe kandidat pér
nénpresident u zgjodh Andrews Johnson. Ky i
fundit nuk ishte republikan, por njé demokrat
qé€ favorizonte vazhdimin e luftés.

Kuvendi i partiss Demokrate u mblodh né
Chicago dhe zgjodhj kandidat pér president
Gjeneralin MacClellan. Né& kuvendin e Partisé
Demokrate zotéroj idejagé t’i jepesh fund luftés.
Por Gjenerali MacClellan njoftoi komitetin
drejtues t& Partisé se nuk do ta pérkrahte aspak
kéte ide.

Brenda né katér vjet personaliteti i Lincoln-it
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ishte forcuar shumé dhe masat popullore ushqenin
njé& simpati t& thellé pér t€. Ato e dinin se Lincoln-i,
né caste t& véshtira, Kishte vepruar me guxim,
me drejtési dhe me ndershméri né detyrén e tij.
Prandaj kishin besim se ai do t€ vepronte me t&
njéjtén ményré edhe né t& ardhmen.

Por jo vetém masat popullore, por edhe shu-
mé intelektual€ kishin shprehur haptazi mendi-
min e tyre se pér at€ kohé nuk kishte asnjé njeri
tjetér mé t& pérshtatshém se Lincoln-i pér t&
drejtuar timonin e Qeverisé Federale. Dhe ishte
pikérisht n€ até rast q€ Sekretari i Licoln-it vuri
né dukje kéto cilési té tija:

“Lincoln-i &sht& nj€ njeri i rregullt, gjakftohét
dhe shumé aktiv. Kujdeset pér luftén, pér rekru-
timin e ushtaréve, pér politikén e jashtme dhe
pér shumé probleme t€ tjera. Njékohésisht ai po
pérgatit edhe planet pér rindértimin e kombit.
Ka personalitet dhe e drejton kabinetin e tij me
njé zotési t& rrallé. Prandaj m& &shté mbudhur
mendja, mé tepér se kurdoher€ tjetér, se interesi
i vendit e kérkon gé ky t& géndroj€ atje ku &shtg,
gjer né fund. Nuk ka né krejt kombin njé& njeri
kaq t& zotin, kaq fisnik dhe kaq t& guximshém
sa Lincoln-i...”

Mé 8 néndor 1864, u béné zgjedhjet pér
president né t& cilat fitoi pérséri Lincoln-i. K&té
radhé ai mori mé shumé vota nga sa mori kur u
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zgjodh pér herén e paré. Kombi ¢moi jo vetém
cilésité, por edhe nevojén e genies sé Lincoln-it
né krye té Republikés.

Né fillim & vitit 1865 u shénua njé tjetér
akt me réndési né historiné e Shteteve t& Bash-
kuara. Kongresi Amerikan aprovoi shtojcén gé
iu bé Kushtetutés sé Shteteve t& Bashkuara pér
zhdukjen e skllavérisé ng t& gjitha anét e Repu-
blikés Amerikane. N& librin ¢ Noah Brooks
“Washingtoni né kohén e Lincoln-it” pérmendet
edhe kjo ngjarje, t& cilén aj e quan “akti mé i madh
né€ dramén e luftés”. Autori i kétij libri e pérshkruan
n€ k&t& ményré aprovimin e shtojcés 13 ngaanae
Kongresit t& Shteteve t& Bashkuara:

“Para se té aprovohej shtojca e 13-té, skllavé-
ria mund t& ekzistonte, me disa kufizime, né
¢do shtet, né bazé t& vullnetit t& shumicés sé
banoréve, t& shprehur me anép e votés. Shtojca
pér zhdukjen e skllavérisg 4 aprovua sé pari nga
Senati né prill t& vitit 1864, me 38 vota né favor
dhe 6 kundér. Mirépo né muajt e méparshém
kjo shtojcé nuk mundi t& aprovohet nga Dhoma
e Deputetéve t& Kongresit Amerikan me dy t&
tretat € votave, qg ishin t& nevojshme. N& janar
té vitit 1865 Dhoma e Deputetéve e mori pérséri
né shqyrtim kété shtojcé. Debati vazhdoi shumé
dit¢. M€ né fund, mé 31 Janar, shtojca u vu
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né voté. Né favor t&€ saj votuan 119 deputets,
kundér saj votuan 56 deputeté. N& kété ményré
u siguruan mé tepér se dy té tretat e votave. Pér
njé ¢ast mbretéroi njé heshtje e madhe. Pastaj
salla ¢ Dhomés s€ Deputetéve - galerité e s¢
cilés ishin té mbushura plot me njeréz - gjémoi
nga brohoritjet dhe duartrokitjet me entuziazém.
Kéto duartrokitje zgjatén 10 minuta. Dhe pak
mé voné ajri oshtiu nga krisma e topave qé&
u zbrazén jashté Kapitolit, pér t€ njoftuar se
skllavéria kishte marré fund...”

Té nesérmen mé 1 Shkurt, Presidenti Lincoln
nénshkroi shtojcén e 13-t€, e cila hyri n€ fuqi mé
18 Dhjetor 1865, kur u aprovua nga Legjislaturat
e shteteve t& ndryshme, ashtu si¢ parashikohet
nga Kushtetuta ¢ Shteteve t€ Bashkuara. Me
aprovimin definitiv t€ késaj shtojce, u kurorézua
me sukses njé pérpjekje e madhe, dhe pér Kombin
Amerikan u gel njé periudhé e re.

Ceremonia e betimit t& Lincoln-it, si presi-
dent pér periudhén e dyté, u bé mé 4 Mars 1865.
Edhe kété heré ishin mbledhur shumé njeréz
pérpara Kongresit. Kété radh& Lincoln-i u betua
pérpara Kkryetarit té ri t& gjykatores s€ lart€ sé¢
Shteteve té Bashkuara, Salmon Chase, t& cilin
e kishte eméruar veté né kété detyré. Me kété
rast, Lincoln-i mbajti njé fjalim t&€ shkurtér, por
prekés, té cilin e pérfundoi késhtu:
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“Pa urrejtje kundér askujt, me mirédashje
ndaj t&€ gjithéve; duke qéndruar t& patundur né
t& drejtén, ashtu si¢ na jep mundési Peréndia
ta kuptojmé kété t€ drejté, le t& pérpigemi t&
plotésojmé detyrén toné€, pér t& shéruar plagét e
kombit, pér t’u kujdesur pér ushtarét, pér graté
e veja dhe pér fémijét e tyre jetimg, si edhe pér
t€ siguruar nj€ paqge té drejté e t& vazhdueshme
midis ne dhe midis gjith& kombeve t& botés”.

Me kéto fjalg, t€ cilat hyné thellé né zémrat
e t& gjitheve, Lincoln-i vuri edhe njé heré tjeter
né dukje shpirtmadhésing e tij. Foli me ndjenjat
e vérteta t& dhémshurisé sé tij pér té gjithg, duke
gené krejt i zhveshur nga pasionet dhe zemérimet,
Bile né njé rast tjetér Lincoln-i tha kéto:

“Duhet t€ heqim doré nga déshpérimet
dhe zemérimet tona, né qofté se déshirojmeé
harmoniné dhe bashkimin. Ka shumé njeréz,
edhe midis miqve t& mi t& ngushtg, q& déshirojng
t¢ dominojné shtetet e Jugut dhe t& ndérhyjné
pér t'u diktuar ligje; q& kérkojng i trajtojné
banorét e tyre jo si bashkatdhetarat tang; qé
kan€ pak respekt pér té& drejtat e tyre. Kéto nuk
jané ndjenjat e mia”.

Lufta véllavrasése e kishte tronditur shpirtin
e Lincoln-it, i cili bénte ¢’ishte e mundur qé
té¢ zbuste zemrat e Amerikangve, sepse kéta
- me gjith€ se ishin pérleshur ng nj¢ lufte t&
tmerrshme me njéri-tjetrin - ishin véllezér dhe
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pjesétaré t& njé vatre. Ai mundohesh t& shtronte
rrugén pér t€ nesérmen, pér t’i véllazéruar
pérséri bijté e pérgaré t€ kombit. Prandaj, kur
njé nga bashképunétorét e tij tha se Jefferson
Davis, presidenti i Konfederatés, meritonte t&
vihej né litar, Lincoln-i i kujtoi atij thénien e
Ungjillit: “Mos gjykoni t& tjerét, né qofté se
déshironi g€ té mos ju gjykojné”.

Gjaté koh&s s& luftés civile, kryeqytetin
Washington e vizituan shumé njerés me réndési,
amerikané dhe t& huaj. Njé nga kéta ishte edhe
poeti dhe shkrimtari i dégjuar bostonian, Ralph
Waldo Emerson. Ky e kishte pérshkruar disa
kohé mé paré Lincoln-in si njeri t&¢ pagdhendur
dhe vulgar. Mirépo kur e pa dhe bisedoi me t&,
tha se gjeti tek Lincoln-i “njé njeri t& qarté, t&
singerté dhe t& pérgatitur mir&”. Tha gjithashtu se
zgjedhja e Lincoln-it si president “ishte njé triumf
i mengurisé dhe i ndérgjegjes sé njerézve... Rrallé
heré ka pasur njeréz gé t'i pérshtaten gjendjes aq
miré saipérshtatej Lincoln-i... Vetém, Washingtoni
mund t& krahasohet me t&”.

Njé tjetér poet amerikan, i famshmi Walt
Whitman, kur e pa Lincoln-in, tha kéto: “Ja njé
njeri qé ka pamjen e njé burri t& vértet€”. Dhe
né librin e tij t& shénimeve shkroi kéto fjalé:
“Asnjé artist ose piktor nuk ka mundur t& veré
né dukje si¢ duhet madhéshting dhe shprehjen
e gjallé t& fytyrés sé kétij njeriu. Pér ta beré njé
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gjé t& tillg, nevojitet njé piktor nga ata t€ dy ose
tre shekujve té kaluar”.

Dhe Marquis Adolphe de Chambrun, diplo-
mati francez né Shtetet e Bashkuara gjaté lu-
ftés civile, mbeti i habitur nga personaliteti i
Lincoln-it. Ai shkroi se u prek thellésisht nga
menguria, guximi, ndjenjat njerézore, sjelljet
modeste dhe jeta e thjeshté e kétij pionieri
amerikan. “Lincoln-i - shkroi Chambrun-i bén
nga ndonjéheré edhe gabime, por gabimet i

shérbejné pér t& shkuar drejt asaj qé ai beson se
Eshté e drejte.. »

Lincoln-i, i mésuar me turbullira, vazhdoi
t€ lundrojé n& njé det plot furtuna. Nuk i b&éné
pErshtypje as lévdatat, as shpifjet. Ai veproi si e
giykoi pér mé miré dhe vazhdoi késhtu gjer né
fund. “Uné nuk mund t& merrem me té gjitha
ato q¢ thuhen kundér meje, sepse atéheré nuk
do t€ kisha kohs t& merresha me punéra té tjera
me réndési, qé kans lidhje drejtpérdrejté me
interesat e larta t& kombit e t& popullit”. Késhtu
i deklaroi njé heré sekretarit t€ tij, t& cilit i tha
edhe kéto fjalé: “Ng qofté se n& mbarim té kétij
rrebeshi te tmerrshém, q& ka réng mbi krye té
kombit, do t& dal fagebardhg, atghers ¢do gjé qé
€shté théné e do t& thuhet kundér meje nuk do t&
keté réndési dhe do ts harrohet”,
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MBARIMI I LUFTES

Me gjithé se né€ t€ dy betejat € médha, g€ u
béné né Gettysburg dhe Vicksburg mé 1863,
trupat e Konfederatés pé€suan humbje té rénda,
né njeréz dhe né€ pajisje ushtarake, pérséri
lufta gjaté atij viti vazhdoi e rrepté né& ballé
té ndryshém. Mé& pas u béné té tjera beteja t&
pérgjakshme dhe me humbje t&€ médha si pér
fugité e Jugut ashtu edhe pér ato t& veriut.

Gjaté luftes Lincoln-i e dérgoi Simon
Cameron-in si ministér n€ Rusi dhe né vend té
tij, si ministér t&€ luftés, eméroi Edwin Stanton-
in. kété ndryshim dhe ndryshime té tjera né
ofige t& larta civile e ushtarake Lincoln-i i béri
pér arsye t& pakénaqésive q& u shfaqén heré pas
here. Pér shkak t& zgjatjes sé& luftés - e cila né
fillim shpresohej se do t&€ merrte fund brenda
pak muajve - ishte € pamundur t& evitoheshin
pakénaggésité.

Bile pakénaqgésité nisén té ndjehen edhe né
shpirtrat e t& rinjve, té cilét nuk shkonin mé
vullnetaré me déshiré t& madhe, si¢ shkonin
né fillim. Pér kété arsye, Qeveria Federale,
me aprovimin e Kongresit, béri njé ligj pér
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rekrutimin e ushtaréve me detyrim. Né fakt,
beri t€ njéjtén gjé q& kishte béré mé paré Kont
federata. Njékohésisht Kongresi e autorizoi
Qeveriné Federale Q€ t& pranonte né radhét e
ushtrisé e t& marinés edhe zezaké.

Por pakénaqésia u shfaq né njé rast edhe
n€ nj€ ményré t&¢ dhunshme. N& vitin 1863
ndodhén disa turbullira ng New York. Turma
njerézish, duke thirrur “vafshin né djall lufta
dhe rekrutimi”, sulmuan disa zyra ushtarake
dhe u vuné zjarrin! por me dérgimin e disa
garnizoneve té reja, giendja u getésua. Me até
rast Jugu filloi tg shpresojé se punét mund t&
keqésoheshin dhe aktet e dhunshme mund
t€ pérhapeshin edhe ng vise 1 tjera té veriut.
Miré&po kjo shpress peréndoi shpeit.

ME vong, né Mars s vitit 1864, Lincoln-i
i dha njé gradé t& re Gjeneralit Grant dhe e
eméroi kryekomandant ¢z ushtrive. Kjo gradé
iu dha me aprovimin e Kongresit. Ishte né até
rast q€ Gjenerali Grant erdhj né Washington pér
herén e paré né jeten e tij.

Gjaté vitit 1864 giendja pér Jugun u kegésua
shumé. Disa qgendra Strategjike me réndési
rané n€ duart e trupave federale. Kontakti i
Konfederatés me Evropén u pre pothuajse krejt,
pér shkak t& bllokimit q& kishte véns flota e
Qeverisé Federale. Pambuku, q& parbente bazén
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ekonomike pér Jugun, kishte mbetur né& depot
i pashitur. Ushqgimet dhe materialet luftarake
ishin pakésuar. Shkatérrimet ishin t€ médha.
Me gjithé kété, né verén e atij viti popullsité
e Jugut shkruan fage t€ njé heroizmi t& rrallé.
Ndonése e shihnin gé punét e tyre nuk venin
miré, pérséri nuk u hutuan dhe nuk u tronditén.
Shpresonin gjithnjé se do ta mposhtnin njé dité
armikun. Q& t&€ gjithé banorét e Jugut, burra e
gra, ndihmuan me ¢do ményré pér t€ mbajtur
mé kémbé ushtring e tyre gjer né fund. Nuk u
shkonte ndérmend mundésia e njé€ dorézimi.
Mé 1865 lindi njé faré shprese pér t’i dhéné
fund luftés, kur Jugu kérkoi njé takim midis
njé delegacioni t€ tij dhe njé delegacioni té&
veriut. Ky takim u b& mé& 3 shkurt. Delegacioni
i Konfederatés pérbéhej nga Stephens, Hunter
dhe Campbell. Delegacioni i Qeverisé Federale
pérbéhej nga Lincoln-i, Sewardi dhe Granti.
Stephens ishte nénpresidenti i Konfederatés
dhe dikur kishte gené mik i Lincoln-it.
Jugukérkonteqété gjendejndonjé kompromis
pér t’i dhéné fund luftés. Por piképamjet e
tij, né céshtjet themelore, ishin pothuajse t&
pandryshuara nga ato q& kishte para se t€ pé€lciste
lufta. Lincoln-i e vuri si kusht q&€ né krye se né
¢do marréveshje, &€ mund t&€ béhej, duhesh t&
merreshin parasysh kéto dy pika: Respektimi i
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bashkimit t& Kombit dhe zhdukja e skllavérisg.
Sipas piképamjes sé& delegacionit té Veriut, do
t€ ishte nj&€ ¢menduri politike dhe njé tradhti
ndaj kombit sikur t& béhej njé kompromis pa
respektuar kéto dy pika. Pérndryshe pse u derdh
aq gjak?

Kur Stephens-i e pyeti Lincoln-in se “né
¢’'ményré mund t’i jepej fund luftés”, ky u
pérgjigj késhtu:

- Mjafton qé& Jugu t& heqé doré nga qéndresa
e tij.

Dhe kur Stephensi béri disa propozime qé
ishin né€ kundérshtim me piképamjen e Qeverisé
Federale, Lincoln-i tha, ng ményré fisnike, kéto
fjalé:

- Uné€ nuk mund ts bisedoj me rebelé t&
armatosur.

- Por edhe Charles [ Anglis¢ bisedoi me
rebelét, - tha njé nga anétargt e
Konfederatés.

- Uné nuk kam dijeni nga historia, u pérgjeg]
Lincoln-i. - Pér kéte gj€ mund ts bisedoni me
Sewardin. Por, shtoi njékohésisht Lincoln-i,
mua mé kujtohet se Mbretj Charles humbi mé
né fund kryet.

Me pak fjalé, nga ky takim nuk dol; asgje,

Trupat e Veriut po pérparonin g shumé ané.
Mé 22 Mars 1865 Lincoln-i vigjto; qendrén

delegacionit t&
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e pérgjithshme ushtarake t€ Gjeneralit Grant
né City Point, n€ Virginia, ku géndroi disa
dité. Gjaté asaj kohe mbajti njé mbledhje me
gjeneralét Grant, Sherman, Meade dhe Sheridan,
né té cilén u vendos q€ t€ b&hesh njé sulm i
madh pér t€ zaptuar Richmondin, kryeqytetin
e Konfederatés.

ME 3 Prill trupat federale hyné né Richmond.
Presidenti Jefferson Davis, kabineti i tij dhe t&
gjitha organet civile e ushtarake t&€ Konfederatés
ishin larguar disa oré mé& paré. Para se t& lar-
goheshin, trupat e Konfederatés shkat&rruan
mjaft depo dhe u vuné zjarrin shumé godinave.
Prishén njékohésisht edhe disa ura.

NEé krye t€ ushtrive federale hyri komandanti
Weitzel, i cili u prit nga kryetari i bashkisé dhe
disa veta nga parija e qytetit Richmond. Ata
duallén pérpara me njé€ karrocé dhe me njé
flamur té€ bardhé. Me té hyré ushtria federale, né
Kapitolin e Richmondit u ngrit pérséri flamuri
i Shteteve té€ Bashkuara. Pastaj kjo ushtri filloi
menjéheré t€ shpérndajé né popull ushgim e
ilage, t& shuajé zjarret q€ vazhdonin akoma, t&
sigurojé rendin dhe té€ marré né dorézim zyrat
geveritare.

Té nesérmen, mé 4 Prill, e vizitoi Richmondin
e shkatérruar edhe Presidenti Lincoln, i cili u prit
me brohori t&€ médha nga banorét e Richmondit,
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sidomos nga zezakét. Kéta e pritén si njé “profet
shpétimtar”. Nj& plak zezak u ul né gjith¢ dhe i
tha kéto fjalé: “Ne besojmé vetém tek Peréndia
dhe tek Ju”.

Rreth Lincoln-it u grumbulluan me mijéra
njeréz, sidomos zezaké, té cilét ishin shkulur
pothuaj g€ t& gjithé. Lincoln-i u tha ko fjalé:
“Miq t€ mi, ju jeni tani krejt t& liré. Nuk jeni mé
skllevér, por njeréz té lirs. K&té liri jua ka dhéné
Peréndia si¢ u a ka dhéné edhe gjithé té tjeréve.
Leméni tani t& shkoj, se kam shumé puné pér
t€ kryer”.

Turma e ndoqi Lincoln-in kudo qé shkoi.
Dhe kur nj& grup i madh zezakésh deshi té
shkatérrojé burgun e famshém t& Richmondit,
ai e ndaloi dhe i tha: “Jo, mos e shkatérroni;
léreni t€ qéndrojé si njé monument”.

T& nesérmen Lincoln-i y kthye pérséri né
Washington, ku i y P€rvesh menjéheré punés
pér rindértimin e kompbit. Kur u kthye né
Washington, ai e gjetj gytetin qé po festonte
fitoren. Kéto festime vazhduan katér dité.

Gjenerali Lee, kur y largua nga Richmond-i,
kishte ndérmend t& shkonte né North Carolina
dhe t’i bashkonte ushtrité e tija me ato t&
Gjeneralit Johnston, pgr t& vazhduar luftén. Por
i ndjekur nga ushtria e Gjeneralit Grant dhe nga
kaloria e Gjeneralit Sheridan, ai nuk mundi dot
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ta vinte n€ veprim planin e tij. Iu pre rruga dhe
u rrethua né af€rsit€ e Buskerville. Ushtrité e
Gjeneralit Lee kishin pothuajse pesé dit q& nuk
merrnin racione ushqimesh t€ rregullta.

ME 7 Prill, Gjenerali Grant i dérgoi Gjeneralit
Lee njé mesazh, me t& cilin i thoshte, ndér t&
tjera, kéto: “Kujtoj se &€shté e koté t& vazhdohe;j
akoma lufta dhe t&€ derdhet tjetér gjak...”
Gjenerali Lee, duke par€ realitetin - duke paré
se trupat e tij, t€ lodhura e t& uritura, nuk mund
t’i bénin ballé nj€ ushtrie t€ organizuar e shumé
t& madhe - vendosi t& dorézohet.

Késhtu, mé& 9 prill, Gjenerali Lee dhe Gjene-
rali Grant u takuan né njé godiné né fshatin
Appomattox. Atje u nénshkrua akti i dorézimit,
me t€ cilin oficerét u lejuan t&€ mbajné shpatat;
ushtarét u lejuan t&€ kthehen né vatrat e tyre,
duke marré me vete kuajt, g€ u nevojiteshin pér
té punuar tokat. U dha amnisti e ploté pér t&
gjithé, me premtim g€ askush nuk do t&€ merrte
mé armét kundér Qeveris€ Federale.

Gjaté bisedimeve pér dorézim, si gjenerali
Lee ashtu dhe Gjenerali Grant fituan admirimin
e t& gjithé atyre q¢ ndodheshin né vend, pér
urtésin€, ndjenjat njerézore dhe fisnikéring e
tyre. Q€ t€ dy ishin ushtaré t&€ médhenj dhe burra
t&€ shquar. Q& t&€ dy kishin luftuar me triméri dhe
vuanin shpirtérisht pér fatkeqésiné e madhe qé
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kishte rén& mbi kryet e kombit.

Gjenerali Lee u pércoll me nderime nga
Gjenerali Grant dhe nga oficerét e tjeré federalg,
kur u nis pér t’u kthyer né gendrén e ushtaréve
t€ tij, numri i t€ ciléve arrinte né 27.000 veta.
Atje Gjenerali Lee u tha ushtaréve té vet, para
se t&€ ndahesh prej tyre, kéto fjalé:

“Me admirim t& pakufishém pér géndresén
tuaj dhe pér dashuriné tuaj ndaj atdheut, dhe me
mirénjohje t& thellé pér besimin dhe fisnikérin€
e treguar pérkundrejt meje, uné iu pérshéndes
me gjith€ zemér dhe ju them: lamtumiré!”

Kur Gjenerali Grant u kthye né gendrén €
pérgjithshme ushtarake t& tij, ai i gjeti ushtarét
federalé gé po festonin dhe zbraznin pushké pér
t€ kremtuar fitoren. Dha menjéheré urdhér gé t&
ndalohesh zbrazja e pushkéve, duke théné kéto
fjalé:

“Lufta mori fund, dhe ata g& kishin ngritur
krye jané€ pérséri bashkatdhetarét tané”.

Dhe pak dité mé& vong, mé 14 prill, me njé
ceremoni solemne ushtarake, né Charleston u
pérkujtua katér-vjetori i sulmit kundér “Fort
Sumter”. Majori Anderson - i cili gjaté késaj
kohe kishte arritur gradén e gjeneralit - ngriti
pérséri né majén e késaj késhtjelle flamurin €
Shteteve t&€ Bashkuara, t& njgjtin flamur qé ishte
shtrénguar t€ ulte katér vjet mg paré.
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Késhtu mori fund njé lufté civile nga mé
té pérgjakshmet qé€ njeh historia e botés; njé
lufté g€ ngriti n€ k&mbé mée tepér se 2.000.000
ushtaré dhe i kushtoi Kombit Amerikan afro
650.000 t& vraré€ dhe shkatérrime t€ panumérta.
Por, nga ana tjetér, né€ pérfundim t& késaj lufte
u realizuan kéto dy vepra té médha: U zhduk
sistemi i skllavérisé dhe u sigurua bashkimi i
pérjetshém i kombit.
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VRASJA E LINCOLN-IT

Mé 14 prill 1865 né méngjes - q€ ishte e
Prémte e Zez& - Lincoln-i i kallézoi s€ shoges
kété éndérr: “Mbrémé éndérrova sikur po shé-
tita né ¢do kénd t&é Shtépisé sé Bardhé. Té&
gjitha dhomat ishin pa njeri brenda, me gjith€
se shkélgenin nga njé drité e madhe. Ndérkohé
dégjova edhe njé vajtim. Dhe kur hyra né: “East
Room”, pashé trupin e njé t& vdekuri né tabut, i
cili ruhej nga ushtarét. Dhe kur pyeta njé ushtar:
“Kush ka vdekur né Shtépiné e Bardhé?”, ai
m’u pérgjegj me hidhérim: “Presidenti”. C&-
shtja e éndrrave, vazhdoi Lincoln-i, &shté njé
gj€ e cuditshme. Pér to béhet fjalé edhe né
Testamentin e Vjetér e t& Ri. Nuk di njeriu se
si t’i shpjegojé”. E shogja i tha se “njeriu sheh
shpesh heré &ndrra t& guditshme, prandaj nuk
duhet t’u jap€ réndési”. Me kété fjalé, u mbyll
ky bisedim.

Até pasdreke Lincoln-i mbajti njé mbledhje
me kabinetinetij pér t€ biseduar rreth planeve pér
fillimin sa mé paré t&€ punimeve pér rindértimin
e kombit. Dhe pas asaj mbledhje, Lincoln-i,
sé bashku me té shogen, béri njé shétitje me
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karrocé né qytet. “Tani q&€ mori fund lufta”, i tha
Lincoln-i Mary-t, “besoj se do té& kemi dit& t&
qeta pér t&€ gézuar pak jetén familjare”. Sepse,
gjaté katér vjetéve, Lincoln-i nuk pati kurré rast
té ¢lodhej né qetési. Ishte gjithnjé i z&né me
puné té rénda e t€ véshtira.

Mbrémanet Lincoln-i, sé bashku me t&
shogen, shkoi né teatrin “Ford” pér t& paré njé
komedi, € cila kishte béré shumé bujé. Titulli
i saj ishte “Kushériri yn€ amerikan”. Shkuan
me karroc€ dhe morén me vete edhe dy migq:
Zonjushen Clara Harris dhe t€ fejuarin e saj.
Majorin Rathbone. Kur Lincoln-i u duk né
lozhén presidenciale, krejt gjindja u ngrit ng
kémbé dhe brohoriti me entuziazém. Ai, pasi
i u pérgjigi me plot €émbélsi brohoritjeve t&
publikut, u ul mbi njé poltroné né kéndin e
lozhés. Pastaj vazhdoi shfagja e komedisé.
Gjindja ishte e qgeté dhe njé frymé gézimi e
véllazérie bashkonte z€mrat e té gjithéve. Edhe
Lincoln-i géndronte i qeté né poltronin e tij.

Po kur u ngrit perdja e aktit t& treté&, njé krismé
kobureje gjémoi né sallén e teatrit. Pastaj njé
njeri kérceu nga lozha e Presidentit né dysheme
me njé thiké né doré e, duke thirrur “Sic semper
tyrannis™', u zhduk me té€ shpejté mbrapa skenés
sé teatrit. Né fillim askush nuk mori vesh se

I Pérkthimi shqgip i kétyre fjaléve latine éshté: “Késhtu
(pérfundojné) gjithmoné tiranét”.
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¢’kishte ndodhur. Bile disa nga spektatorét
kujtuan se mos zbrazja e kobures bénte pjes€
né shfagjen e komedisé. Po kur Mary léshoi njé
ulérimé ngjethése, atéheré mésuan qé té gjithé
se ishte béré atentat kundér Presidentit, i cili, i
plagosur réndé me njé plumb pas kokés, ishte
shtriré pérdhe pa ndjenja. Kété atentat e béri njé
artist fanatik i quajtur John Wilkes Booth, i cili
kujtoi se me kété ményré i a mori hakén Jugut!

Lincoln-in e shpuné menjéheré né shtépiné
e familjes Petersen, qé ndodhet pérkundrejt
teatrit “Ford”, né Rrugén 10. Tani si theatri
ashtu dhe shtépia jané béré muze kombétare.
Rreth shtratit t& Presidentit u mblodhén, bre-
nda pak kohe, t& gjithé anétarét e kabinetit'
dhe disa zyrtaré t& larté civilé e ushtaraké. U
mblodhén gjithashtu edhe shumé mjeké, t€ cilét
béné ¢’ishte e mundur pér shpétimin e jetés sé
Lincoln-it. Mary géndronte e pikélluar né krye
té shtratit.

Jashté shtépisé ishin mbledhur me mijéra
njeréz, t€ bardhé e zezaké, t& cilét prisnin me
ankth ndonjé lajm shpresédhénés pér shpétimin
e Presidentit. Mjerisht, né méngjesin e dités 15
Prill, ¢do shpresé u pre: Lincoln-i dha frymén
e fundit. Dhe ishte né até cast q& ministri i

1 Mungoi vetém ministri i jashtém, William Seward, i cili, po
até mbrémje, u plagos réndé né shtépiné e vet nga njé tjetér
atentator, shok i atij gé gélloi Lincoln-in.
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luftés, Edwin Stanton, tha kéto fjalé qé& kané
kaluar né histori: “Tani Lincoln-i u pérket t&
gjithé brezave”. Pastaj ministri Stanton pérhapi
njé komunikaté zyrtare, n€ t€ cilén tha, ndér t&
tjera, kéto:

“Mbrémé né€ ora 10.30 Presidenti Lincoln
u vra, n€ lozhén e tij n€ teatrin Ford. Ai hyri
né teatér né ora 8 s€ bashku me t& shogen. Njé
Zotéri dhe njé Zonjé ndodheshin me ta né té
njé&jtén lozhg, hyrja e s€ cilés nuk ruhej. Vrasési
hapi derén, i u afrua me t€ shpejt¢ Presidentit
dhe e qélloi, nga mbrapa, me njé t& shténé te
kobures né koké. Plumbi i hyri thellé né koké
dhe i mbeti brenda. Presidenti ra pérdhe pa
ndjenja dhe, duke géndruar né kété gjendje, dha
frymén e fundit n€ ora 7.30 sot n€ méngjes, mé
15 Prill...”

Nga shtépia e familjes Petersen trupi i Lincoln-
it u gua né Shtépiné e Bardhé, ku mjekét i nxorén
plumbin dhe e balsamosén. Atje trupi i tij u vizitua
disa dit¢é me radh& nga mijéra njeréz, t& cilét
nderuan, pér herén e fundit, avokatin e ndershém
té Springfieldit, Shpétimtarin e Bashkimit t&
Kombit dhe ¢liruesin e skllevérve.

Meé 19 Prill, né Sht€piné€ e Bardhé u kryen
ceremoni fetare solemne pér kujtim t&€ Lincoln-
it. Pastaj trupi i tij u shpu né€ Kapitol, nga ku, mé
21 Prill, u dérgua - me njé€ tren t€ posag€m - né
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Springfield, pér t’u varrosur. Treni béri té njéjtél?
rrugé g€ pat béré edhe kur e solli Lincoln-in si
president né Washington, katér vjet mé paré.
U ndal né qytete t& ndryshme, ku u zhvilluan
lutje fetare t& posagme, u mbajtén fjalime &
malléngjyera dhe banorét e tyre, me lot né sy,
paraqitén nderimet e fundit.

Trupi i Lincoln-it arriti né Springfield mé 3
Maj dhe t& nesérmen u varros né “Oak Ridge
Cemetery” t& atij qyteti, né t& cilin ai kishte
kaluar pjesén mé t¢ madhe t& jetés sé tij dh?
kishte zhvilluar veprimtari t&¢ shumta € t
shquara.

Vrasja e Lincoln-it ndodhi né njé kohé klfl:
ai pérgatitej t& vepronte me téré fuqin€ e 1
PEr € rindértuar kombin dhe pér t& véllazéruar
pérséri t& gjithé Amerikanét. Prandaj humbjen ¢
Lincoln-it e vajtoi krejt Amerika.

Gjenerali Grant, kur mori vesh lajmin e
vrasjes s€ Lincoln-it, deklaroi: “Nuk mund ta
pérshkruaj dot hidh&rimin qé ndiej nga marrja e
kétij lajmi. Uné e njihja mire bujariné e zemrés
sé€ tij, si edhe déshirén q& kishte qé ta shihte krejt
popullin e Shteteve t&€ Bashkuara t& rifitonte t&é
drejtat e tij t€ plota e t&€ barabarta. Uné mendoj
se hovi pér rindértimin e kombit pésoi papritur
njé ndalje t¢ madhe, aq t¢ madhe sa nuk mund
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té merret dot me mend”,

Dhe poeti Wait Whitman, i cili kishte
pérkrahur me gjith& shpirt kauzén e Veriut dhe
ishte njé adhuronjés i madh i Lincoln-it. E vajtoi
até me njé vjershé tepér malléngjenjése. Nga
kjo vjershé po riprodhojmé kétu, t& pérkthyer
né gjuhén shqipe disa vargje:

O Kapiten, o Kapiten i im
Udhétimi i tmerrshém u mbarua!
Anija joné e kapérceu furtunén,
Dhe qéllimi yné u plotésua...

..................

Por zémra, oh! zémra, zémra,
Pika gjaku ¢urk po pikon

Atje te skela ku kapiteni im
Shtriré pérdhe vdekur géndron...

Por Lincoln-in nuk e vajtoi vetém Amerika.
Até e vajtoi pothuajse edhe gjithé bota. Emri
i tij ishte dégjuar edhe né viset mé té thella t&
kombeve t&€ ndryshme. Lajmin e vdekjes sé tij e
njoftuan me pikéllim shumé gazeta té& vendeve
t& huaja, sidomos t& vendeve evropiane. Q& t&
gjitha ato fletore pérshkruajné me lévdata té&
rralla jetén dhe veprat e kétij Biri t& Madh t&
Amerikés, i cili nga pyjet arriti né pozitén mé té
larté shtetérore.

Leon Tolstoi shkroi se “Lincoln-i &shté njé
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shenjt i njerézimit, emri i t€ cilit do t& qéndrojé
i gjallé mijéra vjet né€ legjendat e brezave
t¢ ardhme”. Ai shkroi gjithashtu edhe kéto
fjalg: “Pér t&€ marré vesh njeriu madhéshting e
Lincoln-it, duhet t€ dégjojé historité qé thuhen
rreth tij né vende t€ ndryshme t€ botés ... Uné
kam dégjuar burra t€ fiseve té ndryshme né
Kaukas q¢ bisedonin dendur rreth Botés sé
Re, por bisedimet e tyre lidheshin gjithnjé me
emrin e Lincoln-it, e kétij heroi t¢ madh té
Amerikés...”.

Besojmé se kéto pak citime jané t& mjafta
per t€ treguar se Lincoln-i - g& pasqyron
madhéshtingé e Kombit Amerikan - &shté njé
figuré universale, emri i té cilit njihet e nderohet
kudo né boté si kampion i lirisé, drejtésisé dhe
demokracisé pér 1é gjithé njerézit.
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MONUMENTI I LINCOLN-IT NE
WASHINGTON

Né Ameriké nuk ka pothuajse asnjé vend q&
té mos keté dicka qé sjell emrin e Lincoln-it.
Pérveg késaj, n€ Ameriké jané ngritur me gindra
monumente, statuja dhe buste t& Lincoln-it. Njé
nga monumentet mé madhéshtore té Lincoln-
it &shté ai q&€ &shté ngritur né kryeqytetin e
Shteteve t€ Bashkuara.

Nisma pér ngritjen e kétij monumenti u mor,
né€ ményré pérfundimtare, né shkurt t& vitit
1911, kur Kongresi i Shteteve t& Bashkuara
aprovoi njé ligj t& posagém pér kété qéllim. Por
caktimi i vendit, hartimi i planeve dhe ndértimi
i tij morén shumé vjet. Momenti u inaugurua
zyrtarisht m&€30 Maj 1922. N& até rast, Kryetari
i Gjykatores s€ Lart&, William Taft-i, pérshkroi
réndésiné e kétij monumenti me kéto fjalé:

“Njé tempull né t& cilin mund t& falen t&
gjithé; nj& altar mbi t& cilin u bé sakrifica
supreme per liri; njé strehim i shenjté fetar né t&
cilin mund t& gjejné frymézim e ¢lodhje té gjithé
ata q¢€ dashurojné Kombin dhe Perénding”.

Monumenti ndodhet afér lumit Potomac dhe
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Statuja e Lincoln-it né monumentin e tij né Washington
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ka formén e njé tempulli katérkéndésh. Eshté
ndértuar né formén e Parthenonit, tempullit té
Peréndeshés Athena, q¢ ndodhet né¢ Akropolin
e kryeqytetit grek. Jashté &shté i rrethuar nga
36 kolona mermeri t€ stilit dorik. Brenda ka 10
kolona t& stilit ionik. Kolonat brenda mbajné
catiné e ndértuar me copa xhami né formé
katrore. Kollonate jashtme pérfaqé€sojné té 36
shtetet gé ishin né€ kohén kur vdiq Lincoln-i.
Né parmakun e ndértuar mbi kéto kolona jané
gdhendur emrat e 48 shteteve t€ Amerikés qé&
ishin futur né gjirin e Bashkimit Federal né
kohén kur u inaugurua monumenti i Lincoln-it.

Ky monument ndodhet pérkundrejt monu-
mentit t& George Washingtonit, q€ &shté njé tjetér
monument madhéshtor; dhe Kapitolit, q¢ &shté
gendra e Kongresit t& Shteteve t€ Bashkuara.
Monumenti i Lincoln-it ésht€ nja 70 metra i
gjeré dhe nja 90 metra i lart€. N& két¢ monument
hyhet népérmjet shkallésh t€ gjata e € gjera, dhe
monumenti veté pasqyrohet né€ ujérat e kulluara t€
njé ligeni artificial pérkundrejt tij.

Monumenti i Lincoln-it &shté béré njé vend
pelegrinazhi jo vetém pér Amerikanét, por
edhe pér t& huajt qé vizitojné Washingtonin.
Qysh prej kohés gé u inaugurua e gjer sot,
ky monument &shté vizituar nga mé tepér se
45.000.000 njeréz pa ndryshim besimi, race
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e ngjyre. Eshte térheqés dhe prekés. Al g€ e
viziton njé heré, déshiron ta vizitojé pérséri. Né
t& shpirti i jerjut gjen ngushéllim € shprese.

Brenda ng kété monument, né t€ dy fagete
mureve pérkundrejt jané pikturuar dy episode:
n€ njérén fage &shté pikturuar lirimi i skllevérve:
né tietrén gshts pikturuar bashkimi i shteteve
té Veriut ne ata t& Jugut. Pérveg kétyre, né té
dy anét e mureve, nén pikturat, jané véne dy
pllaka t& mgdha prej mermeri, né t€ cilat jané
gdhendur ng njérén fjalimi qé Lincoln-i mbajti
n€ Gyttysburg dhe né tjetrén fjalimi g€ ai mbajti
kur u betua pér herén e dyté si president.

Por akoma mé prekése né két€ monument
éshté statyja gjigande prej mermeri t&€ bardhg
e Lincoln.it, i cili qéndron i ulur né fronin g&
¢shté vendosur sipér njé piedestali masiv. Dhe

né krye t& faqes sé murit prapa késaj statuje jang
gdhendur kéto fjalé:

Né kété tempull
sikundér né zemrat e popullit
té cilit i siguroi bashkimin
kujtimi i Abraham Lincoln-it
éshté i shenjtéruar pér gjithmoné.
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